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am tot aşteptat să se termine. Să‑şi dea demisia 
doamna ridzi şi gata cu scandalul de la 
Tineret, pentru că tinerii chiar au alte treburi 

prin ţara asta. în schimb, a demisionat octavian 
Belu, pe principiul românesc unde dai şi cine 
crapă. rezervele gimnastice de demnitate erau tot 
acolo unde e şi valoarea, adică în zona secundară a 
interesului general. Capacul peste ciorba 
reîncălzită zilnic a scandalului l‑a pus însă 
Emil Hurezeanu. Să ajungă un intelectual 
sadea, de talia dumnealui să comenteze 
cu iosif Boda afacerea domniţei PD‑l‑iste, 
mie mi s‑a părut prea mult. mai bine intra 
în concediu ca majoritatea suflării politico‑
administrative a acestei ţări, care mai 
mişcă doar pe la câte un şantier aflat de 
ani buni în drum sau mai împarte cugetări electorale 
pe la tradiţionalele chilabale româneşti. Din păcate 
pentru toată lumea, media nu abandonează osul celor 
doi miniştri prinşi cu mâţa în sacul bugetului  de stat 
sau european. nici nu mai contează cât de vinovat e 
unul sau celălalt, cum au greşit, intenţionat sau din 
neştiinţă, cert este că nemirschi şi ridzi sunt zilnic 
pe micile ecrane. Pentru preşedinte problema n‑ar fi 
groasă dacă ar veni numai dinspre PSD. Până acum 
gâtul ministrului de la mediu era pe tăietor, dacă nu 
avea şansa să se afle în delicata companie a doamnei 

cu relaţii la EBa. monica iacob ridzi stă însă ca un 
ghimpe în talpa preşedinţiei, care peste noapte devine 
extrem de dezinteresată de subiect, în special, şi de 
parlament, cu comisiile lui cu tot, în general. Dacă 
până mai ieri Băsescu se războia cu sistemul legislativ 
şi cu cei 322 de duşmani aleşi, acum a refuzat să 
comenteze cazul ridzi, în ciuda insistenţei jurnaliştilor. 

„nu mă duceţi în subiecte minore pentru mine. Ăsta 
e un subiect care ţine de Parlament, de premier. în 
ceea ce priveşte viaţa parlamentară, nu‑i treaba mea, 
e treaba altora”, a spus şeful statului. Bun aşa, abia 
după primul mandat a descoperit şi preşedintele 
separaţia puterilor în stat. i‑au trebui patru ani să 
înveţe şi probabil îi va fi necesară mai puţin de o nouă 
campanie ca să uite ce‑a spus. Vorbă să fie, pentru că 
strategia şi tactica sunt puse deja în funcţiune. în timp 
ce roberta anastase a anunţat că astăzi va convoca 
membrii Biroului Permanent al Camerei, ca aceştia să 

îi cheme pe deputaţi din vacanţă pentru a se pronunţa 
asupra cererii de începere a urmăririi penale împotriva 
actualului ministru al Tineretului, Băsescu a binevoit şi 
el să anunţe pentru miercuri o conferinţă de presă. Cu 
acoperire. Vede ce spune biroul, de unde poate apuca 
treaba ca să iasă dumnealui şi partidul aferent bine, 
şi poate să arate puţin pisica doritorilor de revanşă. 

Poate comenta Hurezeanu cu exemple din 
roma antică şi până la capitalismul german 
contemporan, „cestiunea” tot la partid se 
tranşează, cu cărţile guvernării bipartite 
pe masă. Dau ridzi contra nemirschi, 
sau dau ridzi contra geoană ciocul mic şi 
guvernarea ca o floare etc, în fine mişcări 
de barter asumat în sprijinirea interesului 
general în momente de criză. Sic!   

Cât despre impasibila doamnă ridzi, aceasta nu 
le are cu demisia, obrazul sau părerile de rău. nu 
vedeţi că nu i se mişcă un muşchi de pe faţă când 
interpretează aria inocenţei? Dumneaei defilează 
lejer, că tot e vară, cu relaţiile pe care le are, în apele 
senine ale cârdăşiilor de partid şi de stat, plutind spre 
victorie. a ei, a partidului, a EBa, a preşedintelui, 
nici nu mai contează a cui. E un trend, o vocaţie, o 
realitate paralelă nouă, pe care ne străduim ca proştii 
să o analizăm. Când lucrurile sunt atât de simple. Ce 
ridzi este vara asta!

Ce Ridzi e vara asta!
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Azi ai carte + ziar

8 lei şi ai
„Cartea aurului”

Nu uita să ceri astăzi, în 
chioşcuri, „Cartea aurului”, 
de Galia Maria Gruder, o is-
torie a metalului preţios. În 
librării, cartea costă 24 de lei, 
împreună cu ziarul o puteţi 
avea pentru doar 8 lei.
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În urma ploilor puternice

13 judeţe
au fost 

inundate
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Alt început de drum sau fundătură
la Centrul de Afaceri?

PerPetuum
(i)mobile!
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Electrocentrale
s-a grăbit 

nu toţi 
gălăţenii

pot face duş
[ CET mai lucrează la 22 de puncte termice, cu 
promisiunea că va termina la începutul acestei 
săptămâni eVenIment/3

E jale!

Dezastru
în agricultura 

gălăţeană
[ Seceta, îngheţul târziu, bruma, grindina 
şi inundaţiile au redus producţia la jumătate 
[ Pierderile sunt estimate la zeci de milioane 
de euro! SatuL/8

Raid de noapte la primările avertizate despre „Codul galben”

„Permanenţă”,
pe alocuri, alcoolică

[ În primăriile din judeţ trebuie să existe, pe perioada avertizărilor meteo, o persoană 
care să aibă acces la telefon şi fax [ Când faxurile sunt accesibile [ Sau paza nu se face 
din parc [ Oamenii de la permanenţă - uitaţi în parc (Schela), chiori de beţi (Slobozia 
Conachi), nepregătiţi (Pechea), dar şi perfect instruiţi (Cuza Vodă) [ Prefectura a organizat, 
dar n-a participat

Şansă

Salvatorul
de acasă

Un şofer de taxi acciden-
tat a avut parte de îngrijire 
imediată datorită unui lu-
crător SMURD care locuia în 
apropiere şi a sărit imediat în 
ajutorul său.

Admitere

locuri
la licee, gârlă

Numărul elevilor care 
participă la a doua repartiţie 
computerizată este infim, iar 
prin licee rămân cam multe 
locuri goale.

Accident mortal

Mopedul ucigaş
Un tânăr de 30 de ani care 

conducea un moped şi a in-
trat într-un Audi şi-a pierdut 
viaţa.

Lege fără norme

Asigurarea 
caselor

Aprobată încă din manda-
tul trecut, legea care obligă 
proprietarii să-şi asigure ca-
sele aşteaptă încă normele 
de aplicare.
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Star news
3

Lucy Liu, renegată 

de familie

Sănătate
5

Preveniţi alergia 

solară

Profil de vedetă pag. 2

Fitze cu

Dezbrăcatu’

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege tV”

Trupa lui Dorinel începe,
astăzi, un cantonament „de frontieră” 

Oţelul 
austro‑ungar

Costă puţin şi face…
cât costă!
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Fântânele, comuna 
Scânteieşti

Drum comunal 
cu bani europeni
Averea la vedere

Florin Pâslaru 
joacă la dublu 

Epurare nouă
şi hrube vechi

ISPA, sub 
supraveghere... 
istorică

La Biserica
Romano-Catolică

Protest prin... 
rugăciune
PNL

21 de filiale 
reorganizate

Condrea

În sfârşit, se face 
dispensar...
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surse: NewsIn, Click News

Duminică, la ora 8.30, au-
torităţile locale din judeţele 
Argeş, Alba, Bistriţa-Năsăud, 
Constanţa, Dâmboviţa, Ialomiţa, 
Ilfov, Neamţ, Prahova, Sibiu, 
Suceava, Tulcea şi din Bucureşti 
au raportat pagubele produse 
de căderile masive de precipita-
ţii. În urma precipitaţiilor căzute 
sâmbătă şi intensificărilor de 
vânt. Două gospodării au fost 
inundate în Mioveni - Argeş. Alte 
două gospodării şi subsolul unui 
magazin alimentar din jude-
ţul Alba au fost, de asemenea, 
 inundate. Autorităţile din Bistriţa 
-Năsăud au informat Ministerul 
Administraţiei şi Internelor că 
patru gospodării, din localită-
ţile Ilva Mică şi Feldru, au fost 
afectate de ape, iar, în Bucureşti, 
subsolul Spitalului Budimex şi 
al unui cămin de copii din car-
tierul Ferentari, precum şi bule-
vardul Metalurgiei, Prelungirea 
Ghencea şi Şoseaua Giurgiului 

au fost inundate. Mai mult, curţi-
le unor locuinţe din aceste zone 
s-au umplut cu apă. 388 de gos-
podării din localitatea constăn-
ţeană Valu lui Traian au fost grav 
afectate de ape. Tot în judeţul 
Constanţa, alte cinci gospodării, 
din localităţile Murfatlar, Poarta 
Albă şi Tuyla, precum şi 13 din 
oraşul Constanţa au avut de su-
ferit din cauza precipitaţiilor.

Ape umflate

 Ploile au făcut ca pârâul Galu, 
din comuna Poiana Teiului, ju-
deţul Neamţ, să se umfle, apele 
revărsate afectând drumul să-
tesc din satul Galu pe o porţiu-
ne de 700 metri, reţeaua de ali-
mentare cu apă potabilă, a fost 
colmatat drumul pe o porţiune 
de 300 metri şi a fost distrus un 
adăpost de animale. În Sibiu, alte 
62 de gospodării din localităţile 
Racoviţă şi Porumbacu de jos au 

Preşedintele Traian Băsescu, 
aflat în vizită în Fâşia Gaza, 
a vizitat duminică mormân-
tul fostului lider al Autorităţii 
Palestiniene, Yasser Arafat. 
După ce a vizitat mormântul lui 
Arafat, Băsescu a fost primit de 
actualul preşedinte al Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud 
Abbas, la sediul Securităţii din 
Ramallah. Întâlnirea din Fâşia 
Gaza face parte dintr-o serie de 
convorbiri purtate în Orientul 
Mijlociu pentru a revigora pro-
cesul de pace, notează agenţia 
palestiniană. Preşedintele ro-
mân este însoţit de ministrul de 
Externe, Cristian Diaconescu, 
care recent a primit însărci-
narea de a semna un acord 

de cooperare cu Autoritatea 
Palestiniană, potrivit Ma’an. 
Traian Băsescu a declarat du-
minică dimineaţă, înainte de a 
pleca spre teritoriile palestinie-
ne, că va pleda, în cadrul întâl-
nirilor oficiale de la Autoritatea 
Naţională Palestiniană, pen-
tru continuarea procesului de 
pace din regiune, precizând că 
este preocupat în mod deose-
bit şi de întâlnirea cu românii 
care locuiesc în această zonă. 
De asemenea, în această vi-
zită se va semna un acord de 
cooperare între Ministerul de 
Externe român şi Ministerul de 
Externe al Autorităţii Naţionale 
Palestiniene. 

Aproximativ 5.000 de persoane 
au participat, ieri, la o procesiune 
organizată în Capitală, pe traseul 
Catedrala “Sfântul Iosif” - Palatul 
Victoria, pentru salvarea lăcaşuri-
lor de cult. Procesiunea, condusă 
de clerici catolici în frunte cu arhi-
episcopul mitropolit de Bucureşti, 
Ioan Robu, s-a încheiat fără inciden-
te, în Piaţa Victoriei. Arhiepiscopul 
mitropolit de Bucureşti, Ioan 
Robu, şi ceilalţi preoţi care l-au în-

soţit au dat citire, în faţa sediului 
Guvernului, unor texte bisericeşti şi 
s-au rugat. Alături de clerici, în faţa 
sediului Guvernului au venit fostul 
senator Marius Marinescu, mem-
bru PRM, şi fostul deputat Codrin 
Ştefănescu. Europarlamentarul 
Corneliu Vadim Tudor a participat 
la debutul marşului, dar nu a mai 
ajuns la sediul Guvernului cu par-
ticipanţii la procesiune, Marinescu 
afirmând că acesta urma să ple-

Unul dintre efectele progra-
mului “Prima casă” a fost, potrivit 
analiştilor imobiliari chestionaţi 
de NewsIn, creşterea cu până 
la 5-10% a preţului la locuinţe-
le vechi estimate la mai puţin 
de 60.000 de euro. “Preţurile de 
strigare au crescut în medie cu 
5-10%. Proprietarii imobilelor 
care solicitau un preţ de vân-
zare până în 55 000 de euro au 
crescut preţul în medie cu 5-10% 

astfel încât proprietăţile pe care 
le supun vânzării să fie în con-
tinuare eligibile în program”, 
a declarat directorul general 
al portalului de imobiliare ma-
gazinuldecase.ro, Matei Maloş. 
Totuşi, potrivit reprezentantului 
portalului au existat şi situaţii, 
de la lansarea programului, în 
care proprietarii de apartamente 
cu două camere care solicitau un 
preţ de strigare până în 75.000 

euro au decis să scadă preţul 
de strigare sub 60.000 euro ast-
fel încât proprietăţile lor să fie 
eligibile în program, renunţând 
în această situaţie la posibilita-
tea unei negocieri ulterioare de 
preţ. Analiştii agenţiei imobiliare 
Bastion consideră că acest pro-
gram de garantare de către stat 
a unui credit imobiliar de până la 
60.000 de euro nu şi-a făcut sim-
ţit efectul în piaţă deocamdată. 

Preşedintele AMR, Mona 
Pivniceru, a declarat că se va con-
sulta, azi, cu alţi judecători, în le-
gătură cu sancţionarea faptului că 
sporul de 50% nu a fost inclus în 
salariile magistraţilor, deşi Curtea 
de Apel Bucureşti le-a dat câştigat 
de cauză. Preşedintele Asociaţiei 
Magistraţilor din România (AMR), 
Mona Pivniceru, a mai declarat că 
neincluderea sporului în salariile 
magistraţilor, în ciuda unei hotărâri 

judecătoreşti favorabile, constituie 
abuz în serviciu, faptă de care s-ar 
face vinovat atât ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu, cât şi ministrul 
Finanţelor, Gheorghe Pogea. 
Mona Pivniceru a mai spus că va 
stabili, luni, împreună cu alţi ju-
decători din cadrul Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, Consiliului 
Superior al Magistraturii şi Uniunii 
Naţionale a Judecătorilor din 
România, dacă se va depune 

plângere împotriva oficialilor 
Ministerului Justiţiei şi Ministerului 
Finanţelor Publice pentru infracţi-
uni penale. Astfel, Mona Pivniceru 
susţine că Ministerul Justiţiei nu a 
respectat hotărârea executorie a 
Curţii de Apel Bucureşti, privind 
sporul de 50% şi nu l-a inclus în sa-
lariul aferent lunii iunie, primit pe 
10 iulie de magistraţi. Acest fapt 
se circumscrie în sfera abuzului de 
serviciu, arată preşedintele AMR.

Mehedinţi
Cadavru 
recuperat 
din Dunăre

Cadavrul unui bărbat a 
fost recuperat, sâmbătă, din 
Dunăre, de către poliţiştii 
şi pompierii din Mehedinţi, 
după ce un trecător a anun-
ţat la 112 că l-a văzut plutind 
în Golful Dubova. Cadavrul 
bărbatului a fost văzut de un 
trecător sâmbătă după-amia-
ză plutind pe Dunăre, la kilo-
metrul 970, în Golful Dubăva, 
din judeţul Mehedinţi. Potrivit 
şefului Poliţiei Transporturi 
Orşova, Emil Almăjanu, trupul 
bărbatului era în stare avansa-
tă de putrefacţie.

Judeţul Arad
Tone de cafea 
confiscate

Peste 15 tone de cafea 
din Germania au fost confis-
cate, sâmbătă, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Vărşand, 
judeţul Arad, deoarece marfa 
descoperită într-un autotren 
nu corespundea cu cea trecu-
tă în documentele de însoţire. 
Întreaga cantitate de cafea a 
fost predată comisarilor Gărzii 
Financiare Arad în vederea 
continuării cercetărilor, iar la 
finalizarea cazului urmează să 
fie luate măsurile legale care 
se impun în acest caz.

Sibiu
Ucişi de tren

Doi tineri de 22 şi 16 ani din 
localitatea sibiană Veştem au 
decedat sâmbătă seara, după 
ce maşina în care se aflau a 
fost lovită de trenul accele-
rat Budapesta-Braşov, cauza 
producerii accidentului fiind 
nerespectarea de către şofer 
a semnalelor la trecerea peste 
calea ferată, potrivit poliţişti-
lor. Cei doi tineri se grăbeau 
să ajungă la o nuntă, iar la tre-
cerea peste calea ferată nu au 
respectat semnalele acustice 
şi sonore, maşina în care se 
aflau fiind lovită în plin şi tâ-
râtă aproape un kilometru pe 
calea ferată. Călătorii spun că 
impactul a fost atât de puter-
nic, încât au crezut că trenul 
va sări de pe şine. Acceleratul 
Budapesta-Braşov a avut o 
întârziere de aproape 100 de 
minute, însă reprezentanţii 
Poliţiei Feroviare Sibiu spun că 
circulaţia altor trenuri nu a fost 
afectată. Locomotiva avariată 
a fost dusă în depoul Sibiu, iar 
garnitura şi-a continuat dru-
mul până la Braşov cu o altă 
locomotivă.

Judeţul Harghita
Incendii în lanţ

O hală de gater din comu-
na harghiteană Bilbor, o vilă 
din staţiunea Borsec şi o ane-
xă gospodărească din loca-
litatea Dârju au fost distruse 
de incendii, pagubele ridicân-
du-se la peste 700.000 de lei. 
Angajaţii Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
„Oltul” al judeţului Harghita 
au fost solicitaţi la trei incen-
dii de proporţii în noaptea 
de sâmbătă spre duminică. 
Astfel, la ora 1.40 a izbuc-
nit un incendiu la o hală de 
gater, aparţinând Asociaţiei 
Familiale Raita din comuna 
Bilbor. Plutonierul adjutant 
şef de la ISU Harghita, Crăciun 
Ilie, a declarat, duminică, că, 
pentru stingerea incendiului 
a intervenit garda de inter-
venţie din municipiul Topliţa, 
formată din nouă subofiţeri, 
ajutaţi de trei persoane de la 
serviciul de pompieri volun-
tari şi 12 cetăţeni. Focul a fost 
lichidat duminică dimineaţa. 
În incendiu a fost mistuită 
hala de gater în întregime şi 
clădirea cu birourile, apro-
ximativ 255 mp. Paguba se 
ridică la circa 250.000 lei. 
Incendiul a fost provocat de 
un scurtcircuit, cauzat de un 
cablu electric defect, neizolat 
corespunzător.

Argeş
Vânzătoare de pepeni, accidentată mortal

O femeie din judeţul Argeş care vindea pepeni pe marginea unui 
drum din localitatea Corbeni a fost accidentată mortal, ieri, după ce 
un autoturism a derapat pe o peliculă de apă, în condiţii de ploaie 
torenţială. Femeia a murit pe loc în urma accidentului. Pe numele 
şoferului autoturismului BMW a fost întocmit dosar penal pentru in-
fracţiunea de ucidere din culpă.

Din cauza vremii nefavorabile 
Vizita lui Geoană în Mureş, anulată

Preşedintele PSD, Mircea Geoană, şi-a anulat duminică vizita în ju-
deţul Mureş, la festivalul Văii Mureşului din localitatea Răstoliţa, din 
cauza “vremii nefavorabile”, unde urma să aibă o întâlnire cu primarii 
comunităţilor locale şi să ţină un discurs participanţilor.

Deva
Accident 
mortal 
pe DN7

Patru tineri, cu vâr-
ste cuprinse între 19 şi 
22 de ani, şi-au pierdut 
viaţa, în noaptea de 
sâmbătă spre dumi-
nică, într-un accident 
rutier produs pe DN 7, 
la ieşirea din Deva, în 
localitatea hunedorea-
nă Mintia. Autoturismul 
în care se aflau tinerii a 
derapat şi a pătruns pe 
contrasens, unde a in-
trat în coliziune cu un 
TIR. În urma impactu-
lui, conducătorul auto-
turismului şi pasagerii 
Daniel H., de 22 de ani, 
Călin M., de 20 de ani, 
ambii din comuna Ilia, 
şi Maria C., de 19 ani, 
din comuna Dobra, au 
decedat pe loc. 

Gripa porcină
Încă doi copii 
cu virusul 
A/H1N1

Institutul Cantacu-
zino a confirmat, sâm-
bătă, încă două noi 
cazuri de infectare cu 
virusul gripal A/H1N1, 
informează Ministerul 
Sănătăţii (MS), numărul 
cazurilor depistate în 
România până în pre-
zent fiind de 53. Virusul 
gripal A/H1N1 a fost de-
pistat la doi copii, unul 
dintre ei fiind fiul de 8 
ani al pacientului din 
Mehedinţi (cazul 50) şi a 
fost internat în Spitalul 
de Boli Infecţioase din 
Craiova. Al doilea este 
un băiat în vârstă de 15 
ani, din Timişoara, care 
s-a întors în data de 6 
iulie din SUA. În prezent, 
este internat în Spitalul 
de Boli Infecţioase din 
Timişoara. Ambii paci-
enţi primesc medicaţie 
antivirală şi au o stare 
de sănătate bună, se 
arată în comunicatul 
MS. Autorităţile sanitare 
au demarat investigaţia 
epidemiologică pentru 
depistarea contacţilor.

În urma ploilor puternice

Judeţe inundate 

fost afectate. În Suceava, nouă 
poduri şi podeţe din lemn şi trei 
punţi pietonale au fost distruse 
de ape, iar alte 15 au fost colma-

tate. Tot în Suceava au fost inun-
date şi 27 de hectare de teren 
agricol. Judeţul Tulcea a raportat 
că şase gospodării din Babadag 

şi subsolurile a două blocuri de 
locuinţe din oraşul Tulcea au fost 
inundate.

565 de gospodării şi instituţii publice din 12 judeţe şi din 
Capitală au fost inundate în urma ploilor căzute, cele mai 
multe în judeţul Constanţa, apele afectând şi 25 de poduri 
şi podeţe, se arată în ultima situaţie centralizată la nivelul 
Ministerului Administraţiei şi Internelor. 

Vizită în Fâşia Gaza

Băsescu, 
la mormântul 

lui Yasser Arafat

˝Salvaţi monumentele de cult!˝

Protestul catolicilor

Efecte
”Prima casă” 

scumpeşte locuinţele vechi

˝Abuz˝ la Justiţie şi Finanţe

Magistraţii continuă războiul 
sporurilor

ce spre Bruxelles. Întrebat de ce 
Gigi Becali, celălalt trimis al PRM 
în Parlamentul European, a lipsit 
de la procesiunea de duminică, 
Marinescu a răspuns că acesta se 
află deja la Bruxelles. Pe traseul de 
la Catedrala “Sfântul Iosif” la sediul 
Guvernului participanţii la proce-
siune au purtat în mâini însemne 
bisericeşti şi mesaje împotriva 
construcţiei ridicate în imediata 
apropiere a Catedralei “Sfântul 
Iosif”, dar şi împotriva autorităţi-
lor care au avizat ridicarea acestei 
clădiri. Înainte de plecarea în marş, 
credincioşii catolici au participat 
la slujba de la Catedrala “Sfântul 
Iosif”, singurul lăcaş de cult ro-
mano-catolic din Bucureşti unde, 
duminică, a fost celebrată Sfânta 
Liturghie. Toate celelalte biserici 
romano-catolice din Arhidieceza 
de Bucureşti - Oltenia, Muntenia 
şi Dobrogea - au fost închise, du-
minică, în semn de protest faţă de 
“distrugerea monumentelor istori-
ce şi de cult”.
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Averea la vedere
Florin Pâslaru 
joacă la dublu 

Mâine 
la Biblioteca 
Franceză
Serată în 
cinstea Franţei

Căderea Bastiliei, fortă
reaţa Parisului, e în fieca
re an prilej de sărbătoare 
printre francofoni. Mâine, 
de la ora 19,00, de Ziua 
Franţei, membrii Fundaţiei 
«Eugène  Ionesco», Aso
ciaţia Studenţilor Fran
cofoni Galaţi şi Asociaţia 
pentru Tineret «Aria» din 
Galaţi vă invită la o sera
tă  de dans şi karaoke, la 
Biblioteca Franceză de pe 
str. Basarabiei nr. 1416. 
Singura condiţie este să 
vă prezentaţi cu o gustare 
specific franţuzească, pen
tru a demonstra astfel că 
vă număraţi printre franco
fonii din oraş.

C.S.Carp

Scrisori pe adresa 
redacţiei
Birocraţia 
înfloreşte

„Eu locuiesc în Spania, 
am soţ spaniol, o casă fru
moasă şi un serviciu bun. 
Câştig destul de bine şi 
mulţumesc lui Dumnezeu 
că mia dat această soartă. 
Dar, acum doi ani, mai pre
cis în august 2007, am venit 
în ţară pentru ami vinde 
apartamentul. Înainte de 
a veni în ţară am făcut o 
procură pentru o prietenă, 
pentru a mă reprezenta la 
organele locale în legătură 
cu vinderea apartamentu
lui şi eu trebuia să vin doar 
să semnez documentele 
şi să iau banii. Dar na fost 
să fie aşa. Neam împot
molit din primul moment 
la LOCONFORT. Au spus că 
NU SE POATE !!!! Eu trebuia 
să vin, să mă vadă, sunt eu 
sau nu sunt eu. OK, miam 
luat vacanţă şi am venit 
în ţară. Când, surpriză, la 
Loconfort nu miau putut 
elibera actul respectiv că 
eu sunt proprietară decât 
în anumite condiţii: dacă 
era urgent trebuia să plă
tesc 5 milioane lei, sau 
dacă nu era urgent, după 
o săptămână 1 milion lei 
(bani vechi). Şi am hotărât, 
tot aveam trei săptămâni, 
să mai aştept o săptămâ
nă. Nu mam dus după o 
săptămână la Loconfort, 
ci după 9 zile. După 9 zile, 
când am ajuns la această 
instituţie, aveam actul pre
gătit, dar nu era semnat de 
dl director. Şi atunci am fost 
puţin nervoasă şi leam zis 
funcţionarilor că eu vin de 
la 4000 km doar că vreţi voi 
să vedeţi dacă sunt eu sau 
nu. Şi una din funcţionare 
sa dus la director cu actul 
respectiv şi a mai trebuit 
să aştept încă jumătate de 
oră pentru că dl  director se 
juca pe calculator cu copilul 
lui. Şi când am făcut puţin 
scandal a fost foarte intri
gat, sa purtat foarte urât. 
Şi, în fine, am reuşit să obţin 
o hârtie, jumătate de coală 
A4, care confirmă că eu sunt 
proprietara. Îmi pare rău de 
această situaţie, nu este 
vina mea, dar în România 
birocraţia înfloreşte din an 
în an. Am zis că nu mai vin 
în România niciodată, dar 
nu am încotro, am prieteni, 
am o mamă care trăieşte 
acolo şi pentru, pardon, niş
te incapabili puşi în scaune 
de conducere, nu poţi să 
uiţi totuşi că eşti român. În 
septembrie vrem să venim 
în ţară şi chiar sunt curioasă 
dacă sa schimbat ceva.”

Mesajul este semnat 
Dana. Comentariile sunt 
de prisos. Noi nu putem 
decât să o aşteptăm în luna 
septembrie cu impresii 
proaspete, după o nouă vi
zită în ţară. Din afară şi prin 
comparaţie lucrurile se văd 
uneori cel mai bine. 

K.N.

Liceele din Galaţi vor rămâne 
cu locuri libere la clasa a IXa şi 
după a doua etapă a admiterii 
computerizate. Până vineri, ul
tima zi de înscrieri, doar 54 de 
absolvenţi de gimnaziu şiau 
exprimat intenţia de a ocupa un 
loc întrunul dintre liceele sau 
grupurile şcolare din judeţ. Asta 
în ciuda faptului că peste 140 
de candidaţi nu au prins un loc 
după etapa iniţială, iar în jur de 
1.000 de absolvenţi de gimnaziu 
din Galaţi nu şiau depus deloc 
fişa de opţiuni la prima etapă.  

Deşi termenullimită a repar
tiţiei computerizate a celor 54 de 
candidaţi este astăzi, aceştia aş
teptau rezultatele încă din cursul 
dupăamiezii de ieri. 

Înscrierea la licee, 
până vineri inclusiv

Candidaţii repartizaţi în pri
mele două etape ale admiterii 
trebuie să îşi depună dosarele de 

înscriere la liceele sau grupurile 
şcolare la care a fost admişi până 
vineri, 17 iulie. Săptămâna viitoa
re, o comisie de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi va supu
ne analizei şi va încerca să rezol
ve situaţiile speciale ivite după 
cele două etape de repartizare 
computerizată. 

Ultima şansă, în septembrie

A treia etapă de admitere în 
învăţământul liceal şi profesi
onal de stat se va desfăşura în 
perioada 1 – 10 septembrie. La 
aceasta sunt aşteptaţi să partici
pe absolvenţii clasei a VIIIa care 
nu au participat la nicio reparti
zare sau nu au fost repartizaţi în 
etapele anterioare, cei care nu 
sau înscris în perioada prevăzu
tă de metodologie sau care şiau 
încheiat situaţia şcolară ulterior 
etapelor anterioare.

C.S.Carp

La „Eternitatea”
Un cimitir şi regulile lui

Gălăţeanul Ionel I., de 20 ani, a intrat în Cimitirul „Eternitatea” fără 
a respecta normele legale de acces. Tânărul a fost sancţionat de către 
agentul comunitar cu 500 lei.

Elena Parapiru

La Piscu, la ieşirea spre Vameş, 
sâmbătă seara o căruţă a fost 
lovită în plin de un autoturism. 
Căruţaşul era în stare avansată 
de ebrietate, iar vehiculul său nu 
avea elementele obligatorii de 

semnalizare. Bărbatul care con
ducea căruţa – atât de beat încât 
a fost la un pas să intre în comă 
alcoolică  a suferit un trauma
tism craniocerebral moderat, 
dar şi traumatisme toracoab

dominale, potrivit dr. Trifan. Din 
fericire, cei doi cai înhămaţi la 
căruţă nu au fost răniţi în urma 
coliziunii. 

Gabriel Kolbay 

Un covor asfaltic aşternut pe 
3,4 kilometri, pentru reabilitarea 
Drumului Comunal 30, în satul 
Fântânele, comuna Scânteieşti 
– este rezultatul proiectului fi
nanţat de Uniunea Europeană 
prin Programul de Vecinătate 
România – Republica Moldova 
20042006 Phare CBC 2005 şi 
implementat de Consiliul Local 
Scânteieşti, în parteneriat cu 
Consiliul Raional Cahul. 

„Este singurul proiect pe in
frastructură din regiune declarat 
câştigător pe acest program”, a 
declarat vineri, la inaugurarea 
oficială a DC 30, primarul de 
Scânteieşti, Ghiorghe Bute, care 
a fost şi manager de proiect. El 
a mulţumit Consiliului Judeţului 
Galaţi, pentru sprijinul acor
dat în cofinanţarea proiectului 
(bugetul total a fost de 371.986 
de euro, din care finanţarea ne
rambursabilă de la UE a fost de 
305.258 de euro, diferenţa trebu
ind să fie suportată de Consiliul 
Local Scâteieşti), dar şi construc
torului – Vega 93, pentru pro
fesionalism. Bute a anunţat că 
tot Vega 93 a câştigat licitaţia şi 
pentru continuarea DC 30, pe 
alţi 3,7 km, finanţat de această 
dată prin Phare 2006. 

Revenind la drumul inaugu
rat vineri, reabilitarea DC 30 face 
parte din modernizarea şi îmbu

Majoritatea gălăţenilor au 
constatat deja cu uşurare că au 
scăpat de „duşurile la lighean”, 
întrucât „Programul de repara
ţii la sistemul de termoficare” 
a fost (aproape) finalizat de SC 
Electrocentrale, în avans cu două 
săptămâni. „Aproape”, deoarece 
mai sunt puncte termice la care 
încă se lucrează. Început la data 
de 29 iunie, programul  ar fi tre
buit încheiat pe 24 iulie.

Aşadar, majoritatea şi nu 
totalitatea gălăţenilor depen
denţi de sistemul centralizat  de 

La plajă
Arşi, dar nu de soare

Gabriel M., de 19 ani şi Petrişor M., de 27 ani, se băteau cu public 
în timp ce se aflau pe plaja Dunărea. Gălăţenii au fost sancţionaţi de 
poliţistul comunitar cu suma de 300 lei, fiecare.

Elena Parapiru

Veniturile deputatu
lui PSD Florin Pâslaru 
aproape că sau dublat, 
întrun singur an, iar po
liticianul nu mai este pre
şedinte al UGIR Galaţi. 
Acestea sunt singurele 
modificări petrecute 
în declaraţia de avere 
a socialdemocratului 
în anul 2008. Potrivit 
declaraţiei de interese, 
Pâslaru este acţionar la 
SC TV Galaţi SA, unde 
are acţiuni în valoare de 
272.356,23 de lei, preşe
dintele Fundaţiei Muzeul 
Caricaturii şi vicepreşe
dinte PSD, pe judeţ. 

Florin Pâslaru deţi
ne: un teren agricol de 
3.500 metri pătraţi în 
satul Vânători, o casă 
de locuit (de 667 mp) pe 
strada Cuza, şi un aparta
ment pe Vadul Sacalelor. 
Pâslaru circulă, potrivit 
declaraţiei de avere, cu 
un Mercedes fabricat în 
2002. Deputatul declară 
că are bijuterii în valoa
re de 17.000 de euro, 
dobândite din 1974 în
coace. Pâslaru susţine că 
nu are active financiare, 
conturi, depozite, dar 
are de plătit unei bănci 
un credit în valoare de 
160.000 de lei, bani pe 
care trebuie săi restitu
ie până în 2022. Pentru 
anul 2007 actualul depu
tat scria la capitolul ve
nituri o sumă de 24.000 
pe an, dar fără a preciza 
moneda  lei sau euro. Pe 
anul 2008, Florin Pâslaru 
a declarat venituri anua
le, din salariu, de 42.280 
de lei (bănuim, pentru 
că nici de data aceasta 
nu precizează moneda), 
plus indemnizaţia de 
consilier local de 3.882 
de lei. 

Anca Melinte

Electrocentrale s-a grăbit să reia furnizarea agentului termic

Nu toţi gălăţenii 
pot face duş

[ CET mai lucrează la 22 de puncte termice, cu promisiunea că 
va termina la începutul acestei săptămâni

termoficare primesc deja apă 
caldă la robinete, întrucât după 
cum nea informat ing. Mircea 
Ispas, director de producţie al 
SC Apaterm SA: „Se execută în 
continuare lucrări pe reţele apar
ţinând SC Electrocentrale SA, 
motiv pentru care deocamdată 
nau fost repuse în funcţiune 22 
de puncte termice din mai multe 
zone ale oraşului. Astfel în Centru 
I sunt încă nefuncţionale PTH; 
PTC; PTP2; PTP3; PT„Modern”; 
PT „Avântului”. În zona Centru 
III, nu beneficiază de apă caldă 
locatarii blocurilor alimentate 
din PTCFR I şi II. În zona Pieţei 
Centrale, sunt nefuncţionale SC 

111; 112; 113;  PT Războieni; PT 
6 Martie. În Micro 14, sunt afec
tate încă de reparaţii: SC 69; 71; 
72; 90, PT N4. În cartierul „Aurel 
Vlaicu”, se mai lucrează la SC 73; 
74; 75; PT  Liceul Metalurgic. De 
asemenea, în Micro 17 sunt afec
tate şi două blocuri deservite de 
SC 22. După cum neau promis 
cei de la Electrocentrale,  la aces
te puncte termice, lucrările de 
reparaţii şi modernizare vor fi fi
nalizate în prima jumătate a săp
tămânii în curs. În ce ne priveşte, 
în cel mai scurt timp de la relua
rea alimentării tuturor punctelor 
termice cu agent termic primar 
de către CET, suntem pregătiţi să 

reîncepem furnizarea apei calde 
menajere”. 

În concluzie, conştienţi de ne
mulţumirea justificată a gălăţe
nilor afectaţi de lipsa apei calde, 
conducerea SC Electrocentrale a 
decis să repună sub presiune cea 
mai mare parte a reţelei la care 

sau încheiat reparaţiile.  Decizie 
absolut salutară, însă ar fi  de pre
ferat ca muncitorii să dea zor cu 
lucrările şi la restul reţelei pentru 
ca şi gălăţenii deocamdată dis
criminaţi să se poată „bucura” de 
mult aşteptata baie „adevărată”.

Azi, repartiţia computerizată

Admitere în clasa 
a IX‑a cu puţini 

candidaţi

Fântânele, comuna Scânteieşti

Drum comunal 
cu bani europeni

nătăţirea infrastructurii locale de 
transport şi a nivelului de acce
sibilitate al punctului de trecere 
a frontierei CahulOancea între 
localităţile Scânteieşti şi Folteşti. 
Grupulţintă al proiectului îl con
stituie populaţia comunelor ri
verane DC 30, dar şi companiile 
de transport auto, de asigurări şi 
serviciile judeţene de urgenţă. 

Parteneri de proiect au fost 
cei de peste Prut, reprezentantul 
Consiliului Raional Cahul afir
mând: „Este unul dintre primele 
proiecte la care participăm în 
calitate de parteneri. Mai mult 
asistăm la acest proiect, dar în

cercăm să câştigăm astfel cât 
mai multă experienţă şi sperăm 
să fim cât mai curând eligibili, ca 
să facem propriile noastre pro
iecte pentru cetăţenii din raionul 
Cahul”. 

Tot vineri, înainte de tăierea 
panglicii inaugurale a noului 
DC 30, sa desfăşurat conferinţa 
„Spre Europa”, în cadrul căreia a 
avut loc semnarea Protocolului 
de colaborare între reprezentan
ţii instituţiilor implicate în stimu
larea parteneriatului în domeniul 
colaborării transfrontaliere.  

Text şi foto: Cristinel Luca

Weekendul, la Urgenţe 

Ieri dimineaţă, în jurul orei 
5.00, SMURD a intervenit în cazul 
unui accident rutier petrecut pe 
strada Anghel Saligny, unde un 
taxi a intrat în coliziune cu un 
Nissan Patrol.  În urma impactu
lui, taxiul a fost distrus până la ni
velul parbrizului şi a luat foc, po
trivit datelor oferite de coordo
natorul serviciului UPUSMURD 
Galaţi, dr. Angel Trifan. Din feri

cire, între momentul accidentu
lui şi intervenţia salvatoare nu 
au trecut nici măcar cele câteva 
minute necesare echipajului 
SMURD pentru a ajunge la locul 
impactului. Şi asta pentru că un 
paramedic SMURD care locuieş
te în zonă a auzit zgomotul pro
vocat de accident şi nu a ezitat 
niciun moment să intervină. A 
coborât cât a putut de repede 

din apartament pentru a stinge 
focul şi ai acorda primul ajutor 
şoferului de taxi, rănit. Semn clar 
că a fi salvator este o vocaţie şi 
nu doar un serviciu, cu ore stricte 
de program!  Potrivit informaţii
lor oferite de dr. Trifan, la impact 
şoferul taxiului se lovise cu capul 
de volan şi suferise fracturi la ni
velul nasului. 

Taximetrist la ananghie 
[ Dacă e cazul, paramedicii intervin la accidente şi în timpul lor liber 

Căruţă nesemnalizată
[ Caii nu băuseră nimicAR
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Galaţi, România, Uniunea 
Europeană, mileniul al III‑lea. 
Nea Ion vine de la serviciu şi 
vrea să facă un duş. Surpriză. De 
fapt nu mai e nicio surpriză că 
apa caldă nu mai curge. Aşa că 
recurge la varianta veche de câ‑
teva mii de ani: duşul la lighean. 
E o adevărată minune că într‑un 
oraş care se vrea european să 
lipsească apa caldă vreme de 
o lună la comun plus alte două 
săptămâni pe cartiere. Dar poa‑
te că, obişnuiţi cu acest gen de 
gogomănie, care se repetă an 
de an fără explicaţii care să stea 
în picioare, noi, gălăţenii, nu mai 
dăm importanţă acestui fapt. 
Şi ne bucurăm când perioada 
e mai mică, de parcă ne‑ar face 
cineva o favoare, ca acum. Dar, e 
vorba de umilinţă aici. Întrebaţi 
orice străin dacă i se pare nor‑
mal aşa ceva şi veţi obţine un 
răspuns plin de uimire. „Cum, 
în anul 2009 voi faceţi baie la li‑
ghean? Încălziţi apă?”. Nu e nicio 
exagerare, aşa ceva nu ar trebui 
să se întâmple.

Revizii sau reabilitare?

Şi probabil că cel mai dureros 
lucru e faptul că se întâmplă în 

fiecare an şi nimeni nu poate să 
reglementeze cumva situaţia. De 
fapt, pare că nici nu e interesat 
nimeni. Se spune că e nevoie de 
o revizie a tuturor magistralelor 

de apă caldă, că sistemul e vechi 
şi nu mai dă randament, bla, bla. 
Dar nimeni nu a făcut nimic pen‑
tru a pune la cale o rezolvare de‑
finitivă. E ca şi cum te‑ai duce la 

Copiii săraci şi cei abandonaţi, 
copiii cu nevoi speciale, tinerii cu 
dizabilităţi şi cei care trăiesc cu 
HIV, aflaţi în grija Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, au şansa extraordina‑
ră de a petrece o săptămână de 
vacanţă într‑o tabără în Munţii 
Vrancei. Părinţii lor nu şi‑ar fi pu‑
tut permite un asemenea lux şi 
de aceea, ca în fiecare din ulti‑
mii şapte ani, şi în această vară 

Fundaţia “Inimă de Copil” organi‑
zează tabere la munte. Pentru cei 
mai mici dintre copii, aceasta este 
prima tabără din viaţa lor. Practic, 
toată luna iulie, copiii, tinerii, per‑
sonalul şi voluntarii „Inimii de 
Copil” plus mămicile din casele 
de tip familial ies din rutina zilni‑
că şi experimentează lucruri noi. 
În tabere, cei mici şi mari leagă 
prietenii, se întrec în concursuri 

Epurare nouă 
şi hrube vechi
ISPA, sub 
supraveghere... 
istorică
[ Un arheolog 
monitorizează 
lucrările viitoarei staţii 
de epurare de la Elice

„Hrubele” care împân‑
zesc subsolul oraşului şi 
posibilitatea ca sub pă‑
mânt să fie descoperite, 
în zona veche, mormin‑
te din vremuri  de mult 
apuse sau alte mărturii 
ale trecutului au dus la 
supravegherea arheolo‑
gică a zonei din jurul sta‑
tuii lui Brătianu unde se 
fac în prezent excavaţii. 
Preventiv, cei care lucrea‑
ză la amplasarea staţiei 
subterane de epurare a 
apelor care se va con‑
strui aici prin intermediul 
Programului ISPA sunt 
acum sub supraveghe‑
re arheologică, după ce 
muncitorii au scos deja la 
suprafaţă bucăţi vechi de 
cărămidă. Astfel, Muzeul 
de Istorie Galaţi l‑a de‑
semnat pe arheologul 
Adrian Adamescu cu su‑
pravegherea lucrărilor în 
curs.

Directorul muzeu‑
lui, profesorul Cristian 
Căldăraru, este însă des‑
tul de sceptic în privinţa 
posibilităţii unor desco‑
periri arheologice noro‑
coase: „Începând de prin 
1956, în zonă s‑au plasat, 
la opt metri adâncime, 
nişte conducte de aduc‑
ţiune a apei de Dunăre.  
Cei care au excavat n‑au 
fost interesaţi să conser‑
ve ceva şi au distrus se 
pare tot ce le‑a stat în 
cale. Acum se observă 
în săpătură un amestec 
de pământ galben cu 
pământ negru şi cu sfă‑
râmături de cărămidă”, 
ne‑a spus directorul.

Victor Cilincă 

Futures pentru 
începători (XXII) 

Cui se adresează 
analiza tehnică? 

La aproape 10 ani de 
la debutul tranzacţiilor cu 
derivate, numeroşi clienţi 
ai societăţilor de brokeraj 
active în piaţa futures se 
pot lăuda că au deja puse 
la punct diverse strategii de 
tranzacţionare care, într‑un 
moment sau altul, s‑au do‑
vedit a fi foarte profitabile 
sau, poate, mai puţin inspi‑
rate.

De fapt, aceasta este una 
dintre regulile principale ale 
jocului la bursă.

Cei care iniţiază o poziţie 
futures sunt, cel puţin teo‑
retic, la curent cu riscurile 
pe care acţiunea întreprinsă 
le presupune, în principal 
asupra fondurilor băneşti 
pe care consimt să le anga‑
jeze în tranzacţii.

Un număr mare de par‑
ticipanţi la tranzacţii creşte 
probabilitatea găsirii unor 
modalităţi de finalizare mai 
rapide a poziţiei iniţiate în 
piaţă de un anumit inves‑
titor. Activitatea acestora 
şi apariţia lor pe o piaţă fac 
parte din elementele de na‑
tură să crească atât lichidi‑
tatea pieţei respective, cât şi 
posibilităţile de identificare, 
în funcţie de momentul şi 
caracteristicile tranzacţiilor, 
a unei contrapartide la o po‑
ziţie deschisă. Cu alte cuvin‑
te, prezenţa la tranzacţiile 
electronice a cât mai multor 
agenţi autorizaţi să execute 
tranzacţii creşte, în fapt, po‑
sibilitatea ca o strategie de 
investiţii să poată fi mai uşor 
realizată, pentru a aduce 
profit. Acţionând fiecare în 
funcţie de propriile interese 
sau în funcţie de interesele 
şi la ordinele clientului (în 
cazul brokerilor) operatorii 
prezenţi în piaţă îşi sporesc 
unul altuia şansele de fina‑
lizare a investiţiei. Termenul 
„investiţie” desemnează aici 
poziţia iniţiată în piaţă de o 
anumită persoană în urma 
căreia aceasta se aşteaptă 
să obţină un profit ce poate 
fi cuantificat, calculat.

Ţinând cont de cele pre‑
cizate, o analiză tehnică 
bine întocmită poate oferi 
investitorului profitul aş‑
teptat şi anticipat, la fel cum 
ignorarea elementelor fur‑
nizate de evoluţia pieţei, nu 
iartă niciodată. 

Radu Georgescu

Dicţionar de 
termeni futures 

Bear Spread
1. Cumpărare şi vânzare 

simultană a două contrac‑
te futures care au la bază 
aceeaşi marfă sau mărfuri 
asemănătoare, cu intenţia 
de a obţine profit ca urmare 
a scăderii preţurilor, dar în 
acelaşi timp limitând pier‑
derea potenţială dacă esti‑
mările nu se materializează. 

2. Vânzare a unui con‑
tract futures cu scadenţă 
apropiată simultan cu cum‑
părarea unui contract futu‑
res cu scadenţă mai înde‑
părtată în aşteptarea unei 
scăderi mai mari a preţurilor 
în luna mai apropiată decât 
în luna mai îndepărtată. 
Exemplu: vânzarea unui 
contract cu scadenţa martie 
şi cumpărarea unuia cu sca‑
denţa iunie. 

3. Strategie cu opţiuni 
construită astfel încât să 
aducă profit atunci când 
preţul activului suport sca‑
de.

Bear Vertical Spread 
‑ Strategie iniţiată atunci 
când un investitor aşteaptă 
o scădere a preţului mărfii, 
dar în acelaşi timp caută să 
limiteze pierderea potenţia‑
lă dacă previziunea nu se re‑
alizează. Strategia necesită 
cumpărări şi vânzări simul‑
tane de opţiuni de acelaşi 
tip, PUT sau CALL, şi cu ace‑
eaşi scadenţă, dar cu preţuri 
de exercitare diferite. 

Radu Georgescu

La şoferi nu se gândeşte nimeni?!
Pietoni împiedicaţi

Victoria B., de 35 ani, a staţionat voluntar cu Seat‑ul GL 02 CVY pe 
trecerea de pietoni de pe strada Roşiori, în faţa blocului BR16B, îm‑
piedicând circulaţia pietonilor şi a autovehiculelor. Gălăţeanca a fost 
sancţionată de către agentul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

Pe Brăilei
În locul autobuzului

Maricel I., de 32 ani, din comuna Piscu, a staţionat voluntar cu 
Logan‑ul GL 65 HBB în staţia destinată mijloacelor de transport în co‑
mun, de pe strada Brăilei, împiedicând buna desfăşurare a traficului 
rutier. A fost amendat cu 40 de lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

vede că a greşit locul atunci că aşa o fi vrut dumnezeu
când ştiam să uit în copilărie cuvintele trupului meu

trebuie să‑mi ajungă toată viaţa inima asta putregăioasă
o chinui să bată să bată să nu mă dea afară din casă

şi ea tremură săraca tremură parcă are teamă de mine
bate aiurea să nu mă piardă printre pistiluri printre stamine

trebuie să bat şi pentru alţii – îmi zice murdară de sânge
o chinui cu viaţa şi nici măcar nu am ce să‑i dau să mănânce

nici ea nu cere nu are de unde vede că sunt terminate
iluziile în care m‑am născut şi toate mirările toate

cuvintele se întorc împotrivă din cărţi din exil din pustie – 
se observă un zmeu de carne jucând‑se cu zmeul de hârtie

A doua poezie 
catedrală

(basme)

A zecea propunere pentru „Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Reviziile anuale la apă caldă
] Gogomănie mai mare nici că se putea: în anul de graţie 2009 facem baie ca-n Evul Mediu 

Pictură pe 
piatră în 
taberele 
Fundaţiei 
„Inimă de 
Copil”

„Inimă de Copil”

Tabere pentru copiii nevoiaşi
tematice cu premii, descoperă 
pictura pe piatră şi cum să trans‑
forme hârtia în obiecte uimitoare, 
învaţă cântece şi scenete. În plus, 
în fiecare zi merg în drumeţie pe 
munte, şi se pot scălda în râul 
din imediata apropiere a taberei. 
„Copiii şi tinerii noştri trăiesc o 
vacanţă care rămâne ca reper al 
copilăriei lor. Proiect de mare im‑
pact pentru copiii şi tinerii noştri, 
în această vară se va desfăşura în 
trei serii de tabără la care vor par‑
ticipa peste 60 de copii şi tineri. 
Deşi este un efort organizatoric 
pentru echipa “Inimă de Copil” 
şi presupune costuri mari, fon‑
durile fiind obţinute din donaţii 
şi sponsorizări, ne încăpăţânăm 
să continuăm să le oferim copii‑
lor tabere de vară pentru că am 
înţeles importanţa acestora pen‑
tru ei”, ne‑a declarat Anca‑Aurora 
Chiosea, responsabil comunicare 
Fundaţia “Inimă de Copil”. 

Anca Melinte

Singura variantă pe timpul reviziilor la apă caldă 
e să ne spălăm în fântânile din Galaţi sau în Dunăre

Reviziile 
la apă caldă, 
fişă tehnică
‑ Locaţie: la robinetele 
tuturor gălăţenilor depen‑
denţi de Apaterm
‑ Proprietar‑inventator: 
Apaterm
‑ Vârstă: de când e 
Apaterm
‑ Şanse de rezolvare: chiar 
credeţi?

Propunerile de până acum
Campania „Vieţii libere” a ajuns la cea de‑a noua 
propunere. Iată care sunt „titlurile” de până 
acum:
‑ Colosul de metal de la Grădina Botanică
‑ Ruinele Sălii Sporturilor
‑ Grădinile exotice de pe Brăilei
‑ Intersecţia fără absolut niciun rost
‑ Garajele de murături, teasc şi şpriţuri
‑ Monumentele inutilităţii de la Centrul Cultural
‑ Zidurile nepăsării ale castrului roman de la 
Barboşi
‑ Schela revelionului etern de la Ultimul leu
‑ Flacăra, Doina, Dacia, Dunărea, Ţiglina, 
Republica, Popular, Central
‑ Reviziile la apă caldă.

medic cu cine ştie ce boală gra‑
vă şi nu primeşti niciodată de‑
cât aspirine şi calmante ca să nu 
te mai doară capul. E un fel de 
tratament al simptomelor, ni‑
cidecum al cauzelor. Problema 
reviziilor la apă caldă a fost re‑
zolvată în multe oraşe din ţară, 
dovadă că se poate. La Galaţi, 
însă, nici vorbă de aşa ceva. Se 
preferă în continuare cârpelile 
anuale.

Legaţi de „glia” Apaterm

Până la urmă este vorba 
 despre un contract de prestări 
servicii. Eu îţi dau bani, tu îmi 
dai castraveţi. În momentul în 
care am bătut palma, eşti obli‑
gat să îmi furnizezi castraveţi 
ori de câte ori am eu nevoie. Nu 
când poţi tu. Dacă nu te poţi 
ţine de treabă atunci lasă‑te şi 
apucă‑te de cu totul altceva. Cu 
atât mai grav e că unii dintre lo‑
cuitorii Galaţiului nici măcar nu 
au alternativă. O hotărâre abu‑
zivă a Consiliului Local, despre 
care „Viaţa liberă” a scris la mo‑
mentul respectiv, i‑a legat pe 
unii dintre noi de „glia” numită 
Apaterm. Aşa că nici nu li se 
mai acordă dreptul de a se de‑
branşa, de a‑şi pune o centrală 
termică sau pur şi simplu un 
boiler. E o minune că nimeni nu 
a încercat o revoltă până acum. 
Avem tot dreptul.
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Opinii
O zi cu doamna 
judecătoare

Sunteţi citat pentru data 
de… în chestiunea contesta‑
ţiei nr… din…2009. Mă duc, 
nu chiar la 8:30, ora la care a 
început şedinţa, ci mai târ‑
ziu. Pe uşă sunt două afişe 
cu cazurile, al meu e al 72‑lea 
din cele 74 programate (!!). 
Deschid uşa: o sală deja plină 
cu oameni deja nervoşi, deja 
transpiraţi, în mare parte deja 
ostili, care se uită la o femeie. 
Ea, femeia, preşedintele com‑
pletului de judecată e aşa... 
nici tânără, nici bătrână, nici 
frumoasă, nici ne‑frumoasă. 
De fapt, i se vede de deasupra 
robei negre de sorginte me‑
dieval‑funerară, un cap nor‑
mal spre frumos. Ea ascultă 
nişte ţărani ‑ unul şi‑a mutat 
poarta, altul gardul, prima‑
rul a extins terenul de fotbal 
peste drumul de acces al va‑
cilor. Unii spun că aşa a fost, 
alţii (ceilalţi), tot sub prestare 
de jurământ, că a fost invers. 
Doamna preşedintă ascultă, 
...judecă (?). Grefiera consem‑
nează (ar putea fi atrăgătoa‑
re dacă n‑ar fi costumată în 
halatul ăla mortuar, Doamne 
fereşte!).  Înapoi sunt doi 
avocaţi care se zbuciumă să 
demonstreze că nu‑ştiu‑cine 
trebuie să plătească o repa‑
raţie într‑un service auto. Trei 
babe vor să‑şi reclame ne‑
poata; nepoata n‑are maşină 
şi nici grijă de babe deşi au 
contract.

Preşedinta ascultă, întrea‑
bă şi parcă ar vrea chiar să în‑
ţeleagă. Încearcă (şi e aproa‑
pe de prânz) pentru a 26‑a 
oară în dimineaţa asta să 
vadă pe la cine o fi dreptatea. 
Răbdarea ei pare nesfârşită; 
eu unul, după primele două 
ore, n‑aş mai fi putut judeca 
nimic în legătură cu nimic. 
I‑aş fi dat afară pe aproape 
toţi pentru că, evident, (cel 
puţin) jumătate dintre mar‑
tori minţeau cu neruşinare.  
Şmecherii, marii şmecheri, 
n‑au venit, ci şi‑au trimis 
avocaţii; bani mulţi; mulţi 
din cei foarte mulţi pe care 
i‑au furat ei, şi în bulibăşeala 
legislativă totală, orice avocat 
sârguincios poate absolvi de 
vină pe oricine, de orice vină!

Judecătorul are drept 
stăpân “LEGEA”. Dar cine face 
legea nu mai ştie cam nimeni. 
La început, din 90 până prin 
95‑96 a făcut‑o Parlamentul. 
După asta Parlamentul a 
evoluat spre o adunătură de 
laşi şi lingăi. Parlamentarii 
nu legiferează nimic (vezi 
bilanţul recentei încheia‑
te sesiuni parlamentare: O 
SINGURĂ LEGE DEZBĂTUTĂ 
şi VOTATĂ de PARLAMENT) 
doar ordonanţe de Guvern 
făcute peste noapte de 
semianalfabeţi. De exem‑
plu, prima ordonanţă 
de URGENŢĂ a guver‑
nului Băsescu‑Boc a fost 
neconstituţională. 

Aşadar judecătoarea 
continuă, având deasupra 
ei Legea (?). Domnia sa chiar 
încearcă să înţeleagă unde‑i 
dreptatea în cazul celor 74 
(şaptezeci şi patru) de ca‑
zuri în care oamenii şi‑au 
pus speranţa în judecată. 
Noaptea, ora 21:30, îmi vine 
rândul. Sunt 12 ore (o oră 
a fost pauza de prânz) de 
când femeia‑preşedinte 
încearcă să împartă restul 
de dreptate rămasă pe ziua 
de azi.  Pierd. Eu cred că am 
dreptate, doamna spune că 
nu. Dar spune, pentru că, 
în conformitate cu cele mai 
elementare reguli ale muncii 
intelectuale, după primele 
4‑5 ore, nimeni nu mai poate 
judeca nimic despre nimic.  
Grefiera, tot după 12 ore de 
scris (sintetic şi responsabil!), 
scrie în continuare. Aşa, deci, 
am pierdut. Acum şi coafu‑
ra doamnei judecătoare mi 
se pare mai turtită, şi parcă, 
pentru câteva clipe mi s‑a 
părut că i‑a alunecat gândul 
spre... mai ştiu eu ce? Familie, 
copii? 

Prin urmare: nu ştiu cum 
se numeşte judecătoarea, 
am pierdut procesul, dar 
nimic nu mă împiedică să 
spun: Doamna judecătoare, 
să trăiţi, cu respect! 

Costel Gheorghiu

Codul galben şi avertizările 
hidrologice nu au speriat prea 
multe primării din judeţul nos-
tru. Grijulie însă, Prefectura a 
iniţiat pentru sâmbătă noap-
tea o acţiune de verificare a 
permanenţei în judeţ împre-
ună cu reprezentanţii I.S.U. 
Galaţi.

Planul de bătaie

Dacă operaţiunea de verifica‑
re a fost sau nu regizată, nu ştim 
sigur! Noi zicem că da, pentru 
că oamenii de la permanenţă 
numai nu ne‑au zis că ne aştep‑
tau de o oră şi că am întârziat! 
Odată plecaţi cu reprezentanţii 
Pompierilor, presa (adică „Viaţa 
liberă”, Pro Tv şi Tv Galaţi) a zis 
că măcar o să fie o regie reuşită, 
dacă tot şi‑a bătut cineva capul 
să organizeze o acţiune în week‑
end (şi să nu participe la ea, dar 
asta este deja altă discuţie…).

„Mergem pe linia Smârdan, 
Schela, Slobozia Conachi, Cuza 
Vodă şi Pechea”, aflăm la sediul 

Conform prerogativelor 
conferite de lege, procurorii 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi s‑au ocupat de o 
ispravă ilegală a unui poliţist. E 
vorba de Dinu Ionel, comisar de 
poliţie, care a fost cercetat la uni‑
tatea de parchet amintită şi tri‑
mis în judecată prin rechizitoriu 
pentru că s‑a urcat la bordul unui 
autoturism pe care l‑a condus pe 
drumurile publice după ce a in‑
gerat ceva alcool.

Mai trebuie precizat din start 
că poliţistul, în vârstă de 50 de 
ani, lucrează la Inspectoratul de 
Poliţie al judeţului Brăila, judeţ 
care intră, ca şi  Vrancea, în sfe‑
ra de jurisdicţie a Curţii de Apel 
Galaţi, implicit în competenţa 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi.

Faptele de care este acuzat 

poliţistul s‑au petrecut în seara 
zilei de 19 aprilie a.c. În jurul orei 
20,00, după ce a băut, Dinu Ionel 
s‑a urcat la bordul autoturismu‑
lui său Toyota Rav‑4, cu numărul 
BR‑59‑DIN, trăgând de volan şi 
apăsând pe acceleraţie în satul 
Zăvoaia, judeţul Brăila. Problema 
a fost că, la un moment dat, abu‑
rii alcoolului ingerat s‑au răzbu‑
nat. Comisarul obişnuit altfel să  
conducă în fel şi chip a pierdut 
controlul volanului, a părăsit 
drumul şi a lovit gardul locuinţei 
cetăţeanului Neacşu Ion. Normal, 
ca urmare a impactului, o parte 
din gard a fost distrusă.

Grad contra grade

La faţa locului au venit poliţiş‑
tii din Zăvoaia care au constatat 
accidentul, dar şi realitatea că cel 

de la volan emana miros de alco‑
ol. Din această cauză, comisarul 
a fost dat jos de la bordul maşinii 
şi condus la Însurăţei pentru a fi 
testat. După proba cu aparatul 
alcooltest a rezultat o alcoolemie 
de 0,88 miligrame/litru în aerul 
expirat. Acesta a fost motivul 
pentru care, ulterior, a fost con‑
dus la Centrul de Permanenţă 
din localitatea amintită unde i 
s‑au recoltat probe  de sânge. La 
proba nr.1 s‑a stabilit o alcoole‑
mie de 1,75 grame la mie, iar la 
proba nr.2 – 1,60 grame la mie.

Ba vin, ba palincă

Era deja clar, omul legii încăl‑
case prevederile art.87, alin.1 din 
OUG nr.192/2002 republicată. 
Clar, dar nu şi pentru comisarul 
de poliţie, care n‑a recunoscut 

comiterea faptei. Cu ocazia 
audierilor a declarat că a băut 
Palincă de Bihor, dar după pro‑
ducerea accidentului. De ce? 
Pentru  că, aşa cum a declarat, 
era supărat că intrase cu dita‑
mai Toyota în gard. A mai spus 
că după accident a plecat înso‑
ţit de o altă persoană la o altă 
familie unde ar fi băut 350‑400 
mililitri de palincă, încercând să 
justifice astfel prezenţa alcoolu‑
lui în sânge.

Asta a fost şi ea altă proble‑
mă pentru comisar, întrucât din 
probele de la dosar, declaraţia 
acestuia este contrazisă. De 
fapt, după accident şi până la 
venirea poliţiştilor din comună 
nu părăsise locul faptei. Când i 
s‑au recoltat probe biologice, 
comisarul a declarat că ar fi băut 
vin între orele 19,00‑20,00, deci 

înainte de producerea acciden‑
tului etc.

Din cercetările făcute în cau‑
ză a mai reieşit că sunt întrunite 
şi elementele constitutive ale 
infracţiunii de distrugere din 
culpă, numai că, cetăţeanul pă‑
gubit cu gardul pălit de Toyota a 
declarat că nu are nicio preten‑
ţie, că a fost despăgubit, motiv 
pentru care poliţistul a fost scos 
de sub urmărire penală cu privi‑
re la infracţiunea de distrugere 
din culpă.

În fine, omul legii care‑şi făcu‑
se legea  la volan în combinaţie 
nereuşită cu   Bachus va fi jude‑
cat pentru conducerea, în stare 
de ebrietate, a unui autovehicul 
pe drumurile publice. Asta e, se 
mai întâmplă şi aşa!

Ştefan Dimitriu

S-a terminat!
Mort 
pentru că 
nu a acordat 
prioritate

După o lună şi jumă‑
tate fără decese pe şose‑
lele oraşului, inevitabilul 
s‑a produs! Tragedia a 
avut loc în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, la 
ora 23,55. La intersecţia 
dintre Prelungirea Brăilei 
şi Doctor Constantin 
Levaditti, la ieşirea pe 
Centură, a avut loc un 
grav accident rutier în 
care au fost implicate un 
moped şi un autoturism. 

Comisarul Viorel 
Cojocaru, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Didel Adrian Ciucă, de 
30 de ani, conducea mo‑
pedul Ganelli. Tânărul ve‑
nea de pe strada Doctor 
Constantin Levaditti şi 
a intrat pe Prelungirea 
Brăilei fără să acorde pri‑
oritate unui Audi A3 GL 
28 ZEU, corect condus 
de Cosmin Ştefan Lupu, 
de 20 de ani. În impact, 
pilotul mopedului şi‑a 
pierdut viaţa pe loc”.

„Pilotul motocicletei 
prezenta un traumatism 
cranio‑cerebral deschis 
şi a murit la locul impac‑
tului”, a declarat şi doc‑
torul Angel Trifan, co‑
ordonatorul serviciului 
UPU‑SMURD. 

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay

Prin Galaţi, 
la furat
Cabluuuu!

Patrula de inter‑
venţie rapidă a Poliţiei 
Comunitare i‑a prins 
pe drumul de centură 
pe Mihail G., de 23 ani, 
Dumitru B., de  22 ani, 
ambii din comuna Şelaru, 
judeţul Dâmboviţa şi 
Marian S., de 25 ani, din 
comuna Mozăceni, ju‑
deţul Argeş. Cei patru 
furaseră cu Dacia B 17 
VSS 10 metri de cablu pe 
care urmau să îl vândă la 
un centru de fier vechi. 
S‑a trecut la identifica‑
rea conducătorului auto, 
stabilind că se numeşte 
C. Ion de 32 ani, din co‑
muna Ştefan cel Mare, 
judeţul Argeş. Secţia 3 
continuă cercetările.

Elena Parapiru

Idei vechi
Ameninţător şi amendat

Adrian N., de 24 ani, îi ameninţa cu bătaia pe locatarii din blocul 
C5, de pe strada Doctor Mihail Petrini. Valoarea amenzii date gălăţea‑
nului de către poliţistul comunitar este de 40 lei.  

Elena Parapiru

Pe Regiment 11 Siret
Veselie, nu jucărie...

Gălăţenii Ionuţ D., de 22 ani, Aurelian C., de 29 ani, Dănuţ N., de 
21 ani şi Sorin A., de 24 ani, făceau scandal pe strada Regiment 11 
Siret. Cei patru au fost sancţionaţi cu amenzi în valoare de câte 200 
lei fiecare.

Elena Parapiru

Cu Toyota Rav-4, direct în gard

Poliţist beat, la volan

Raid în noaptea „Codului galben”

„Permanenţă” pe alocuri 
alcoolică
] În primăriile din judeţ trebuie să 
existe pe perioada avertizărilor meteo o 
persoană care să aibă acces la telefon şi fax 
] ...când faxurile sunt accesibile 
] ...sau  când paza nu se face din grădină 
] Oamenii de la permanenţă - uitaţi în parc 
(Schela), chiori de beţi (Slobozia Conachi), 
nepregătiţi (Pechea), dar şi perfect instruiţi (Cuza 
Vodă) ] Prefectura a organizat, nu a participat!

"Permanenţa” din Schela păzeşte... părculeţul! 

La Smârdan, numai de bine Deranj mare la Slobozia Conachi

Protecţiei Civile. „Trebuie să ve‑
dem dacă este cineva care asigu‑
ră permanenţa în primării, dacă 
are acces la fax şi dacă ştie ce 
are de făcut când se anunţă de 
la Galaţi o situaţie de urgenţă”. 
Plecăm pe la 8,30 seara cu trei 
maşini şi cu pariuri deja făcute: 
sigur ştie toată lumea că venim!

Smârdan - non-combat

Este prea frumos ca să fie 
adevărat: om la permanenţă, 
ba chiar e şi consilier local (asta 
ca o întâmplare, desigur…), ştie 
să răspundă ‑ în medie ‑ cam la 
o întrebare din două din cele 
adresate de locotenentul Eugen 
Chiriţă, reprezentantul I.S.U. 
Galaţi, dar îl iertăm pentru că 
are acces la fax şi pentru că face 
non‑combat la sugestii: „Sigur, 
aveţi dreptate, aşa am să fac!”, 
ne asigură omul. Mmm, aşa o să 
fie toată noaptea?

Schela - permanenţa 
face de pază la părculeţ

„Nu am acces la fax. Nu pot 
să intru în Primărie. Dar dacă se 
întâmplă ceva, îl anunţ pe dom‑
nul primar. Vreţi să îl sun? Acum 

îl sun! … nu răspunde! Ei, cine 
ştie pe unde o fi… Eu păzesc 
părculeţul”. Avea şi ce păzi omul 
la Schela, că parcul e mândria 
primarului!

Slobozia Conachi - 
show cu beţivi, presă rea 
şi primar deranjat

„Aveţi şanţuri colmatate?”. 
„Hâc… aveeeem!”. „Aveţi echi‑
pament de intervenţie?”. „…ave‑
eeem, da, aveeem!”. „Aveţi fax?”, 
„Aveeeem, da’ nu aici, e în birou, 
încuiat!”. „Aveţi voie să consu‑
maţi băuturi alcoolice?”. „Ave… 
nu, nu, nu, asta este… esclus!”. 
Roşu de beat, nea Dumitru ne 
explică: „Avem magazie pentru 
echipament. …da’ n‑am cheia! 
Cheile‑s la domnu’ vice! Da’ noi 
suntem echipaţi cu totul”, se 
scarpină indecis bărbatul încăl‑
ţat cu şlapi.

După ce trei oameni cola‑
borează şi reuşesc într‑un final 
să formeze numărul de mobil 
al primarului, acesta răspunde 
că vine imediat. Ajunge într‑un 
sfert de oră şi se declară, înainte 
de toate, deranjat: „Ce e cu for‑
malităţile astea? Eu stau la un 
minut de primărie! Nu trebuie să 
las faxul pe hol! Tot timpul tre‑
buie să facem faţă formalităţilor 
astea, controale, ştampile, toate 
astea. Eu cred că este de‑a drep‑
tul deranjant! Este deranjant!”. 

„Păi, înseamnă că legea asta 
este cam deranjantă, domnu‑
le primar”, îmi permit să ob‑
serv, dar sunt expediată scurt: 
„Hai, lasă‑mă, don’şoară…”. 
Televiziunile îşi încearcă şi ele 
puterile: „Oamenii dumneavoas‑
tră erau băuţi! Am filmat sticla 
de vin!”. „Auzi, domnu’ Jjjjj…”. 
„…ugănaru”, îl ajută amabil re‑
porterul. „Da, Jugănaru! Eu cred 

că şi la Tv Galaţi mai bea cineva 
câte un pahar de vin!”, i‑o re‑
tează primarul. Marius Grama, 
de la Pro, este şi el pus la punct: 
„Vorbiţi politicos, ce dacă nu a 
fost în stare să dea un telefon!? 
Nu asta este o problemă, dum‑
neavoastră faceţi din asta o pro‑
blemă!”. Mucalit, Grama conclu‑
zionează: „Dacă n‑ar fi presa asta 
toate lucrurile ar fi bune…”.

Cuza Vodă - perfect

Aici este totul atât de perfect 
încât nici măcar nu avem ce spune: 
om treaz la permanenţă, cu acces 
la fax şi răspunsuri la el. Măcar în‑
tr‑un loc a avut succes şi regia... 

Pechea - şefù  decide

„Nu aveţi voie în Primărie! 
Trebuie să vorbesc mai întâi cu 
şefu’!”, află reprezentantul I.S.U. 
de la omul de la permanenţă. 
Stăm cuminţi lângă Primărie, 
până când apare vicele. Furios, se 
fereşte de reporteri ca Madonna 
de paparazzi: „Ce e cu camerele 
astea? Închideţi camerele!”. Află 
surprins de control şi îşi schimbă şi 
mai brusc atitudinea când îi vede 
pe pompieri. Încurcat, ne permite 
accesul în primărie, dar într‑un fi‑
nal recunoaşte că nu primise aver‑
tizarea meteo de vineri. 

***
După ora 23 am plecat şi noi 

acasă. Cei de la I.S.U. nu, s‑au 
dus mai departe, spre Griviţa şi 
Costache Negri. Precizăm asta ca 
să nu creadă Prefectura că nu şi‑au 
făcut oamenii datoria, pentru că 
reprezentanţii Guvernului trebuie 
să afle şi ei de undeva cum au stat, 
de fapt, lucrurile şi cum a ieşit până 
la capăt piesa cu să‑vedem‑per‑
manenţa‑la‑lucru!
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Ministrul a spus că Turcia a 
renunţat la cererea sa de a cum-
păra 15% din gazul care va tre-
ce prin Nabucco, dar va avea în 
schimb dreptul de a lua o parte 
dintr-un volum de 15 miliarde de 
metri cubi de gaz, ceea ce repre-
zintă o jumătate din cantitatea 
de gaz proiectată să treacă prin 
Nabucco. Yildiz nu a specificat 
totuşi ce procentaj din acest 
volum de gaz va avea dreptul 
Turcia să ia. Conducta Nabucco - 
ce va conecta Turcia la un centru 
major de redistribuire de gaze 
naturale din Austria - va fi con-
struită în aşa fel, încât fluxul de 
gaz va putea fi inversat şi în di-
recţia vest-est, iar în felul acesta 
Turcia va avea acces la stocurile 
europene de gaz, a explicat mi-
nistrul turc, sâmbătă, în interviul 
acordat Reuters. Un acord inter-
guvernamental privind tranzi-
tul va fi semnat luni la Ankara 
de către arhitecţii gazoductului 
Nabucco, proiect ce se bucură 
de sprijinul Uniunii Europene şi 
al Statelor Unite şi care are un ri-
val în proiectul rus South Stream. 
“Un articol din acordul intergu-
vernamental spune că celor şase 
ţări partenere li se va da 50% din 
gaz, dacă doresc. Este un articol 
important”, a atras atenţia minis-

trul turc. “Negociasem pentru 
15% din gazul care tranzitează, 
adică 4,5 miliarde de metri cubi. 
Acum vorbim despre gazul pe 
care îl vom lua din 50%, nu 15%”, 
a declarat ministrul. 

Acordul se semnează astăzi

Acordul interguvernamen-
tal, care defineşte cadrul le-
gal şi condiţiile de tranzit prin 
cele cinci ţări - Turcia, Bulgaria, 
România, Ungaria şi Austria -  va 
permite investitorilor să cea-
ră credite pentru construcţia 
conductei şi companiilor ener-
getice să semneze contracte 
pe termen lung cu consorţiul 
Nabucco, din care fac parte 
Transgaz (România), Bulgargaz 
(Bulgaria), OMV (Austria), Mol 
(Ungaria), Botaş (Turcia) şi RWE 
(Germania). Construcţia con-
ductei de 3.300 km ar urma să 
înceapă în 2011, iar costul său 
este estimat la 7,9 miliarde de 
euro. Acordul va fi semnat doar 
între guvernele celor cinci ţări 
de tranzit, dar la ceremonia de 
la Ankara vor participa şi re-
prezentanţi din Azerbaidjan, 
Georgia, Turkmenistan, Egipt, 
precum şi preşedintele CE, Jose 
Manuel Barroso şi trimisul spe-

Michael Jackson a fost asasi-
nat de nişte “paraziţi” care au vrut 
să profite financiar de pe urma 
decesului lui, potrivit declaraţiilor 
surorii starului, La Toya Jackson, 
publicate de două tabloide brita-
nice, The Mail on Sunday şi News 
of the World. Joe, tatăl lui Michael 
Jackson , a declarat şi el, în urmă 
cu câteva zile, într-un interviu 
pentru postul de televiziune ABC, 
că fiul său a fost asasinat. Interviul 
va fi difuzat integral marţi de pos-
tul ABC. La rândul său, La Toya 
Jackson a declarat că a cerut efec-
tuarea unei autopsii private şi că 
este hotărâtă să afle totul despre 
moartea fratelui ei. “Am o idee 
destul de precisă despre conclu-
ziile autopsiei”, a declarat aceasta, 
citată de presa britanică. “Cred că 
Michael a fost asasinat, am sim-
ţit asta de la început”, a spus La 
Toya. “Nu este vorba de o singură 
persoană vinovată, ci de o con-
spiraţie a mai multora”, a mai spus 
La Toya Jackson. “Era înconjurat 
de oameni răi. Michael era o per-
soană foarte dulce, afectuoasă. 

Oamenii au profitat de acest lu-
cru”, a continuat La Toya Jackson. 
“Acum în urmă cu mai puţin de 
o lună, mi-am spus că Michael 
va muri înainte să înceapă seria 
de concerte la Londra, pentru că 
era înconjurat de oameni care nu 
apărau din inimă interesele sale”, 
a spus aceasta. 

Valora mai mult mort 
decât viu

“Michael avea o avere de peste 
un miliard de dolari. Când cineva 
are o asemenea avere, se învârt 
mulţi în jurul lui. Am spus familiei 
mele că el nu va merge nicioda-
tă (să concerteze, n.r.) la Londra. 
Valora mai mult mort decât viu“, a 
adăugat La Toya. Ea spune că “un 
grup de paraziţi” l-a îndepărtat 
pe Michael de familia şi prietenii 
săi şi l-a forţat să semneze pen-
tru cele 50 de concerte pe care 
urma să le susţină, din 13 iulie, la 
Londra. Sora starului spune că nu 
se va opri până nu va scoate la lu-
mină adevărul şi îi va pedepsi pe 

cei vinovaţi. La Toya a precizat că 
fratele său a fost descoperit mort 
în camera medicului lui, Conrad 
Murray. “Michael a fost dus din ca-
mera sa în cea a doctorului. Ce s-a 
întâmplat acolo, nu ştim”, a spus 
aceasta. Sora lui Michael a adău-
gat că, de altfel, starul voia să re-
nunţe la muzică pentru o carieră 
în regie. “Primul film trebuia să fie 
un horror, cu titlul «Thriller». Urma 
să abandoneze muzica. Nu mai 
voia să urce pe scenă”. Michael a 
cerut prin testamentul său insti-
tuirea unui fond de administrare 
a bunurilor - Michael Jackson 
Family Trust - în beneficiul celor 
trei copii ai lui, al mamei sale şi 
al mai multor organizaţii carita-
bile. Totodată, Michael Jackson 
“a omis-o” în mod intenţionat în 
testament pe mama celor doi co-
pii mai mari ai lui, fosta lui soţie, 
Deborah Rowe. Testamentul îi 
numeşte pe avocatul John Branca 
şi pe producătorul John McClain 
drept coexecutori, aceştia fiind, în 
prezent, administratori provizorii 
ai averii starului.

Noul Parlament European îşi 
începe marţi, la Strasbourg, noul 
mandat de cinci ani, anticipându-şi 
prerogativele sporite şi  făcându-şi 
vocea auzită pe tema viitorului 
preşedinte al Comisiei Europene. 
Contracarând planurile actualu-
lui preşedinte al CE, Jose Manuel 
Barroso, candidat fără rival la suc-

cesiune, ales de liderii UE, eurode-
putaţii au refuzat să îl realeagă din 
şedinţa inaugurală din 14-16 iulie. 
Şedinţa plenară a celor 736 noi eu-
roparlamentari va avea ca obiectiv 
alegerea propriului preşedinte 
- fostul premier polonez Jerzy 
Buzek - precum şi a unei armate 
de vicepreşedinţi, apoi repartiza-

rea eurodeputaţilor în cadrul co-
misiilor tematice. Realegerea lui 
Barroso a fost programată pentru 
la toamnă, cu condiţia să prezinte 
un program politic detaliat şi con-
vingător, aşa cum au cerut socia-
liştii şi liberalii. Conservatorii săi nu 
au majoritatea suficientă şi trebuie 
să găsească aliaţi. 

G8, extins la ţările emer-
gente, a reuşit, la încheiera 
summitului din L’Aquila, să în-
scrie puncte pe tema climei, 
să întindă o mână ţărilor săra-
ce şi să arate unitate în privin-
ţa Iranului, în pofida criticilor 
ce vizează această organiza-
ţie. Liderul american Barack 
Obama, care a participat pentru 
prima dată la un summit G8, a 
salutat o reuniune “foarte pro-
ductivă”, subliniind “consensul 
istoric” ce a permis progrese 
în privinţa luptei împotriva în-
călzirii climatice. Însă această 
părere nu este împărtăşită de 
secretarul general al ONU sau 
de mai mulţi experţi, care sunt 
circumspecţi. “Rezultatele G8 

sunt insuficiente”, a spus se-
cretarul general, în lipsa unui 
angajament pe termen mediu, 
ce ar fi permis un acord mai 
ambiţios.  Principalele state 
poluatoare ale planetei, G8 şi 
marile ţări emergente, printre 
care China şi India, s-au alătu-
rat pentru prima dată opiniei 
comunităţii ştiinţifice în pri-
vinţa încălzirii climatice, dar 
au păreri împărţite în privinţa 
acţiunilor ce trebuie întreprin-
se. G8 vrea reducerea la jumă-
tate a emisiilor mondiale de 
gaze cu efect de seră până în 
2050. În lipsa unui angajament 
spre 2020, ţările emergente, cu 
China în frunte, au refuzat să se 
asocieze acestui acord. 

Patru români acuzaţi de tâlhărirea 
unei studente de 19 ani în apropiere 
de Roma au fost arestaţi de carabini-
eri. Cei patru, cu vârste cuprinse între 
19 şi 47 de ani şi care erau în stare de 

ebrietate, sunt acuzaţi de agresarea 
cu o bâtă a unei tinere de 19 ani în 
localitatea Zagarolo, de la periferia 
Romei. În cursul agresiunii, românii 
i-au furat geanta tinerei, lovind şi tre-

cătorii care au încercat să intervină în 
ajutorul victimei. Tânăra de 19 ani a 
fost transportată la Spitalul Palestrina 
(Roma) şi are nevoie de şapte zile de 
îngrijiri medicale. 

Soldaţi 
americani 
fără ţigări?

Imaginea soldatului ame-
rican care împarte ţigări riscă 
să cadă în uitare, pentru că 
armata se gândeşte să inter-
zică fumatul. Departamentul 
Apărării şi cel al Foştilor 
combatanţi au comandat un 
raport Institutului american 
de medicină, care prezintă o 
imagine sumbră privitoare 
la fumat în rândul armatei. 
Soldaţii fumează mult mai 
mult decât media popula-
ţiei, iar războaiele din Irak şi 
Afganistan au relansat con-
sumul de tutun. Interzicerea 
fumatului în armată nu este 
o misiune uşoară, pentru că 
ea este asociată cu cultura 
militară, notează raportul. 
“Fumatul corespunde imagi-
nii unui soldat fără teamă şi 
dur”. 

Carla Bruni, 
criticată 
de italieni

Premierul italian Silvio 
Berlusconi s-a declarat “con-
trariat şi dezolat” sâmbătă, 
după ce ziarul familiei sale, 
Il Giornale, a acuzat-o vineri 
pe Carla Bruni-Sarkozy că 
este lipsită de maniere.  “M-
am simţit contrariat şi pro-
fund dezolat când am fost 
informat despre articolele 
din ziarele italiene, printre 
care Il Giornale, ce conţi-
neau comentarii jignitoare la 
adresa doamnei Carla Bruni, 
soţia preşedintelui francez”, 
a subliniat el. Criticând co-
mentariile “deplasate”, pre-
mierul şi-a reiterat “stima şi 
prietenia” faţă de Carla Bruni 
şi Nicolas Sarkozy.  “Doamna 
Sarkozy a dezertat, fără ruşi-
ne, de la toate întâlnirile, de 
la cea cu Papa până la cea cu 
sinistraţii”, a scris Il Giornale. 

Ambulanţă 
de pe eBay, 
pentru România

Un angajat al unui spital 
din oraşul englezesc Skipton 
vrea să călătorească până în 
România într-o ambulanţă 
cumpărată de pe eBay cu 
500 de lire sterline, pentru 
a o dona unui lucrător me-
dical din Oradea, oraş care 
are numai 20 de ambulan-
ţe, scrie The Craven Herald. 
Mark Nicholson, în vârstă de 
21 de ani, care lucrează la 
secţia de urgenţe a spitalu-
lui Airedale din Skipton, va 
pleca spre România luna vii-
toare cu ambulanţa second-
hand cumpărată cu 500 de 
lire (582 euro). “Ambulanţa, 
care are aproape 250.000 de 
kilometri la bord şi provine 
din Birmingham, va avea o 
nouă viaţă în cea mai săracă 
ţară din Europa”, scrie ziarul 
englez The Craven Herald. 

Împotriva 
gripei porcine
Vaccin pentru toţi 
britanicii

Autorităţile britanice se pre-
gătesc să vaccineze întreaga 
populaţie împotriva gripei por-
cine, urmând ca anul acesta să 
fie vaccinate până la 20 de mi-
lioane de persoane, relatează 
Telegraph. Decizia vine după 
ce s-a confirmat că un bărbat 
din Essex este prima persoană 
fără probleme adiacente de să-
nătate care a murit din cauza 
virusului. Însă experţii spun că 
nu există dovezi că virusul ar fi 
suferit mutaţii, iar majoritatea 
pacienţilor au doar simptome 
uşoare. Un nou vaccin ar putea 
fi produs în numai cinci zile, iar 
oficialii spun că probabil vor fi 
vaccinate până la 20 de milioa-
ne de persoane anul acesta. 

În ciuda 
comportamentului 
Siriei
Obama merge 
la Damasc

Barack Obama s-a declarat fa-
vorabil discuţiilor cu Damascul, 
cu toate că s-a declarat tulbu-
rat de unele aspecte ale com-
portamentului Siriei, potrivit 
unui interviu pentru Sky News. 
Obama s-a declarat dispus să 
accepte invitaţia de a merge la 
Damasc pentru o întâlnire cu 
preşedintele Bashar al-Assad. 
“Am început să vedem cum se 
leagă unele contacte diploma-
tice între Statele Unite şi Siria”, 
a spus el. “Există aspecte în 
comportamentul sirian care ne 
neliniştesc”, a spus el. “Suntem 
de părere că Siria poate avea 
un rol mult mai constructiv în 
numeroase chestiuni, dar, aşa 
cum ştiţi, cred în angajament şi 
sper că vom înregistra progrese 
în aceste domenii”, a declarat 
Obama.

Arestat la frontieră 
Croat suspectat de terorism

Un croat, care aparent intenţiona să atace cu grenade responsabili 
ai guvernului sloven, a fost arestat vineri seară la frontiera croato-slo-
venă. “Există posibilitatea, mare, ca acest cetăţean croat, în vârstă de 
59 de ani, să fi intenţionat să lanseze grenade împotriva unor respon-
sabili de rang înalt ai guvernului”, a declarat şeful poliţiei slovene, 
Janko Gorsek. Întrebat dacă premierul Borut Pahor se număra printre 
ţinte, Gorsek a spus că este posibil.

Spălătorie auto... 
cu elefanţi

Pe timp de criză şi animalele 
dintr-un parc natural din Oregon, 
Statele Unite, ajută la umplerea 
puşculiţelor. Mai exact, elefanţii 
îşi folosesc talentul într-o spă-
lătorie auto. În loc de furtun cu 
apă, pachidermele îşi folosesc 
trompele uriaşe şi se descurcă 
de minune să cureţe maşini. Au 
învăţat chiar să folosească şi bu-
retele, iar clienţii sunt mulţumiţi 
de servicii, dar şi de spectacol şi 
nu comentează când trebuie să 
plătească 20 de dolari pentru un 
spălat. Elefanţii au devenit deja 
vedete la spălătorie. Şoferii se 
înghesuie să-şi cureţe maşinile, 
iar încasările ajung în conturile 
parcului natural. 

În timp ce politica internă a Iranului este 
marcată de protestele antiprezindenţiale 
ale opoziţiei, pe plan internaţional pare a 

se consolida opinia că noi sancţiuni trebuie im-
puse Teheranului în cazul în care refuză să coo-
pereze în dosarul nuclear. Acesta a fost, de altfel, 
şi mesajul summitului G8, Iranul primind chiar un 
ultimatum în a-şi flexibiliza poziţia. Autorităţile 
de la Teheran nu au dat niciodată dovadă de mare 
entuziasm în această chestiune, poziţia intransi-
gentă având chiar un rol propagandistic în politi-
cile preşedintelui Mahmoud Ahmadinejad. Numai 
că, protestele fără precedent din ultima perioadă 
au dărâmat mitul unităţii în jurul preşedintelui 
iranian, contestatarii cei mai vehemenţi neezi-
tând să-l acuze de comportament dictatorial şi 
să-i pună sub semnul întrebării inclusiv politici-
le în domeniul nuclear. Dar cel mai îngrijorător 
pentru autorităţile de la Teheran ar trebuie să fie 
ameliorarea relaţiilor dintre Statele Unite şi Rusia. 
Cât timp cele două mari puteri se aflau pe poziţii 
antagonice, Iranul putea fi sigur că în Consiliul de 
Securitate nu se va lua nicio decizie împotriva sa. 
Mai nou însă, Washingtonul pare dispus la o serie 
de concesii în faţa Moscovei în schimbul unei im-

plicări mai active în dosarul iranian. Iar Rusia pare 
şi ea în căutarea unui rol mai important în princi-
palele politici internaţionale. Chiar şi acordul de 
principiu privind reducerea arsenalelor strategice, 
semnat la summitul ruso-american de preşedinţii 
Barack Obama şi Dmitri Medvedev, poate fi privit 
ca un semnal că nu va fi acceptată apariţie unei 
noi puteri nucleare. Iranul pare că se simte încol-
ţit şi, deşi a încercat să minimalizeze declaraţiile 
date atât în contextul summitului ruso-american, 
cât şi al reuniunii G8, a anunţat că va veni cu un 
nou set de propuneri în negocierile din dosarul 
nuclear. Desigur, asta nu înseamnă neapărat că 
se va renunţa la jocul de-a şoarecele şi pisica. 
Dar cel puţin pe moment, Iranul pare a fi uitat, 
de exemplu, de declaraţia prin care „descalifica” 
ţările UE din negocieri pe motiv că ar ţine partea 
Marii Britanii în conflictul iscat de reţinerea, la 
Teheran, a unor angajaţi ai ambasadei… Orice 
deschidere spre dialog trebuie, la o adică, salu-
tată. Însă rămâne de văzut dacă Iranul chiar are 
intenţii serioase în stingerea unui subiect care a 
înveninat destul relaţiile internaţionale sau dacă 
este doar o strategie pentru a scăpa de la „în-
ghesuială”.

Negocieri la înghesuială

China
Explozie în Urumqi

Un rezervor de petrol a explodat ieri, fără să facă victime, în cea 
mai mare uzină de produşi chimici din Urumqi, la o săptămână de la 
violenţele interetnice soldate cu peste 180 de morţi, dar autorităţile 
au exclus varianta unui act terorist. Un responsabil al pompierilor a 
spus că nu există victime. Cauzele exploziei sunt deocamdată necu-
noscute. China Nouă a confirmat că explozia nu a făcut victime şi a 
spus că s-a declanşat un incendiu, care a fost stins în două ore.

Proiectul Nabucco

Turcia va avea acces 
la gazul Europei

cial al guvernului SUA în proble-
me de energie în Asia Centrală 
şi Caucaz - Richard Morningstar. 
Turcia a blocat până recent 
acest acord interguvernamen-
tal, solicitând ca 15% din gazele 
transportate de Nabucco să re-
vină pieţei interne turce. Turcia 
depinde în proporţie de 65% 
de importurile de gaz din Rusia. 
Garanţii privind securitatea 
aprovizionării cu gaze urmau 
să fie incluse în acord, însă fără 
procentajul vizat de turci.

SUA au un interes strategic 
şi economic 

SUA au un interes strategic şi 
economic să sprijine gazoductul 
Nabucco, a declarat vineri se-
natorul republican Dick Lugar, 
unul dintre promotorii puternici 
ai securităţii energetice europe-
ne, care va participa luni la cere-
monia semnării acordului inter-
guvernamental la Ankara. “Un 
sprijin american puternic pentru 
Nabucco este în interesul nostru 

strategic şi economic. Securitatea 
energetică este esenţială pentru 
securitatea naţională a fiecărei 
ţări. Conducta Nabucco va con-
tribui la garantarea independen-
ţei şi prosperităţii fiecărei naţiuni 
implicate şi, în cele din urmă, a 
alianţei noastre transatlantice. 
Naţiunile importatoare şi expor-
tatoare au doar de câştigat atunci 
când o singură ţară nu monopoli-
zează rutele de transport”, a spus 
Lugar, potrivit unui comunicat de 
presă.

Turcia a câştigat acces la stocurile europene de gaz graţie partici-
pării sale la gazoductul Nabucco, proiect ce va fi construit astfel încât 
gazul să poată fi inversat şi în direcţia vest-est, în afară de cea est-
vest, a declarat pentru Reuters ministrul energiei Taner Yildiz.

L’Aquila 

”Consens istoric” 
la summit-ul G8 

La Toya Jackson: 

„Michael a fost asasinat”

Marţi, la Strasbourg

Parlamentul European începe 
noul mandat

 Italia

Patru români, suspectaţi de tâlhărieAR
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PNL
21 de filiale 
reorganizate

Delegaţia Permanentă 
a PNL Galaţi s‑a reunit ieri 
la Teatrul Dramatic pentru 
a discuta despre reorga‑
nizarea partidului. Potrivit 
preşedintelui organizaţi‑
ei judeţene a PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, s‑a de‑
cis reorganizarea a 21 de 
filiale comunale şi schim‑
barea unor coordonatori 
de zone. În următoarele 
două săptămâni, Biroul 
Permanent Teritorial ur‑
mează să numească un 
preşedinte interimar pen‑
tru filiala municipală a PNL 
Galaţi, în locul viceprimaru‑
lui Mircea Cristea care şi‑a 
depus mandatul de lider. 
Victor Paul Dobre s‑a ferit 
să spună dacă în această 
perioadă de două săptă‑
mâni tot Cristea va rămâne 
la cârma filialei.

A.M. 

Perseverenţă
Cu molozù

Gălăţeanul Neculai D., de 34 ani, a fost prins în timp ce depozita 
moloz, rezultat din demolări, la ghena pentru gunoi menajer ampla‑
sată în dreptul blocului B, de pe strada Victor Papillian. A fost amen‑
dat cu 500 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Eroilor
O staţionare 
prea lungă

Gălăţeanul Nistor L., 
de 56 ani, a staţionat cu 
BMW‑ul GL 24 VLA pe 
trotuarul străzii Eroilor, în 
dreptul monumentului 
Eroilor Revoluţiei, împie‑
dicând buna desfăşura‑
re a traficului pietonal. 
Poliţistul comunitar i‑a dat 
o amendă de 150 lei.

Elena Parapiru

Preşedintele PNL Victor Paul 
Dobre, fost secretar de stat în 
Guvernul Tăriceanu, a ţinut să‑i 
dea o replică liderului PD‑L Mircea 
Toader, care a acuzat Cabinetul 
fostului premier liberal că nu a 
alocat niciun ban pentru Tecuciul 
afectat de inundaţii. „Am asigurat 
în primul rând ajutoare de urgen‑
ţă, am ajutat oamenii cu acele mo‑
dule să poată trece perioada de 
iarnă, am asigurat miliarde pentru 
primele lucrări de refacere, pentru 

curăţenie, intervenţii, materiale 
de construcţie pentru toate locu‑
inţele afectate pe baza raportu‑
lui Primăriei, am dat ajutoare de 
urgenţă persoanelor cu venituri 
mici. E loc şi de mai bine, dar de 
aici până la declaraţia că Guvernul 
Tăriceanu nu a dat nimic e o gravă 
eroare. Cel mai important este că 
am demarat lucrările de regula‑
rizare a râului Tecucel”, a declarat 
Dobre. 

Anca Melinte

A V‑a Duminică de la Rusalii 
a fost prilej pentru creştinii or‑
todocşi de a se ruga pentru ca 
grijile lumeşti să fie îndepărta‑
te din viaţa lor, pentru ca zi de 
zi, clipă de clipă să fie pe cale 
cu Hristos şi nu cu cel rău. 

În contextul Evangheliei de 
ieri, la Catedrala Episcopală a 
Galaţilor, Arhiereul locului ‑ 
Înalt Prea Sfinţitul Casian le‑a 
reamintit creştinilor, pentru a 
câta oară?, că autorul răului nu 
este Dumnezeu, ci Satan. Însă 
în  ideea că Dumnezeu doreşte 
ca noi să ne mântuim,  ne lasă li‑

bertatea de a alege calea de ur‑
mat prin propria noastră voinţă. 
„Un adevărat creştin nu este cel 
care îşi pizmuieşte,  care bles‑
temă  semenii, care ţipă şi nu 
are timp să‑i asculte pe cei de 
lângă el, a spus Arhiereul locu‑
lui. Într‑un astfel de om nu este 
Dumnezeu, tot la fel cum nici 
în cei doi demonizaţi din ţinu‑
tul Gadarei (vezi Matei 8, 28‑34; 
9,1) ‑ temându‑se de Hristos! ‑ 
s‑au dus în turma de porci, s‑au 
amestecat cu porcii  şi au pierit 
în apă odată cu toată turma… 
Unui adevărat creştin îi sunt 

străine invidia, egoismul, ura; 
ura  este semnul dezumanizării, 
al degradării umane şi pentru 
astfel de oameni un adevărat 
creştin trebuie să se roage ne‑
încetat…”

Neîncetat să ne rugăm şi 
noi, pentru ca răul dintre fraţi 
să piară, pentru ca  Hristos să 
ne scoată din hotarul celui rău, 
să ne aşeze în lumina dătătoare 
de viaţă, de credinţă, de nădej‑
de şi de dragoste de Dumnezeu 
şi de semeni. 

Maria Stanciu 

A devenit de notorietate pro‑
testul înaltelor feţe bisericeşti 
din Biserica Romano‑Catolică în 
legătură cu ridicarea unei me‑
ga‑construcţii lângă  Catedrala 
Romano‑Catolică din Bucureşti, 
care  pune în pericol acest lo‑
caş de cult, aflat între obiective‑

le istorice şi de patrimoniu din 
ţara noastră. Şi dacă sâmbătă 
la Bucureşti s‑au adunat creş‑
tini romano‑catolici din toate 
diecezele din ţară, ieri la Galaţi, 
fraţii noştri s‑au rugat ‑ aşa cum 
e creştineşte ‑ mai întâi pentru 
vrăjmaşi.   „Întreaga noastră bise‑

rică de la Galaţi s‑a rugat pentru 
ca lumina să ne lumineze pe toţi, 
pentru ca Dumnezeu să ne dea 
gânduri bune, iar  duhul cel lu‑
mesc să fugă de la noi, ne‑a spus 
ieri părintele Cristian Blăjuţ, pa‑
roh la Biserica Romano‑Catolică 
din municipiul Galaţi”.

Lipseau hârtiile
Vânzătoarea de legume ‑ pericol public

Nicoleta P., de 19 ani, a fost prinsă în timp ce vindea legume, pe 
strada Albatrosului, fără a îndeplini condiţiile legale privind comerţul 
stradal. Gălăţeanca a fost sancţionată de către agentul comunitar cu 
40 lei.   

Elena Parapiru

Sâmbătă şi duminică, la Biserica Romano-Catolică

Protest 
prin... rugăciune

Replică pentru Toader

Dobre îşi apără 
fostul şef

Dumnezeu nu este autorul răului

Hristos este dătător de viaţă
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paginã realizatã de

Nu mai există niciun dubiu: si‑
tuaţia din agricultura gălăţeană 
este dezastruoasă! Specialiştii 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi 
au făcut o estimare a producţii‑
lor ce vor fi realizate la principa‑
lele culturi ce vor fi recoltate în 
vară (grâu, orz, orzoaică, rapiţă 
şi mazăre) şi au ajuns la conclu‑
zia că avem de‑a face cu cea mai 
proastă recoltă din ultimii ani. 
Cum s‑a ajuns la această situaţie 
vă vom arăta în cele ce urmea‑
ză.

O iarnă extrem de secetoasă

Iarna trecută a fost cea care „a 
dat tonul” dezastrului. Am avut 
parte de una dintre cele mai se‑
cetoase ierni din ultimii 20 de 
ani, cantitatea de precipitaţii că‑
zută în unele zone ale judeţului 
fiind de cinci‑şase ori mai mică 
decât media anuală.

Zonele cele mai afectate 
au fost Cosmeşti, Nicoreşti, 
Folteşti, Măstăcani şi Oancea. 
Există areale restrânse unde în 
perioda noiembrie 2008‑martie 
2009 au căzut sub 30 de litri pe 
metrul pătrat, ceea ce înseamnă 
că toate culturile semănate în 
toamnă au fost în mare suferin‑
ţă, iar pierderile de recoltă pro‑
vocate de această secetă ‑ de 
circa 25‑30 la sută din potenţia‑
lul obişnuit.

Tot în cursul iernii, gerul a dis‑
trus 646 ha de culturi agricole 
din judeţul Galaţi: 339 ha de ra‑
piţă şi 307 ha de cereale păioa‑
se.

O primăvară catastrofală

Nici primăvara nu s‑a dove‑
dit mai darnică pentru ţărani. 

Destul de puţină lume ştie, 
dar fermierii care produc le‑
gume, fructe sau flori în sere şi 
solarii au dreptul, începând de 
anul acesta, la subvenţie pentru 
energia termică şi energia elec‑
trică folosite pentru încălzire. 
Iată, în cele ce urmează, detaliile 
primite de la APIA Galaţi despre 
această formă de sprijin.

Beneficiarii subvenţiei

Pot beneficia toţi producă‑
torii agricoli din sectorul legu‑
me‑fructe, persoane fizice şi/
sau persoane juridice, care sunt 
înregistraţi în Registrul agricol, 
Registrul fermelor sau alte evi‑
denţe funciare şi exploatează 
terenuri agricole, individual sau 
în forme de asociere, în scopul 
obţinerii producţiei agricole 
destinate comercializării. Au 
dreptul, de asemenea, grupurile 

Criză
Arhip SRL 
Bălăbăneşti ‑ 
faliment 
la preţ redus

Lichidatorul judiciar al 
Societăţii Agricole Arhip 
Bălăbăneşti va încerca 
pe 27 iulie, pentru a treia 
oară, să vândă la licitaţie 
activele firmei amintite. 
Preţul acestei din urmă 
oferte este redus cu 50 la 
sută faţă de prima licitaţie 
(deci şi faţă de valoarea 
expertizată a bunurilor), 
aşa că, cel puţin teoretic, 
ar trebui să se găsească 
muşterii.

Sunt oferite următoa‑
rele: o moară de grâu şi 
porumb (80 mp clădire 
cărămidă şi 150 mp clădi‑
re metalică) ‑ cu doar 175 
de milioane de lei vechi!; 
o staţie de carburanţi ‑ cu 
doar 15,5 milioane de lei 
vechi şi un grajd de 196 
mp ‑ pe care se cere incre‑
dibila sumă de 630.000 
de lei vechi. După cum 
se poate observa, avem 
de‑a face cu un faliment 
la preţ redus. Ridicol de 
redus. Însă trebuie să mai 
ştiţi şi că activele aminti‑
te nu se prezintă chiar în 
cea mai grozavă „formă”, 
fiind în mare parte van‑
dalizate de săteni.

Veşti proaste
Recoltă foarte 
slabă de rapiţă
[ Producţia ‑ 
sub 1000 de 
kilograme pe hectar

Se pare că seceta şi 
îngheţul a avut efecte 
mult mai grave decât se 
anticipa asupra culturii 
de rapiţă. Astfel, după ce 
s‑a recoltat deja circa 55 
la sută din suprafaţa cul‑
tivată cu planta respecti‑
vă la Galaţi (12.429 ha din 
22.538 ha), s‑a constatat 
că fermierii nu‑şi scot nici 
măcar cheltuiala.

Există zone unde bi‑
lanţul financiar al cultu‑
rii a ieşit pe minus chiar 
dacă tehnologia a fost 
respectată la milimetru 
şi s‑au făcut irigaţii ca la 
carte. Se pare că îngheţul 
din aprilie este princi‑
palul vinovat de aceas‑
tă situaţie deloc fericită 
în care se află fermierii. 
„Rapiţa era cultura care 
până acum aducea me‑
reu profit cultivatorilor. 
Se pare că anul acesta 
dispare şi acest mit”, a 
declarat Profira Onode, 
director coordonator ad‑
junct la DADR Galaţi.

Atenţie!
Nu daţi grâul pe mâna samsarilor!

Asociaţia Producătorilor Agricoli din judeţul Galaţi trage un nou 
semnal de alarmă în privinţa samsarilor de cereale. Asociaţia îi sfătu‑
ieşte pe fermieri să nu vândă grâul sub preţul de intervenţie garantat 
de stat: 101,31 euro pe tonă, respectiv în jur de 42,7 bani pe kilogram 
(4.270 lei vechi).

Din păcate, 
recolta de 
grâu a acestui 
an se anunţă 
mizerabilă...

Foto: Bogdan 
Codrescu

O veste bună
La vânătoare 
de evazionişti
[ Cei „călcaţi”: 
fermierii, intermediarii, 
depozitarii, morarii 
şi brutarii 
[ Deocamdată, 
inspectorii 
n‑au prins 
mare lucru...

Ministerul Agriculturii a 
organizat, în perioada 1‑10 
iulie 2009, peste 100 de in‑
specţii la agenţii economici 
care recoltează şi valorifică 
produse cerealiere, transpor‑
tă, achiziţionează, comerci‑
alizează sau/şi depozitează 
aceste produse.

Acţiunea s‑a desfăşurat 
în mai multe judeţe şi a vi‑
zat: existenţa autorizaţiilor 
pentru depozitele de cere‑
ale; respectarea condiţiilor 
legale de depozitare; exis‑
tenţa contractelor de vân‑
zare‑cumpărare, a contrac‑
telor de prestări de servicii 
şi a contractelor de custo‑
die; existenţa  actelor de 
transport de la punctul de 
recoltare până  la depozite; 
modul de înregistrare a pro‑
duselor la aprovizionare şi 
de valorificare a produselor 
finite (făină, pâine),  bonuri 
de transport, avize de expe‑
diţie, facturi fiscale, borde‑
rouri de achiziţii, buletine de 
analiză.

Au fost date peste 38 de 
amenzi şi au fost confisca‑
te circa 10 tone de cereale 
şi produse de morărit. Cam 
subţire... Toţi patronii gălă‑
ţeni controlaţi au ieşit ima‑
culaţi, ceea ce nu ni se pare 
deloc în regulă, pentru că e 
de notorietate faptul că în 
judeţ se lucrează „la negru” 
pe întrecute.

Jorăşti
Apa şi 
canalizarea ‑ 
în linie 
dreaptă

După câte ne‑a informat 
Georgică Tofan, primarul de 
la Jorăşti, proiectul pentru 
realizarea reţelelor de apă 
potabilă şi de canalizare este 
în linie dreaptă. „Am făcut 
toate demersurile necesare 
şi cred că vom reuşi. Nici nu 
se poate altfel, pentru că, 
spre deosebire de alte co‑
mune din judeţ, Jorăştiul nu 
a mai beneficiat până acum 
de investiţii de un asemenea 
nivel. A venit şi rândul nos‑
tru!”, spune primarul.

Proiectul de la Jorăşti are 
o valoare de 2,5 milioane de 
euro şi va deservi, deocam‑
dată, doar satul reşedinţă de 
comună. Satele componente 
Zărneşti şi Lunca nu se pot 
„alipi” la proiect, deoarece 
între ele şi Jorăşti este o dis‑
tanţă destul de mare. „Avem 
planuri serioase şi pentru 
Zărneşti şi Lunca, mai ales în 
privinţa reţelei de apă pota‑
bilă”, ne‑a dat asigurări pri‑
marul.

Condrea
În sfârşit, se face 
dispensar...

O veste bună pentru lo‑
cuitorii satului Condrea, co‑
muna Umbrăreşti. După câte 
ne‑a spus primarul Paraschiv 
Stoica, primăria va investi 
anul acesta 700.000 de lei 
noi pentru construirea unui 
dispensar uman. „Proiectul 
a fost făcut, avizele necesa‑
re au fost obţinute, iar acum 
suntem în faza de organizare 
a licitaţiei”, ne‑a declarat pri‑
marul.

Precizăm că în satul 
Condrea nu a existat, nicio‑
dată de‑a lungul existenţei 
lui (seculare, de altfel), nici 
dispensar şi nici medic.

E bine să ştii

E jale!

Îngheţul din aprilie pare să fie cea mai gravă calamitate care a lovit agricultura gălăţeană în ultimele 
decenii

Grindina a lovit mai ales în nordul judeţului

O bună parte din culturile de cereale au fost grav afectate de secetă 
iarna trecută

Dezastru 
în agricultura gălăţeană

[ Seceta, îngheţul târziu, bruma, grindina şi inundaţiile au redus producţia la jumătate [ Spre exemplu, 
la grâu se aşteaptă doar 1.700 kg pe hectar [ Pierderile sunt estimate la zeci de milioane de euro! [ Cu toate 

că producţia e foarte mică, samsarii încearcă să profite de necazul ţăranilor şi oferă preţuri ridicole pentru grâu: 
numai 30 de bani pe kilogram!

Pune mâna pe subvenţie!
[ Statul suportă 35 la sută din costul energiei termice şi electrice 

consumate pentru culturile realizate în sere şi solarii

Mătcaşii sunt primii care ar putea beneficia de banii pentru 
încălzirea solariilor

de producători şi organizaţii de 
producători recunoscute. 

Documentele necesare

Iată setul de acte ce trebuie 
anexate la cererea ce se depune 
la APIA: copia actului de identi‑
tate (persoane fizice) sau docu‑
mente din care să reiasă CUI şi 
codul CAEN (persoane juridice); 
dovada înregistrării în Registrul 
agricol sau în Registrul fermelor; 
dovada dreptului de proprieta‑
te/folosinţă a terenului; dovada 
plăţii arendei; copia raportului 
de producţie simplificat (în care 
să se menţioneze perioada, su‑
prafaţa cultivată şi cantităţile 
recoltate); copii ale facturilor de 

energie termică, electrică sau 
combustibili de orice tip nece‑
sari încălzirii spaţiilor amenajate 
pentru obţinerea produselor; 

declaraţie pe propria răspunde‑
re că nu au datorii la stat; decla‑
raţie pe propria răspundere din 
care să rezulte valoarea costuri‑

lor cu energia electrică, termică  
sau combustibili de orice tip ne‑
cesari încălzirii spaţiilor.

Termen de depunere  
şi sume 

Cererile se depun lunar, trimes‑
trial sau anual, până la data de 16 
februarie a anului următor amba‑
lării şi comercializării producţiei. 
Suma plătită de stat este de 35 la 
sută din valoarea  fără TVA a fac‑
turilor de energie termică şi/sau 
electrică şi/sau de combustibili de 
orice tip consumaţi pentru încălzi‑
rea serelor şi solariilor. Pentru de‑
talii suplimentare vă puteţi adresa 
APIA Galaţi, la sediul de pe strada 
Mihai Bravu colţ cu Basarabiei (în 
apropiere de viaductul de la Gară). 
„Oricine vine la noi va fi lămurit cu 
operativitate”, ne‑a dat asigurări 
inginerul Dumitru Buţurcă, direc‑
torul coordonator al APIA Galaţi.

După ce că seceta a continuat, 
în noaptea de 22 spre 23 aprilie 
2009 judeţul a fost lovit de un 
îngheţ târziu fără precedent. 
Situaţia cea mai gravă a fost la 
Viile, Târgu Bujor şi Fârţăneşti, 
unde temperatura a ajuns la mi‑
nus 4,3 grade. Însă au fost pro‑
bleme deosebite şi la Frumuşiţa 
şi Folteşti (minus 3,5 grade), 
Iveşti şi Lieşti (minus 1,7 grade), 
Schela, Greaca, Braniştea şi 
Independenţa (minus 1,6 gra‑
de), lunca Brateşului, Tuluceşti 
şi Şiviţa (minus 1,2 grade), 
Matca, Cudalbi, Valea Mărului 
(minus 1,1 grade).

Au fost afectate, în diferite 

grade, culturile de pe aproape 
tot teritoriul judeţului. Gerul 
venit pe neaşteptate (din ferici‑
re nu a durat decât câteva ore) 
a dijmuit producţia cu peste 50 
la sută pe circa 30.000 de hecta‑
re, cu 30‑50 la sută pe aproape 
50.000 de hectare şi cu 10‑30 la 
sută pe circa 100.000 de hectare. 
Pagubele sunt greu de estimat 
(se va constata în jur de 15 au‑
gust, după încheierea secerişu‑
lui), dar se pare că este vorba de 
ZECI DE MILIOANE DE EURO.

O vară duşmănoasă

Din păcate, necazurile nu 
s‑au oprit la nivelul primăverii. 
Vara, în ciuda faptului că a adus 
precipitaţii semnificative, a fost 
marcată, cel puţin în ultimele 
trei săptămâni, de numeroase 
fenomene periculoase.

Până la data de 10 iulie, au 
fost afectate de grindină, to‑
renţi, băltiri şi vijelii culturile de 
pe circa 3.000 de hectare, pier‑
derile de producţie fiind între 30 
şi 100 la sută. Cele mai mari pa‑
gube s‑au produs la Buciumeni, 
Nicoreşti, Poiana, Valea 
Mărului, Corni şi Urleşti. Nu s‑a 
făcut încă o evaluare, dar se pare 
că s‑au dus pe apa Sâmbetei, cu 
acest prilej, peste două milioane 
de euro...

La grâu, doar 1.700 kg/ha...

De câteva zile, în judeţul 
nostru a început secerişul, iar 
recoltele ce rezultă nu sunt de‑
loc încurajatoare. La grâu, spre 
exemplu, până pe 10 iulie se re‑
coltaseră 8.336 de hectare din 
cele 67.504 ha cultivate cu amin‑
tita plantă (circa 13 la sută) şi se 
estimează că producţia medie 
realizată nu va trece de 1.700 de 
kilograme la hectar. Hotărât lu‑
cru, pâinea ne este pusă în peri‑
col dacă se confirmă cifrele!

Dacă ne uităm pe producţiile 
realizate în ultimii zece ani, des‑

coperim că doar în 2007 s‑a mai 
coborât sub o medie de 2.000 kg 
de grâu pe hectar. Ba chiar anul 
trecut am avut o recoltă excelen‑
tă: 3.450 kg/ha.

Nici la orz şi orzoaică nu stăm 
prea strălucit, producţiile fiind sub 
1.500 kg pe hectar. Până pe 10 iu‑
lie, se recoltaseră 3.585 din cele 
4.863 de ha de orz (64 la sută) şi 
3.172 ha din cele 5.224 cultivate cu 
orzoaică de bere (61 la sută).

Samsarii nu au milă!

În ciuda faptului că recoltele 
se anunţă extrem de mici, zeci de 
samsari cutreieră în lung şi în lat 
judeţul pentru a încerca să‑i pă‑
călească pe ţărani. Fermierii sunt 
forţaţi de împrejurări (trebuie să 
plătească materiile prime şi ma‑
terialele luate pentru a înfiinţa 
culturile, au credite bancare, au 
leasing la tractoare şi utilaje etc) 
să vândă urgent recolta, însă an‑
grosiştii şi samsarii (comercianţi 
care activează pe piaţa neagră) 
s‑au înţeles, se pare, să ofere pre‑
ţuri de mizerie. Se vorbeşte de 
preţuri ridicole, de numai 30 de 
bani pe kilogramul de grâu, ceea 
ce înseamnă că ţăranii pot scoate 
pe hectar numai 450‑600 de lei, 
adică undeva la jumătate (dacă 
nu şi mai puţin...) faţă de cât au 
investit. E drept, Poliţia a organi‑
zat mai multe filtre pentru depis‑
tarea celor care iau grâu pentru 
piaţa neagră, însă împotriva car‑
telului marilor angrosişti nu are 
ce să facă. Aici e necesară inter‑
venţia Consiliului Concurenţei, 
însă se pare că această instituţie 
a pierdut de mult contactul cu re‑
alitatea. Asta ca să nu spunem că 
se bănuieşte că unii funcţionari ai 
amintitei instituţii sunt „în solda” 
angrosiştilor...
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Din 27 iunie, a expirat con‑
tractul cu Comisia Europeană 
de finanţare a construcţiei vii‑
torului Centru de Afaceri Galaţi, 
clădirea care se tot construieşte 
de 20 de ani lângă Prefectură. 
În continuare, se caută finan‑
ţări. Pentru că este vorba de 
un eşec, dar acesta nu ţine de 
autorităţile locale şi nici de ac‑
tuala guvernare, o ordonanţă 
de Guvern emisă anul trecut 
prevede ca în astfel de cazuri 
proiectele să fie continuate 
din fondurile de stat. Numai că 
ordonanţa nu prevedea şi apa‑
riţia… crizei. Şi, dacă bani nu 
sunt, nimic nu e! Preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, a răspuns întrebărilor 
consilierului judeţean Iulian 
Aramă, îngrijorat că lucrările 
s‑au oprit de câteva luni fără 
să se fi anunţat public ceva: 
încă se caută o soluţie, au loc 
discuţii la Guvern. După dis‑
cuţii iniţiale cu reprezentanţii 
Comisiei Europene (care şi‑au 
dat acordul de principiu pentru 
continuarea proiectului) şi la 
Guvern, lucrurile nu s‑a mişcat 
însă. Probabil că se va încerca 
câştigarea unui alt proiect de 
finanţare externă, pentru con‑
tinuarea proiectului început, 
pentru că bugetul statului este 
de criză. Rămâne de văzut şi 
cum ne poate susţine cauza 
primvice‑premierul, gălăţean 
fiind… Astfel, probabil că va 
urma alt proiect, alt concurs, 
alt timp trecut… Să sperăm 
că nu va fi nevoie până atunci 
de conservarea lucrării, cu altă 
cheltuială…

Măcar nu plătim
oalele sparte

Ce este clar, nu se impută 
gălăţenilor returnarea vreunor 
fonduri. Ce‑a plătit UE rămâne 
bun plătit! În plus, ar putea fi 
recuperată deocamdată garan‑
ţia de 1,4 milioane euro depu‑
să de firma spaniolă GTM S.A., 
cea care a câştigat, alături de 
SRL‑ul gălăţean Brico, dreptul 
de a executa lucrările, aflată 
acum în procedură de lichidare 
judiciară. Spaniolii, care nu de‑
mult luau la goană un reporter 
al „Vieţii libere” doar pentru 
că fotografia ceea ce se vedea 
oricum şi din stradă, au părăsit 
lucrările fără notificare… 

Un UE tăcut?

Am bănuit conducerea CJ de 
secretomanie, atunci când ni s‑a 
spus că regulile finanţatorului 
cer discreţie, existând chiar riscul 
de a se pierde finanţarea dacă 
unele date deveneau publice. 
Ministerul Integrării Europene 
ne‑a confirmat însă asta! Bine, 
dar şi după licitaţie, tot secret ră‑
mâne? Da, ca şi în cazul vânzării 
Sidex… Îi plac UE secretele?! Sau 
este vorba despre intermediari… 
interesaţi să se tacă? Amintim că 
firme gălăţene şi din ţară, mai să‑
nătoase decât firma spaniolă, au 
pierdut licitaţia la care a fost pre‑
ferată GTM. Dincolo de şpăgile 
la care nu poţi să nu te gândeşti 

în aceste circumstanţe, firmele 
străine sunt preferate la licitaţii, 
în parteneriat cu cele româneşti, 
dându‑le adică siguranţă alor 
noastre... Sau UE îşi asigură eco‑
nomiile celor mai vechi state din 
„familie”, să facă bani în ţări ca 
România? Se pare că GTM a fost 
afectat de criză, mai puternică în 
Spania decât la noi. 

Interesant, ministrul Integrării 
de dinainte de licitaţia proiec‑
tului, profesorul universitar Ene 
Dinga, ne‑a declarat că nu înţe‑
lege rostul secretomaniei din mi‑
nisterul condus de Anca Boagiu. 
Declaraţii politice sau nu? Firma 
gălăţeană Brico s‑a plâns anul 
trecut că spaniolii încearcă să‑şi 
rezolve problema cu banii noştri, 
folosind la plăţi în Spania sumele 
de la UE, care nu mai ajungeau 
astfel la Galaţi. O firmă care a fur‑

nizat materiale societăţii Brico a 
avut atunci o intervenţie în „Viaţa 
liberă”, cerându‑şi banii. Se pare 
că şi societatea UNICOM, impli‑
cată în continuarea construcţiei 
după ce consorţiul GTM‑Brico 
a clacat, are de recuperat vreo 
700.000 lei. Mai multe firme au 
ajutat proiectul  într‑o încercare 
a conducerii CJ de a continua 
lucrările. Normalitatea însă nu a 
venit. Încă…

Un vis de sticlă.  
Sticla e casabilă... 

După proiect: o clădire mo‑
dernă, cu patru etaje din beton 
şi sticlă, cu lifturi transparente 
şi spaţii pentru peste  2.500 de 
locuri… Deocamdată, după ce 
doar un sfert din volumul lucrări‑
lor a  fost terminat, totul rămâne 

încă un vis… Ne întrebam de ce 
construcţia unei catedrale dura 
sute de ani? Păi, atunci, secretele 
se păstrau odată cu capul… 

O scurtă (şi deja 
prea stufoasă) istorie 

Amintim că proiectul CJ a 
câştigat finanţare externă prin 
Programul PHARE 2004 – 2006 
Coeziune Economică şi Socială 
în valoare de peste şase milioane 
de euro, din care contribuţia CJ 
era de 1,76 milioane euro şi cea 
a Consiliului Local Galaţi, de 51 
mii euro, iar o parte din bani au 
fost cheltuiţi în lucrările deja des‑
făşurate. Termenul de finalizare: 
noiembrie 2008, prelungit apoi 
cu un an. Oficial, nu pentru pro‑
blemele cu spaniolii, ci pentru că 
romii din zonă şi‑au aşezat locu‑
inţe improvizate pe şantier până 
ce Primăria le‑a dat case. Apoi, 
descoperirea, la fundaţii, a unei 
vechi galerii de cărămidă a cerut 
expertiză arheologică…

Clădirea blestemată?

Cum a început? În 1989, pentru 
că sala de şedinţe a Comitetului 
Judeţean de partid (PCR, adică) 
fusese demolată, s‑a început pe 
blat, pentru că autorităţile de la 
Bucureşti nu agreau cheltuieli, 
construcţia. Trebuia să fie gata un 
an mai târziu. Ghinion: Revoluţia 
a adus alte priorităţi. Construcţia 

nu a mai avut finanţare de la 
Guvern. Pe vremea preşedin‑
telui CJ Răsvan Angheluţă s‑a 
reuşit trecerea „ruinei” în ges‑
tiunea CJ, care avea punga mai 
mare. De altfel, atunci a înce‑
put şi construcţia clădirii admi‑
nistrative a Grădinii Botanice. 
După decesul preşedintelui 
Angheluţă, Dumitru Nicolae a 
condus Consiliul câteva luni în 
anul 2000, timp prea scurt ca 
să se mişte ceva. Preşedintele 
Dan Lilion Gogoncea a încer‑
cat să continue vechiul proiect, 
amplificându‑l: ruina dispărea, 
îmbrăcată în construcţii noi, 
destinate mediului de afaceri. 
Garajul subteran, soluţie care 
ar fi rezolvat parcările în zonă 
(până să înceapă lucrările, Brico 
a scandalizat, încercând să facă 
parcări în jurul Monumentului 
Eroilor!), nu a putut fi realizat, 
neajungându‑se la un acord cu 
proprietarul unuia dintre imo‑
bilele care trebuiau demolate 
pentru aceasta. Ghinion? Poate 
nu, căci prin câştigarea finan‑
ţării europene proiectul este 
mult mărit. Vicepreşedintele 
CJ Victor Dobre a administrat 
în 2004 câştigarea proiectului. 
După plecarea sa la minister, l‑a 
urmat vicepreşedinta Sighinaş. 
În acest mandat, preşedintele 
CJ Eugen Chebac are şansa să îl 
termine sau neşansa de a‑l lăsa 
viitorului…

Proiectele, 
la numărat 
Ce fac aleşii în 
Legislativul ţării? 

Cei 15 parlamentari gălă‑
ţeni au făcut şi altceva decât 
să‑i interpeleze şi să‑i ches‑
tioneze pe reprezentanţii 
Guvernului cu privire la diver‑
se subiecte, fie de interes local 
ori naţional. Vorbim aici de‑
spre propunerile legislative pe 
care le‑au făcut aceştia. Dintre 
cei 11 deputaţi, Mihail Boldea 
(PD‑L) are cele mai multe pro‑
puneri legislative depuse – 14. 
Îl urmează, la mică distanţă, 
colegul său de partid Mircea 
Toader (12 iniţiative). Liberalul 
Victor Paul Dobre are nouă 
iniţiative legislative, demo‑
crat‑liberala Carmen Axenie, 
opt, iar conservatorul Bogdan 
Ciucă, şapte. Dragoş Zisopol 
(Uniunea Elenă din România) 
are şase propuneri de lege 
depuse, Lucreţia Roşca (PSD) 
– cinci, Florin Pâslaru (PSD) – 
două, iar pe ultimul loc, la ega‑
litate de proiecte legislative 
depuse, îi avem pe Dan Nica 
(PSD) şi Nicolae Păun (Partida 
Romilor „Pro Europa”), fiecare 
cu câte o iniţiativă legislativă. 

De partea cealaltă a… 
Legislativului ţării, în tabăra 
senatorilor, cel care ocupă 
primul loc la iniţiative legisla‑
tive este senatorul PNL Paul 
Ichim. Acesta a depus nu mai 
puţin de 11 proiecte de lege. 
La mare distanţă este urmat în 
clasament de Marius Necula 
(PD‑L) şi Gheorghe Saghian 
(PSD) – fiecare cu câte trei pro‑
iecte legislative, iar în coada 
clasamentului este Laurenţiu 
Chirvăsuţă (PSD). Dacă privim 
acest clasament şi cel privind 
numărul de întrebări şi inter‑
pelări, vom remarca faptul că 
cele două topuri seamănă. 

La deputaţi, însă, topuri‑
le nu seamănă. În timp ce „la 
interpelări” Ciucă se afla pe 
primul loc, Boldea pe al doi‑
lea, iar Pâslaru, pe al treilea, 
la „proiecte legislative” clasa‑
mentul este altul… 

Maria Măndiţă

Politică fără 
pronosticuri
Cazul Ridzi? 
Întrebaţi PSD!

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre a refuzat să dea un 
pronostic în ceea ce priveş‑
te finalitatea cazului Ridzi, 
dar nu s‑a putut abţine de 
la câteva comentarii: „E be‑
nefic că fiecare ministru dă 
seama în timpul mandatului 
şi Parlamentul îşi face dato‑
ria de a controla guvernul. 
Nu comentez deciziile co‑
misiei de anchetă a cazului 
Ridzi. Va fi o decizie care se 
va lua în plen. Eu în politică 
nu fac estimări. Cel mai bine 
ar fi să‑i întrebaţi pe cei de la 
PSD”, a declarat Dobre.

A.M.

Raport 
de activitate 
Senatorii 
şi problemele 
gălăţenilor  

Continuăm astăzi, aşa 
cum am promis, informarea 
gălăţenilor cu privire la acti‑
vitatea pe care au desfăşu‑
rat‑o parlamentarii gălăţeni 
în prima sesiune, de după 
alegerile din 2008. Cum ac‑
tivitatea deputaţilor am pre‑
zentat‑o deja, este timpul să 
vorbim despre cea a senato‑
rilor. 

Ichim, fruntaş, 
Chirvăsuţă, codaş  

Cel mai „vorbăreţ” sena‑
tor este liberalul Paul Ichim. 
Potrivit site‑ului oficial al 
Senatului, senatorul a avut 
nu mai puţin de 13 întrebări 
şi şase interpelări, ceea ce îi 
conferă poziţia fruntaşă în 
topul nostru. Urmează (dar 
la mare distanţă!) social‑de‑
mocratul Gheorghe Saghian, 
cu doar trei întrebări şi o in‑
terpelare, după care, ime‑
diat, ocupă poziţia a treia în 
clasament senatorul demo‑
crat‑liberal Marius Necula, 
cu trei întrebări şi zero inter‑
pelări. Ar mai fi însă ceva de 
spus; Gheorghe Saghian se 
poate lăuda că este singurul 
senator de Galaţi care a adre‑
sat o interpelare primului 
ministru, în legătură cu ab‑
sorbţia fondurilor europene. 
Ultima poziţie este ocupată 
de senatorul PSD Laurenţiu 
Chirvăsuţă, care a „strâns la 
catastif”  o întrebare şi două 
interpelări. 

Desigur, clasamentul 
nostru poate fi combătut 
cu multe argumente; că se‑
natorii şi, în general, parla‑
mentarii încearcă să rezolve 
în legislativul ţării probleme 
generale şi nu punctuale, 
însă în acest caz cum se jus‑
tifică modalitatea în care fie‑
care şi‑a făcut campanie anul 
trecut, când candidaţii se în‑
treceau să promită că vor re‑
zolva problemele colegiului 
respectiv? 

Subiecte generale, 
subiecte punctuale 

Subiectele abordate în în‑
trebările şi interpelările făcu‑
te de senatori sunt şi ele inte‑
resante. De pildă, Paul Ichim 
s‑a interesat la reprezentan‑
ţii Guvernului asupra pro‑
iectului privind instalarea de 
centrale eoliene în Moldova, 
de soarta Icepronav, de 
autorizaţia de funcţiona‑
re a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, de transformarea 
Spitalului de Urgenţă Galaţi 
în Spital Clinic. Lucruri pe 
care le putea afla acasă. Însă, 
parlamentarul a pus în discu‑
ţie şi o importantă problemă 
a Galaţiului – situl arheolo‑
gic Barboşi şi posibilitatea 
valorificării turistice a aces‑
tei zone. Gheorghe Saghian 
s‑a preocupat de proble‑
me generale – priorităţile 
Ministerului Transporturilor 
în infrastructură, posibilita‑
tea ca Ministerul Agriculturii 
să aloce despăgubiri agricul‑
torilor afectaţi de secetă şi 
planurile primului ministru în 
privinţa sprijinirii industriei 
alimentare în perioada crizei. 
Marius Necula s‑a interesat 
de situaţia Electrocentrale, 
modul de achiziţie a maşini‑
lor Logan pentru Poliţie, dar 
şi de o problemă importantă 
pentru comunitatea gălăţea‑
nă: aplicarea OG 28/2009. 
Este vorba de celebra ordo‑
nanţă care prevede anumite 
facilităţi pentru angajaţi şi 
angajator în caz de întreru‑
pere temporară a activităţii, 
ordonanţă care s‑ar fi putut 
aplica şi celor din Combinat. 
Laurenţiu Chirvăsuţă a ridi‑
cat probleme punctuale –re‑
intrarea în circuitul medical 
a spitalului din Corod, înfiin‑
ţarea secţiei UPU la Spitalul 
Tecuci şi îmbunătăţirea ser‑
viciilor Electrica pentru lo‑
calnicii din Buciumeni.         

Maria Măndiţă  

Problema este că situaţia fi‑
nanciară de acum nu se potriveş‑
te cu cea de acum patru ani, când 
statul a avut resurse să plătească 
pagubele provocate de furia 
apelor; acum însă criza financia‑
ră nu dă prea multe şanse poten‑
ţialelor victime ale inundaţiilor 
să primească despăgubiri…

De ce nu se aplică? 

Fost secretar de stat în ca‑
drul Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, Victor Paul Dobre 
a fost unul dintre iniţiatorii legii 
asigurării obligatorii a locuinţe‑
lor. Ideea apariţiei unei astfel de 
legi a apărut după inundaţiile din 
2005 şi 2006, în urma cărora sta‑
tul a fost nevoit să acorde despă‑
gubiri de miliarde de euro. „Au 
fost făcute atunci alocări masive 
de fonduri pentru reconstruc‑
ţia caselor afectate de inundaţii 
sau infrastructurii; ştiu că doar 
pentru inundaţiile din 2005 s‑au 
alocat în jur de 1,5 miliarde de 
euro”, spune Victor Paul Dobre. 
„Dar trebuie reţinut faptul că 
atunci statul nu se confrunta cu 

o criză financiară, atunci existau 
resurse pentru aceste alocări de 
fonduri”, atenţionează Dobre. 

Potrivit liderului liberal, legea 
„trebuia, într‑adevăr, să intre în vi‑
goare de la 1 iulie 2009, aşa cum 
a fost adoptată şi promulgată în 
toamna lui 2008. Însă tot în lege 
se vorbea că după promulgarea 
legii trebuiau redactate norme‑
le metodologice, lucru care nu 
s‑a întâmplat nici până acum. 
Normele trebuiau redactate de 
comisia de stat pentru suprave‑
gherea asigurărilor, comisie afla‑
tă în subordinea Parlamentului. 
Din păcate, legislaţia actuală nu 
prevede niciun fel de sancţiuni 
pentru cei care ar trebui să re‑
dacteze normele metodologice, 
dar nu fac acest lucru”, spune 
Victor Paul Dobre.

Deşi în puţine state din lume 
există o lege a asigurării obliga‑
torii a locuinţei, în cazul României 
o astfel de prevedere a fost gân‑
dită tocmai pentru ca statul să 
dispună de rezerve financiare în 
cazul pagubelor imobiliare pro‑
duse de inundaţii.  „Dacă func‑
ţiona, legea îi ajuta pe cei cu re‑

surse reduse, pentru că aşa a fost 
gândită. Legea îi avantajează pe 
cei cu locuinţe de până în 10.000 
de euro, adică pe cei cu case din 
chirpici. Cei cu case mai scumpe 
şi care au deja o asigurare priva‑
tă nu au altceva de făcut decât 
să încheie asigurarea de stat, 
iar restul, pe o poliţă privată”, a 
mai explicat Dobre, principiul de 
bază. 

Şi totuşi, după inundaţiile din 
ultimii patru ani, în ţară şi chiar 
şi în judeţul Galaţi sunt sute de 
case care s‑au reconstruit, cu 
bani de la stat, în aceleaşi zone 
inundabile). „Cei care au con‑
struit acolo nu au autorizaţie de 
construcţie, pentru că este ilegal 
ca cineva să le acorde autorizaţie 
pentru aşa ceva. Neavând autori‑
zaţie, acele case nici nu există. E 
ca şi cum s‑ar cere impozit unei 
persoane care nu are certificat 
de naştere… Dar, desigur, legea 
este perfectibilă”, spune Victor 
Paul Dobre. Însă, nici măcar aşa, 
perfectibilă, nu funcţionează… 

Maria Măndiţă 
Foto: V. Caburgan                

Alt început de drum sau fundătură la Centrul de Afaceri?

Perpetuum (i)mobile!
] Vestea proastă: s-a oprit proiectul ] Vestea ceva mai bună: pentru că n-au nicio vină, gălăţenii nu vor da 

banii înapoi ] Se caută soluţii de finanţare pe mai departe

Şanse de reconstrucţie a caselor din chirpici 

O lege înecată în inundaţii
 

Anunţată cu mare tam‑tam 
în legislatura trecută şi discu‑
tată timp de aproape trei ani, 
până la aprobare, legea asigu‑
rării obligatorii a locuinţelor 
ar fi trebuit să intre în vigoare 
începând cu 1 iulie. Acest lu‑
cru nu doar că nu s‑a întâm‑
plat, însă politicienii par să fi 
uitat total de acest subiect, fă‑
când referire la el doar atunci 
când în România mai apare 
câte o avertizare hidro de cod 
galben… 

Aşa ar fi trebuit să arate construcţia finală...

Aşa arată centrul acum, văzut din spate

Chirpicul nu se împacă deloc cu apa!
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Handbal

Flash Fotbal

Fotbal Internaţional

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Are 17 ani, 1,87 metri şi 85 kg, şi este 
căpitanul echipei de rugby juniori a 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia”. Primul 
contact cu balonul oval l‑a avut în urmă 
cu doi ani, pe când era elev în clasa a opta 
a Şcolii Nr. 42. A fost selecţionat de prof. 
Marius Secuianu – specialist în rugby (ca 
şi întreaga sa familie, de altfel!).

Câteva vorbe despre eroul rândurilor 
de faţă – Sebastian Calfas – ne‑au fost 
oferite de prof. Viorel Secuianu – unul 
dintre oamenii datorită căruia rugbiul 
trăieşte la Galaţi: „Sebastian este un tâ-
năr făcut pentru acest sport! Are calităţi 
deosebite pentru practicarea rugbiului. 
Este transformerul echipei şi component 
al lotului naţional. Este component de 
bază a echipei de la „Traian Vuia”, echipă 
care a ocupat locul al doilea pe ţară, cu 
Selecţionata Moldovei în Cupa Regiunilor. 
Evoluează pe postul de închidere la grăma-

dă, jucătorul nr. 8 – stâlpul echipei”.
Sebastian Calfas iubeşte sportul cu 

balonul oval ca nimeni altul. A renun‑
ţat un an de studiu pentru a „prinde” 
clasa cu specialitatea rugby înfiinţată la 
Colegiul „Traian Vuia”. 

Sebastian provine dintr‑o familie cu 
mare tradiţie în sport. Bunicul său – re‑
gretatul Titi Calfas ‑ a fost atlet la ICF, iar 
tatăl – Silviu, patinator la Clubul Dunărea. 
A crescut într‑o atmosferă normală în fa‑
milie. De la bunicii Mioara şi Titi a luat 
severitatea şi seriozitatea bucovinenilor, 
stabiliţi în oraşul de pe malul Dunării, iar 
de la părinţi – entuziasmul celor care do‑
resc să cucerească totul!

Sebastian se pregăteşte cu cea mai 
mare atenţie şi visează la „Turneul celor 
şase naţiuni”. Chiar dacă nu va ajunge 
acolo, în naţionala României are toate 
şansele să joace. Ambiţia şi seriozitatea îl 
recomandă. 

Şi noi pariem pe Sebastian!…

Antrenorul lui FC Timişoara, 
Ioan Ovidiu Sabău (foto), a de‑
clarat, ieri, la plecarea spre canto‑
namentul din Austria, că în mare 
proporţie  şi‑a conturat primul 
„unsprezece” cu care va aborda 
prima manşă a turului trei pre‑
liminar din Liga Campionilor. 
“Mergem să ne pregătim şi mai 
bine pentru meciurile din pre‑
liminarile Ligii Campionilor. În 
mare, cam ştiu ce am de făcut de 
acum înainte, dar mai am de lu‑
cru. Dacă va fi nevoie de jucători 
noi, îi voi cere lui Marian Iancu. 
În proporţie de 95 la sută, am 
deja conturat primul „unspreze‑
ce” pentru meciul din 28 sau 29 
iulie. După două‑trei jocuri ami‑
cale în Austria, pot să spun că e 
gata. Oricum, nu mai pot face 
schimbări majore faţă de cel din 
sezonul trecut, de fapt aş putea 
spune că echipa se apropie de 

Barcelona ‑ Real Madrid, pe 29 noiembrie
Federaţia Spaniolă de Fotbal a stabilit programul competiţional pentru sezonul 2009‑2010 din Primera 

Division, iar derbyul campionatului, FC Barcelona‑Real Madrid, se va juca la data de 29 noiembrie. Real 
Madrid va întâlni în prima etapă pe Deportivo, pe teren propriu, în timp ce campioana FC Barcelona va 
evolua tot pe teren propriu, contra lui Sporting. Prima etapă a sezonului va avea loc la 29 şi 30 august, dar 
pentru că Barcelona va juca la 28 august Supercupa Europei, meciul ei va fi amânat până la 31 august. Pe 
29 noiembrie, pe Camp Nou, se va juca derby‑ul FC Barcelona‑Real Madrid, iar returul va avea loc pe 11 
aprilie. 

M.C.

Handbaliştii Clubului Sportiv 
Universitatea au dat uitării edi‑
ţiile trecute ale Campionatului 
Diviziei A, când au avut com‑
portări modeste, departe de… 
turneele finale de promovare. 
Sezonul trecut, de pildă, a avut 
un debut anevoios, pentru ca 
finalul să fie unul deosebit de 
bun.

Cu gândul la obţinerea unor 
performanţe superioare, ele‑
vii antrenorului Mihai Pantea 
şi‑au reluat pregătirile pentru 
noul sezon. Cu o săptămână în 
urmă a avut loc prima reuniu‑
ne. Antrenamentele s‑au des‑
făşurat în aer liber, la Stadionul 
„Siderurgistul”, în această peri‑
oadă desfăşurându‑se şi contro‑
lul medical.

După numai cinci zile de ast‑
fel de pregătiri, de două zile 
handbaliştii‑studenţi au urcat la 
munte. Timp de o săptămână ei 

se vor afla în Staţiunea Predeal, 
perioadă în care se va pune ac‑
centul pe acumulările fizice. Ca şi 
în alte ediţii, obiectivul clubului 
gălăţean este o clasare fruntaşă, 
care să permită participarea la 
turneul de baraj pentru promo‑
varea în Liga Naţională.

La ora actuală trupa CSU este 
neschimbată, lucru care îl satis‑
face pe tehnicianul echipei. În 
plus lotul va fi completat cu câţi‑
va jucători valoroşi, capabili să 
ducă echipa cât mai sus în clasa‑
ment. Este vorba despre Gabriel 
Elisei – 27 ani, centru inter stân‑
ga (vine de la Poli Iaşi), Bogdan 
Fuică – revine la Galaţi, după ce a 
evoluat la Ploieşti – şi Dan Ştefan 
Grigoraş (de la Constanţa) – inter 
dreapta.

După încheierea cantona‑
mentului montan, antrenamen‑
tele vor continua la Galaţi, alter‑
nând şi cu mai multe meciuri de 

verificare.
Noul sezon va debuta, după 

toate probabilităţile, pe 12 sep‑
tembrie.

* Rămânând în domeniul 
sportului cu mingea la semicerc, 
să spunem că echipa de juniori II 
a Clubului Sportiv Şcolar – recent 
laureată cu titlul de campioană 
naţională – se află într‑o bine‑
meritată vacanţă. Antrenorul lor 
– Florin Andronic – ne‑a comu‑
nicat că pregătirile în vederea 
noului sezon vor fi reluate pe 20 
iulie. Lotul rămâne intact, care în 
viitorul sezon vor evolua în com‑
petiţia rezervată juniorilor mari. 
Tânărul tehnician ne‑a mai decla‑
rat că trei dintre elevii săi au fost 
convocaţi la pregătirile lotului 
naţional, în vederea participării 
la preliminariile Campionatului 
European.

Gh. Arsenie

Antrenorul formaţiei Poli Iaşi, 
Petre Grigoraş, a precizat, ieri, 
că fotbaliştii Salif Nogo, Cristian 
Constantin şi George Bârlădeanu 
– ultimul de la FCM Dunărea 
Galati, vor face parte din lotul 
deplasat în catonamentul din 
Austria. “Îmi doresc ca în mare 
parte lotul deplasat în Austria să 
fie şi cel cu care voi aborda turul, 
de aceea sper ca în aceste zile să 
ştiu exact pe cine contez. 

Astăzi (n.r. duminică) vor 
veni la Iaşi Cristian Constantin 
şi George Bârlădeanu, iar Salif 
Nogo va veni direct în cantona‑
mentul din Austria. Constantin 

şi Nogo sunt liberi de contract, 
iar pe Bârlădeanu, care a jucat în 
sezonul trecut la Urziceni, se va 
plăti o anumită sumă de bani. 

Din moment ce vin la Iaşi, 
sunt ai Politehnicii şi urmează 
să semneze”, a spus Grigoraş. 
Antrenorul grupării din Copou 
a afirmat că şi‑a reziliat contrac‑
tul cu Oţelul: “Am fost la Galaţi 
şi mi‑am rezolvat situaţia cu 
Oţelul. Am ajuns la o înţelege‑
re cu domnul Marius Stan şi am 
reziliat contractul pe cale amia‑
bilă”.

M. Chiriliuc 

[ Fundaşul român Andrei 
Cordoş (foto) a semnat un con‑
tract pe patru sezoane cu forma‑
ţia italiană din Serie B, Frosinone, 

iar Universitatea Cluj va încasa în 
urma acestui transfer 150.000 de 
euro. În afară de suma de trans‑
fer, cei de la Universitatea Cluj 

Patricia Ţig (Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi) a reuşit o perfor‑
manţă excepţională, câştigând 
proba de simplu a „Instirig  Cup 
Tennis Europe Junior Tour Under 
16” de la Balş. În ultimul meci al 
turneului de categoria I, Patricia 
a întrecut‑o pe Maria Panaite 
(Palatul Copiilor Piteşti) cu 6‑0, 
6‑2. 

Gălăţeanca, favorita a şasea 
a turneului (situată pe locul 8 în 
clasamentul naţional la 3 iulie) 
a avut un parcurs fără greşeală 
şi le‑a învins, pe rând, pe Bianca 
Neacşa (6‑2, 6‑1),  Nicoleta Dan 
(6‑4, 6‑3),  Nicoleta Dascălu 
(6‑7(6), 6‑0, 6‑4), Claudia Enache 
(6‑4, 6‑2). În proba de dublu, 

Patricia a făcut pereche cu ad‑
versara din finală, şi a pierdut  
(6‑2, 3‑6, 6‑1) în faţa perechii 
Cristina Ene/Laura Enea (Sportul 
Studenţesc/Coreco Iaşi). 

Un alt gălăţean ‑ Artur 
Culicovschi (Dunărea) ‑ a izbutit 
să ajungă în semifinalele pro‑
bei de dublu, făcând pereche 
cu Andras Szekely (Tenis Club 
Cluj). Ei i‑au învins pe Dragoş 
Jercă/Dan Lazăr (Tg. Jiu/TC 
Bucureşti) 6‑1, 6‑3 şi Dumitru 
Lele/Ionuţ Urdă (Craiova) 6‑3, 
6‑0). În semifinală ei au cedat în 
faţa ciprioţilor Photos Photiadis/ 
Christos Trikomis, cu 3‑6, 4‑6. 

Gh. Arsenie 

Dinamo 
din Cecenia

[ Atacantul lui 
Dinamo, Marius 
Niculae, a decla‑
rat, ieri, că a pără‑
sit cantonamentul 
roş‑albilor din Franţa 
pentru a merge să 
negocieze un con‑
tract cu echipa 
Terek Groznîi. La ce‑
ceni mai evoluează 
alţi trei fotbalişti ro‑
mâni: Florentin Petre, 
Andrei Mărgăritescu 
şi Daniel Pancu, iar 
în iarnă alţi doi di‑
namovişti au susţi‑
nut probe de joc ‑ 
Lucian Goian şi Silviu 
Izvoranu – care, însă, 
au fost respinşi.

[ Preşedintele 
FC Braşov, Dinu 
Gheorghe, a decla‑
rat că echipa braşo‑
veană se confruntă 
cu mari probleme 
financiare, aceasta 
fiind “cea mai grea 
perioadă”, de când 
este el implicat in 
fotbal.

[ Antrenorul 
Stelei, Cristiano 
Bergodi, a declarat 
că nu este îngrijorat 
de rezultatul înregis‑
trat de elevii săi în 
meciul de prezenta‑
re cu Genclerbirligi, 
dar admite că roş‑al‑
baştrii mai au mult 
de muncit.

[ Constantin 
Frăţilă a comen‑
tat evoluţia elevilor 
lui Dario Bonetti 
din partida cu 
Olympique Marseille 
(scor 1‑2). Fostul ata‑
cant al “câinilor” a 
subliniat faptul că 
jocul dinamoviştilor 
a avut de suferit şi l‑a 
“luat în colimator” pe 
Claudiu Niculescu, 
despre care spune că 
a venit momentul să 
se retragă.

[ Preşedintele 
formaţiei columbie‑
ne Once Caldas, Jairo 
Quintero, a afirmat 
că Dayro Moreno nu 
va reveni la echipă, 
chiar dacă au existat 
zvonuri în această 
privinţă.

[ Cristi Tănase 
nu concepe să mai 
rămână la FC Argeş. 
După ce piteştenii au 
fost retrogradaţi în 
liga a doua, jucătorul 
speră să se transfere 
la o echipă impor‑
tantă.

[ Tehnicianul 
Ionuţ Popa a semnat 
un contract pe trei 
sezoane cu UT Arad 
şi va ocupa oficial 
funcţia de antrenor 
principal al echipei, 
după ce în returul se‑
zonului trecut a fost 
consilier tehnic.

[ Lucian Sân
mărtean a precizat 
că nu mai este nicio 
şansă să ajungă în 
Ghencea, din cauza 
faptului că nu s‑a în‑
ţeles la bani cu ofici‑
alii stelişti.

M. Chiriliuc 

Bellu, susţinut 
de Elisabeta Lipă

OPINIE. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Canotaj, Elisabeta Lipă, a 
declarat că se aştepta la de‑
misia lui Octavian Bellu din 
funcţia de secretar de stat 
al MTS, pentru că, în opinia 
sa, acesta nu este omul care 
să accepte compromisuri şi 
care să ocupe o funcţie de 
decor.

HANDBAL. Jucătorii 
George Şelaru, Marius 
Mocanu şi Alexandru 
Dimache au fost noutăţi‑
le campioanei României la 
handbal, HCM Constanţa, 
care s‑a reunit pentru a re‑
lua pregătirea pentru nou 
sezon. Şelaru (portar) şi 
Mocanu (pivot) au fost aduşi 
de la CSM Medgidia, în timp 
ce Alexandru Dimache (cen‑
tru) a fost transferat de la 
Dinamo.

MEDALIATĂ. Atleta româ‑
nă Ancuţa Bobocel a cucerit 
medalia de argint în proba 
feminină de 3.000 m ob‑
stacole din cadrul Jocurilor 
Mondiale Universitare de la 
Belgrad, fiind înregistrată 
cu timpul de 9 min. 38 sec. 
14/100. Victoria a revenit 
reprezentantei Portugaliei, 
Sara Moreira, poziţia a tre‑
ia fiind ocupată de Turkan 
Erismis (Turcia).

ÎNFRÂNGERE. Naţionala 
de volei masculin a României 
a fost învinsă, în deplasare, 
de reprezentativa Germaniei, 
cu scorul de 3‑1, în penulti‑
mul meci din Grupa B a Ligii 
Europene şi a pierdut orice 
şansă de calificare în Final 
Four. Pe seturi, scorul a fost 
25‑18, 25‑19, 23‑25, 25‑18. 

BASCHET. Naţionala mas‑
culină a României s‑a clasat 
pe locul al 13‑lea la Jocurile 
Mondiale Universitare din 
Serbia, după ce a învins 
reprezentativa similară a 
Greciei, scor 88‑82 (43‑29), în 
ultimul meci al competiţiei.

TENIS. Perechea Monica 
Niculescu/Alisa Kleibanova 
(Rusia) s‑a calificat în finala 
probei de dublu a turneu‑
lui de la Budapesta, după 
ce a învins dublul Maria 
Koriţeva (Ucraina)/Raluca 
Olaru. Perechea Niculescu/
Kleibanova (cap de serie nu‑
mărul unu) a învins dublul 
Koriţeva/ Olaru (scor 7‑5, 
6‑7) şi va juca în finală împo‑
triva ucrainencelor Alona şi 
Katerina Bondarenko. 

EŞEC. Tenismena 
Alexandra Dulgheru a ratat 
calificarea în finala turneului 
de la Biarritz (Franţa), după ce 
a fost învinsă în penultimul 
act de Ejaterina Dzehalevich, 
din Belarus, informează si‑
te‑ul oficial al competiţiei do‑
tate cu premii în valoare de 
100.000 de dolari. Ejaterina 
Dzehalevich a învins‑o pe 
Alexandra Dulgheru (cap de 
serie numărul patru) în trei 
seturi: 4‑6, 6‑2, 6‑2. 

GOLDEN LEAGUE. Patru 
atleţi ‑ etiopianul Bekele 
(5.000 m), jamaicana Kerron 
Stewart (100 m), rusoaica 
Elena Isinbaeva (prăjină) şi 
americanca Sanya Richards 
(400 m) ‑ au rămas în cursa 
pentru câştigarea jackpotului 
de un milion de dolari, oferit 
de organizatorii Golden 
League, după desfăşurarea 
celei de‑a III‑a etape din cele 
şase ale acestui circuit.

PERFORMANŢĂ. Înotă‑
toarea canadiană Annamay 
Pierse a realizat cea mai 
bună performanţă mondi‑
ală a sezonului şi a treia din 
toate timpurile la 200 m bras 
feminin, fiind înregistrată în 
2min.20sec.71/100, cu ocazia 
Campionatelor Canadei de la 
Montreal, criteriu de selecţie 
în vederea CM de la Roma. 
Prin această performanţă, 
Pierse s‑a apropiat de recor‑
dul mondial la 200 m bras ‑ 
2min.20sec.22/100 ‑ stabilit 
de americanca Rebecca Soni 
la Jocurile Olimpice de la 
Beijing.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Pariu pe Sebastian!...

Rugbiul rămâne una dintre disciplinele sportive spectaculoase. Mai ales atunci când este 
practicat de sportivi cu adevărat profesionişti... 

Din Liga a II‑a, în Serie B
vor primi şi 20 la sută dintr‑un 
eventual transfer al jucătorului, 
care va avea în Italia un salariu de 
aproximativ 100.000 de euro.

[ Conducerea Clubului 
Chelsea va face o ofertă în va‑
loare totală de 60 de milioane de 
lire sterline, în care sunt incluşi şi 
doi jucători, pentru a‑l achiziţiona 
pe internaţionalul suedez al echi‑
pei Internazionale Milano, Zlatan 
Ibrahimovici. 

[ Tehnicianul lui Inter Milano, 
Jose Mourinho, a declarat, la 
prima conferinţă de presă din 
noul sezon, că nu a găsit echipa 
la care visa în urmă cu două luni 
şi a precizat că nu agreează ide‑
ea de a lucra cu un lot mult prea 
numeros.  

[ Dinamo Kiev a avut ne‑
voie de prelungiri şi de lovituri 
de departajare pentru a câştiga 
Supercupa Ucrainei (scor 4‑2) 
pentru a treia oară în ultimele pa‑
tru sezoane, în faţa celor de la FC 
Vorskla Poltava.

[ Preşedintele lui Udinese, 
Giampaolo Pozzo, a afirmat că 
a discutat cu reprezentanţii lui 
Real Madrid despre transferul in‑
ternaţionalului italian Gaetano 
D’Agostino la formaţia spaniolă, 
şi a precizat că preţul fotbalistului 
este de 25 de milioane de euro. 

[ Atacantul român Daniel 
Pancu a marcat golul care i‑a 
adus egalarea formaţiei sale, 
Terek Groznîi, în meciul jucat pe 
teren propriu cu ŢSKA Moscova, 

scor final 1‑1, în etapa a 13‑a a 
Campionatului Rusiei.

[ Mijlocaşul român Adrian 
Ropotan a evoluat în primele 45 
de minute ale partidei pe care 
echipa sa, Dinamo Moscova, a 
pierdut‑o, pe terenul lui Amkar 
Perm (scor 1‑3), în Campionatul 
Rusiei. 

[ Fundaşul lui Manchester 
City, Micah Richards, a contactat 
virusul AH1N1 în timpul vacanţei 
pe care a petrecut‑o în Cipru şi 
urmează un tratament pentru a‑l 
combate, iar apropiaţii fotbalis‑
tului afirmă că starea de sănătate 
a acestuia este “din ce în ce mai 
bună”. 

M. Chiriliuc

Grigoraş i‑a luat pe 
Bârlădeanu şi Nogo! 

Tenismena 
Patricia Ţig ‑ 
locul întâi 
în Turneul 
internaţional 
de la Balş

Bănăţenii se pregătesc de Liga 
Campionilor

cea din amicalul cu Debrecen. 
Nu mă interesează rezultatele 
din amicale, dar nici nu le ignor”, 
a spus Sabău.  

Tehnicianul s‑a referit şi la si‑
tuaţia medicală a mijlocaşului 
Alexandru Bourceanu, care nu a 
jucat în partidele cu Debrecen: 
“Bourceanu a avut o uşoară mio‑
zită, dar în câteva zile îşi va relua 
antrenamentele alături de co‑
legi. În cazul lui Goga, şi el e refă‑

cut, dar depinde doar de el dacă 
se va pregăti cu echipa”. 

Tragerea la sorţi pentru 
turul trei preliminar al Ligii 
Campionilor va avea loc la 17 
iulie, iar FC Timişoara va întâl‑
ni una dintre echipele Şahtior 
Doneţk, Sporting Lisabona, 
Celtic Glasgow, Panathinaikos 
Atena sau Anderlecht Bruxelles.

M. Chiriliuc

CSU Galaţi nu mai vrea 
în eşalonul secund...
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În Capitală
„Naţionalele” 
de atletism 
pentru 
juniori III

[ Rezultate în‑
registrate de atle‑
ţii gălăţeni în prima 
zi a Campionatelor 
Naţionale de atletism 
pentru juniori III de la 
Bucureşti. 

Andrei Alin Lovin 
(C.S. Şcolar ) ‑ 39.63 la 
300 m plat;  Andreea 
Teodora Dragoş 
(Dunărea) ‑ 15,36 m 
la aruncarea discului;  
Adrian Marius Neagu 
(Liceul cu Program 
Sportiv) ‑ 5:14.69 la 
1500 metri.

[ Două perechi de 
dansatori de la Clubul 
Fantezia Galaţi au fost 
prezente, zilele aces‑
tea, la un Concurs in‑
ternaţional de dans 
sportiv organizat pe 
litoralul bulgăresc, 
la Albena. Astfel, cu‑
plul Raul Faliboga ‑ 
Loredana Buzea s‑a 
clasat al cincilea la 
secţiunea standard 
şi open basic, în timp 
ce Mihai Paraschiv ‑ 
Andreea Toma a ocu‑
pat poziţia a opta.

La secţiunea latino 
cele două perechi au 
ocupat locurile 12, res‑
pectiv, opt.

[ Federaţia 
Română a Persoanelor 
cu Handicap a stabilit 
datele de desfăşurare 
a celei de a XVII‑a edi‑
ţii a „Cupei Danubius”. 
Anul acesta Clubul 
Sporting Club Galaţi va 
organiza, între 23 şi 26 
iulie, întreceri pentru 
80 concurenţi, la atle‑
tism, popice şi tenis de 
masă. Director de con‑
curs a fost desemnat 
preşedintele SC Galaţi, 
Vasile Cristea. 

[ Echipa de copii 
de 11 ani a Clubului 
Steaua Dunării a re‑
venit din Slovacia, de 
la „Cupa Fragaria” la 
minifotbal, unde s‑au 
întrecut peste 200 de 
copii din 17 ţări. La 
categoria lor de vâr‑
stă, micuţii fotbalişti 
gălăţeni s‑au clasat pe 
locul al şaptelea, după 
ce au obţinut şase vic‑
torii, un egal şi o în‑
frângere.

Iată şi jucătorii fo‑
losiţi în competiţia 
din oraşul Preşov: 
Cosmin Vădeanu, 
Dănuţ Constantinescu, 
George Câmpureanu, 
Ionuţ Coadă, Mihai 
Mă nău, Alexandru 
Hur  duc, Mădălin Blă‑
naru, Robert Gheor‑
ghe, Robert Ţi gler, 
Ionuţ Chiriac, Dra‑
goş Mocuţă, Vlad 
Rânceanu, Silviu Istrate 
şi Viorel Mediţă.

Gh. Arsenie

(VIII)

Sistemul competiţional divizionar a început să funcţio‑
neze cu  regularitate din 1932, an în care s‑au pus bazele 
Diviziei Naţionale A. De atunci, competiţia primului  eşalon 
a funcţionat cu regularitate ‑ exceptând perioada de între‑
rupere cauzată de cel de‑al Doilea Război Mondial.

Galaţiul a fost prezent în Divizia A, prima oară, prin for‑
maţia Gloria CFR ‑ ediţia 1939‑1940. Aceasta a reuşit, la pri‑
ma  participare, un merituos 10, din 12 participante, titlul 
naţional revenind echipei Venus Bucureşti. Şi în ediţia ur‑
mătoare, Gloria CFR a rămas în primul eşalon (1940‑1941). 
Competiţia s‑a întrerupt până în 1946, din cauza războiu‑
lui.

Până în 1963 nicio echipă din Galaţi nu a mai bifat o 
prezenţă în primul eşalon, când a promovat Siderurgistul. 
La finele lui 1966, când Siderurgistul retrograda pentru a 
doua oară în decurs de trei sezoane, întreaga speranţă se 
îndrepta spre echipele gălăţene aflate pe val ‑ Politehnica 
şi Oţelul.

Ediţia 1966‑1967 a adus revanşa  echipei Dinamo Bacău 
în dauna Siderurgistului, prima obţinând promovarea, cu 
36 puncte, secondată de Siderurgistul ‑ 32 puncte. Să re‑
amintim că  în urmă cu două sezoane gălăţenii reveniseră 
pe prima scenă, la golaveraj (?!!?) tocmai în dauna băcăua‑
nilor!

În vara lui 1968, din prima serie a eşalonului secund a 
promovat Politehnica Iaşi. În acelaşi timp, FR Fotbal a hotă‑
rât reorganizarea sistemului competiţional ‑ atât la A, cât şi 
la B ‑ numărul echipelor fiind mărit de la 14 la 16. În aceste 
condiţii, a fost organizat un turneu de baraj de promovare, 
pentru echipele de pe locul al doilea din seriile Diviziei B 
‑ Politehnica  Galaţi şi Crişul Oradea, plus cele din Divizia 
A clasate pe locuri retrogradabile ‑ Progresul Bucureşti şi 
Steagul Roşu Braşov. Echipa gălăţeană a înregistrat rezul‑
tatele: 0‑2 cu Steagul, 2‑4 cu Progresul şi 0‑2 cu Crişul. Au 
promovat Crişul şi Progresul, celelalte două urmând să evo‑
lueze în eşalonul secund.  

Fostul pugilist canadian Arturo 
Gatti, ultimul adversar din cariera 
lui Leonard Doroftei, a fost găsit 
mort într‑o cameră de hotel din 
Brazilia, însă poliţia nu a stabilit de‑
ocamdată cauzele decesului fostu‑
lui campion IBF şi WBC. În vârstă de 
37 de ani, cel poreclit “Tunetul”, se 
afla în Brazilia alături de soţia şi fiul 
său. Conform presei, lângă pugilist 
s‑au găsit urme de sânge, însă poli‑

ţia nu a descoperit urme de împuş‑
care sau înjunghiere. Pugilistul ca‑
nadian a trecut la profesionism în 
anul 1991, iar în urmă cu cinci ani l‑a 
învins prin KO în repriza a doua pe 
românul Leonard Doroftei, într‑un 
meci care a contat pentru centura 
de campion mondial WBC la cate‑
goria super‑uşoară, titlu pierdut ul‑
terior în faţa lui Floyd Mayweather.  

M. Chiriliuc

În pauza 
competiţională 
Meciuri amicale 

[ Steaua a încheiat, 
sâmbătă, la egalitate (scor 
0‑0), meciul de prezentare 
jucat cu Genclerbirligi, în 
ultimul test al roş‑albaştri‑
lor dinaintea întâlnirii cu 
Ujpest, din turul doi preli‑
minar al Ligii Europa.

[ Dinamo a fost învinsă 
(scor 2‑1), de vicecampi‑
oana Franţei, Olympique 
Marseille, într‑o partidă de 
verificare disputată în faţa 
a 6.000 de spectatori, în ca‑
drul stagiului de pregătire 
de la Aix‑les‑Bains. Golurile 
francezilor au fost reuşi‑
te de Ben Arfa şi Niang, 
în timp ce unica reuşită a 
roş‑albilor i‑a aparţinut lui 
Ionel Dănciulescu.

[ Formaţia FC Vaslui 
s‑a impus cu scorul de 2‑1 
în faţa echipei olandeze de 
ligă secundă FC Eindhoven, 
într‑un meci disputat în 
Olanda. Golurile grupării 
vasluiene, care a condus 
la pauză cu 1‑0, au fost 
marcate de Burdujan şi 
Temwanjera. 

[ Internaţional Curtea 
de Argeş şi Astra Ploieşti 
au terminat, sâmbătă, la 
egalitate (scor 1‑1), un meci 
desfăşurat pe Stadionul 
„Municipal” din Mioveni. 
Pentru argeşeni a marcat 
Jianu, în timp ce pentru 
prahoveni a reuşit să punc‑
teze Ciobanu. 

[ Campioana României, 
Unirea Urziceni, a „remi‑
zat”, în deplasare, cu for‑
maţia din Liga a II‑a Petrolul 
Ploieşti (scor 2‑2), în cel 
de‑al doilea amical dispu‑
tat de ialomiţeni în peri‑
oada de pregătire. Golurile 
celor de la Petrolul Ploieşti 
au fost marcate de Elek 
şi Muţiu, în timp ce pen‑
tru ialomiţeni au punctat 
Rusescu şi B. Fernandes. 

[ Rapid a trecut, în de‑
plasare, de formaţia din 
liga secundă Concordia 
Chiajna (scor 3‑0), într‑un 
meci în care tehnicianul 
Viorel Hizo a testat un ata‑
cat argentinian, Lisandro 
Sacripanti. Golurile giuleş‑
tenilor au fost marcate de 
Cesinha, Buga şi Ioniţă. 

[ FC Braşov a învins 
Gloria Bistriţa (scor 3‑1), 
într‑un meci disputat pe 
Stadionul „Tineretului”, 
care a consemnat debutul 
antrenorului italian Nicolo 
Napoli pe banca braşo‑
venilor. Pentru FC Braşov 
au marcat Hadnagy (2) şi 
Măldărăşanu, în timp ce 
pentru bistriţeni a reuşit să 
puncteze Achim. 

[ FC Argeş a învins for‑
maţia ungară din prima ligă 
FC Paski (scor 3‑2), după 
ce a fost condusă în două 
rânduri, în cel de‑al treilea 
meci amical din cantona‑
mentul austriac.

M. Chiriliuc 

Echipa tehnică a lui Munti s‑a 
îmbogăţit sâmbătă după‑amiază, 
când a fost prezentat Ion Balaur 
în funcţia de antrenor secund, al 
doilea după Cătălin Ciorman, sta‑
tisticianul alături de care Dorinel 
lucrează de când s‑a apucat de 
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publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
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reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
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Găzduiţi la un kilometru 
de graniţă

Austria. Aceasta este des‑
tinaţia obişnuită a „oţelarilor” 
în fiecare vară, însă de data 

* Spunea cineva că toată lumea este împo‑
triva Unirii Urziceni? Iată că până şi bilele din 
urna LPF au fost blestemate la tragerea la sorţi. 
Dacă s‑ar fi putut, formaţia din Bărăgan ar fi 
jucat în următoarea stagiune a Ligii I numai cu 
Manchester United, AC Milan, Real Madrid şi FC 
Barcelona. Cum nu se poate asta, ialomiţenii vor 
da ochii cu toată lumea „mare” din ţară în prime‑
le patru‑cinci etape. 

* Liga I se transformă pe zi ce trece în Liga 
Intelectualilor. De pildă, Dorel Stoica, dita‑
mai căpitanul Universităţii Craiova, a absolvit 
Bacalaureatul cu o super‑medie: 8,13! Singura 
problemă este că Dorel ‑ un tip de toată isprava 
cu început de chelie ‑ mai are un pic şi iese la 
pensie…

* Gigi Becali a spus că se spânzură dacă i se 
vor găsi măcar trei cuvinte „ciripite” Securităţii, 
iar Gheorghe Sichitiu, directorul general al 
Rapidului, a dezvoltat acest sofism de bordu‑
ră: „Mă spânzur în Piaţa Revoluţiei dacă cineva 
aduce un rând scris de mine pentru Securitate.” 
Liniştiţi‑vă, băieţi, dacă se va săpa ca lumea, 

mi‑e teamă că n‑o să mai putem ieşi în agora din 
cauza leşurilor voastre!

* Şi Cornel Penescu zicea că‑i nevinovat, că 
n‑a făcut nimic necurat şi iată ce s‑a întâmplat: 
a tras după el arbitri, magazineri, federali, iar 
echipa i‑a fost retrogradată. În locul Argeşului va 
rămâne, în aşa‑zisa Ligă a lui Mitică, echipa Gaz 
Metan Mediaş. O apă în minus, un gaz în plus: 
Liga I e tot mai poluată fonetic.

* Fotbalul românesc începe încă de săptămâ‑
na aceasta sezonul oficial 2009‑2010. Steaua va 
juca joi cu Ujpest Budapesta, în turul al II‑lea al 
Europa League, un meci care ar putea stabili cam 
la ce distanţă ne aflăm de „soccerul” adevărat. 
Dacă echipa din Ghencea se va „tăia” chiar la 
debut, în compania unei trupe modeste, va în‑
semna că acesta este momentul adevărului. Dacă 
va trece „en fanfare” de unguri, mai aşteptăm un 
tur pentru a trage concluziile.    

* Tenismena Simona Halep şi‑a micşorat bus‑
tul care n‑o lăsa să avanseze în carieră. Dacă 
n‑ar fi pus mâna pe rachetă, astăzi s‑ar fi aflat la 
medic pentru o mărire.

Burcea va fi înmormântat la Galaţi
Fostul mare fotbalist, decedat joi seară într‑un spital din Paris, va fi adus în ţară abia vineri după‑amia‑

ză. Nicolae Burcea, învins de boală la 54 de ani, va fi depus în sala de conferinţe a Stadionului „Oţelul” 
şi va fi înmormântat duminică, 19 iulie. „Cei care l‑au cunoscut, care l‑au iubit sunt aşteptaţi (atunci) la 
stadion pentru a‑şi lua rămas bun de la Nae. Face parte din familia noastră”, a precizat directorul general 
al Oţelului, Marius Stan, cel care i‑a fost coleg, şi cumătru, lui Burcea.

Dănuţ Lungu

Trupa lui Dorinel începe, astăzi, un cantonament „de frontieră” 

Delegaţia „oţelară” 
din Austria şi Ungaria

De la Gloria CFR 
la Siderurgistul

Gaz (Metan) pe Argeş 

Oţelul 
austro‑ungar

[ „Viaţa liberă” vă prezintă, începând de mâine, detalii din stagiul pe care formaţia 
gălăţeană de fotbal îl va susţine în Austria şi Ungaria [ Dorinel Munteanu a luat cu el 27 de 

jucători, însă mai aşteaptă acolo un fundaş stânga
aceasta cantonamentul pentru 
meciurile de verificare este pu‑
ţin diferit. Roş‑alb‑albaştrii sunt 
cazaţi în Ungaria, dar vor juca 
în ţara vecină în care s‑au aciuat 
aproape toate formaţiile de Liga 
I. Gruparea dunăreană urma să 
ajungă aseară la Szentgotthard, 
un orăşel din comitatul ma‑
ghiar Vas, şi să fie găzduită de 
hotelul Lipa, stabiliment aflat la 
numai un kilometru de graniţa 
cu Austria. „Este o zonă foarte 
bună, cu terenuri la discreţie şi 

suntem şi aproape de frontieră, 
de regiunea în care vom susţine 
meciurile amicale pe care ni le 
dorim”, explică Marius Stan, di‑
rectorul general al Oţelului. 

Vişan Creţu, out!

Dorinel Munteanu a luat cu el 
27 de jucători ‑ Viglianti şi Cojoc, 
lăsaţi acasă din cauza accidentă‑
rilor suferite în primăvară, fiind 
urmaţi de un alt „refuzat”. Noul 
tehnician al formaţiei dunărene 
a renunţat la fundaşul stânga 
Vişan Creţu, un tânăr de 21 de 
ani considerat încă prea crud 
pentru Liga I. „Are voinţă, forţă, 
dar din păcate pentru el mai are 
şi multe de învăţat. Rămâne în 
vederile noastre, este un jucător 
de perspectivă”, l‑a periat Marius 
Stan. Ca să nu rămână cu postul 
descoperit, conducerea clubului 
gălăţean încearcă să obţină sem‑
nătura unui alt fundaş stânga. 
Se pare că cele mai mari şanse 
le are Gabriel Siminic, fost la FC 
Timişoara şi împrumutat pe la 
CS Buftea şi Gloria Buzău. 

  

N` Kongue 
rămâne

Celălalt jucător luat de la Delta 
Tulcea – de acolo provine şi Creţu 
– rămâne în lotul roş‑alb‑albaş‑
trilor şi va semna un contract 
cu Oţelul. Atacantul camerunez 
Christian Jean N’Kongue, testat 
în stagiul din Poiana Braşov, este 

considerat o soluţie optimă şi va 
fi înregimentat „oţelar”. Despre 
el s‑a auzit zilele trecute că un 
alt club de primă divizie încearcă 
să‑l racoleze. „Nu se pune pro‑
blema să‑l pierdem pe Christian, 
un atacant care cred că ne poa‑
te ajuta foarte mult. Rămâne la 
noi, asta e clar”, a mai spus şeful 
Oţelului, Marius Stan.  

Camerunezul N` Kongue a trecut perioada de testări şi va semna un 
contract cu Oţelul

Portari: Gabriel Abraham, Zdenko Baotici, Stoian Kolev;
Fundaşi: Marian Cârjă, Sergiu Costin, Daniel David, Silviu Ilie, 

Jivko Jelev, Milan Perendija, Cornel Râpă, Cristian Sârghi;
Mijlocaşi: Liviu Antal, Alexandru Avram, Gabriel Giurgiu, Njegos 

Golocevac, John Ibeh, Laurenţiu Iorga, Gorgi Mojsov, Adrian 
Neagoie, Gabriel Paraschiv, Arthur Pătraş, Adrian Sălăgeanu;

Atacanţi: Mircea Axente, Marius Matei, Christian N’Kongue, 
Marius Pena, Marian Tănasă;

Staff tehnic: Dorinel Munteanu (antrenor principal), Cătălin 
Ciorman (antrenor secund), Tudorel Călugăru (antrenor portari).

Încă un „secund” la Oţelul

Dorinel şi‑a luat 
şi un... Balaur!

antrenorat. Balaur (foto), ultima 
dată la Gloria Buzău, a lucrat cu 
câţiva dintre jucătorii aflaţi acum 
în lotul Oţelului, şi mai ales cu cei 
din „contingentul” FC Timişoara. 
„Este un antrenor în care avem 
mare încredere, sunt convins 
că va colabora foarte bine cu 
Dorinel”, l‑a lăudat directorul ge‑
neral al clubului gălăţean, Marius 
Stan. 

Dorinel şi Stan au susţinut 
sâmbătă prima conferinţă de pre‑
să în noua formulă, ambii comen‑

tând proiectul Oţelului, şi anume 
calificarea într‑o cupă europea‑
nă. „L‑am ales pe Munti pentru 
că este un profesionist şi ca să‑i 
acord şansa de a se revanşa. A 
fost jignit de oameni care nu prea 
au legătură cu fenomenul, iar fap‑
tul că s‑a certat cu acele persoane 
constituie bile albe pentru el. A 
demonstrat că nu este o cârpă cu 
care să şteargă toţi pe jos”, l‑a lău‑
dat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Au 
şi japonezii 
o hibă...

Preşedintele Federaţiei 
Japoneze de Fotbal, Motoaki 
Inukai, a afirmat că meciurile 
din prima ligă japoneză sunt 
plictisitoare. “Am fost informat 
de către Federaţia Braziliană că 
jucătorii din respectiva ţară tri‑
mit aproape 300.000 de şuturi 
înainte să devină profesionişti. 
Aici, în Japonia, numărul este 
de aproximativ 5.000. Adică de 
60 de ori mai puţin. Jucătorii ti‑
neri nu sunt obişnuiţi să şuteze. 
Din acest motiv campionatul 
este plictisitor, nu sunt destule 
şuturi la poartă”, a afirmat ofici‑
alul japonez. “Nu este de mira‑
re că nu reuşim să marcăm”, a 
spus Inukai, care luna trecută 
susţinea, la fel ca selecţionerul 
Takeshi Okada, că Japonia poa‑
te ajunge în semifinalele tur‑
neului final al Campionatului 
Mondial din 2010.

M. Chiriliuc 

„Tunetul” a decedat 

Gh. Arsenie
(va urma)
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În Mazepa
Pepeni, pepeni!

Gheorghe S., de 28 ani, vindea pepeni pe strada 
Roşiori, fără a avea licenţă pentru comerţ stradal. 
Gălăţeanul a fost amendat de poliţistul comunitar cu 
40 lei.

Elena Parapiru

Capcane pe Domnească
Un trotuar de coşmar

Gheorghiţă C., de 21 ani, a parcat Honda GL 15 BXF, pe trotua-
rul străzii Domnească. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 100 lei de 
către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Încă unul [ Gălăţeanul Lucian 
P., de 51 ani, a fost văzut în timp 
ce depozita moloz rezultat din 
demolări lângă Grădina Publică. 
Bărbatul fost sancţionat de către 
poliţistul comunitar cu 100 lei.

Bun venit în club [ Iulian M., 
de 61 ani, depozita cinci saci cu 

moloz la ghena pentru gunoi me-
najer, din spaţiul amenajat de lân-
gă parcul de joacă de pe strada 
Aviator Vasile Craiu, din Micro 40. 
Gălăţeanul a fost sancţionat de 
către agentul comunitar cu suma 
de 100 lei.

Nu se mai termină [ Dănuţ P., 

de 29 ani, depozita moloz prove-
nit din construcţii la ghenele de 
gunoi menajer aferente blocului 
V10, de pe strada Nae Leonard. 
Gălăţeanul fost sancţionat de că-
tre agentul comunitar cu 200 lei.    

Elena Parapiru

Dacă 
se asigura…
O traversare 
hazardată

Elena H., de 50 ani, 
din Galaţi a fost prinsă 
de către agentul comu-
nitar în timp ce traver-
sa strada Brăilei, prin 
loc nemarcat, prin faţa 
sediului Bancpost, căl-
când spaţiul verde din-
tre cele două sensuri 
de circulaţie. Femeia a 
primit o amendă de 20 
lei.

Elena Parapiru

Flash Poliţie

În Micro 17
Tutun ilegal

Moldoveanca Maria 
B., de 37 ani, a fost prinsă 
vânzând ţigări în piaţa din 
Micro 17, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Femeii 
i-au fost confiscate 48 de 
pachete de ţigări de către 
poliţistul comunitar.

Pe Barboşi
Ţigări să fie!

Gălăţeanul Marin D., 
de 30 ani, vindea ţigări 
de provenienţă Republica 
Moldova, la intersecţia 
străzii Barboşi cu strada 
Oltului, fără îndeplinirea 
condiţiilor legale. Poliţistul 
comunitar i-a dat o amen-
dă de 100 lei.

Mister
Ţigări avea, 
dar nu ştia 
de unde

Gălăţeanul Vadim M., 
de 36 ani, avea asupra sa 
cantitatea de 290 de pa-
chete de ţigări, de diferite 
mărci, fără a le putea justi-
fica provenienţa. Individul 
a fost sancţionat de către 
agentul comunitar cu 50 
lei, iar ţigările au fost con-
fiscate.

…logic?!
Un basarabean 
vine 
pe Română

Basarabeanul Grigori 
T., de 29 de ani, vindea 
ţigări pe strada Română, 
fără a îndeplini condiţiile 
legale. Tânărul a fost aver-
tizat şi i s-au confiscat de 
către agentul comunitar 
64 de pachete de ţigări 
Winston.

Elena Parapiru

Cu ocazia unei acţiuni de con-
trol al traficului organizată de 
comisarii Gărzii Financiare, secţi-
ile Galaţi şi Vrancea, împreună cu 
reprezentanţi ai Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi au fost identifica-
te pe şosea două autocisterne 
având numere de înmatriculare 
de Prahova.

La solicitarea organelor de 
control, şoferii celor două auto-
cisterne au prezentat la control 
câte o factură fiscală  pentru câte 
25.620 kilograme de combustibil 
lichid petrotex, fiecare cantitate 
valorând 46.036,58 lei. Facturile 
respective erau însoţite şi de de-
claraţia de conformitate emisă 
de Antrepozitarul Fiscal SC Texas 
Grup Oil SRL Slobozia, judeţul 
Ialomiţa, precum şi de fişa tehnică 
de securitate a combustibilului li-
chid. În fine, ambele facturi aveau 
înscris ca beneficiar SC Railcom 
SRL Galaţi.

La câştiguri înainte, 
la obligaţii fiscale înapoi!

Operativ, comisarii Gărzii 
Financiare au făcut verificări în 
baza de date informatizată exis-
tentă la  sediul secţiei, aflând ast-
fel că, până la data de 18 martie 
2009, asociat administrator al SC 
Railcom a fost Roşca Tomiţă, din 
Barcea, judeţul nostru, iar din data 
de 19 martie a.c. şi până în prezent 

este  Pleşcan Costel, din Tecuci. Au 
mai descoperit că nu a fost depu-
să declaraţia informativă privind 
livrările/prestările şi achiziţiile 
efectuate pe teritoriul României 
aferente semestrului II din 2007, 
precum şi semestrelor I şi II din 
2008. În acelaşi timp, declaraţiile 
privind obligaţiile de plată către 
bugetul de stat fuseseră depuse 
cu… obligaţii zero; deconturile 
privind TVA, la fel, erau „în zero”.

La momentul respectiv a fost 
contactat telefonic, cu ajutorul 
unuia din şoferii celor două auto-
cisterne, reprezentantul benefici-
arului SC Railcom SRL – un anume 
Stoica, acesta declarând că ar fi 
cumnat cu administratorul  Roşca 
Tomiţă. Dar, din păcate, acesta a 
refuzat orice colaborare cu orga-
nele de control.

Marfă „plătită” cu bilete 
la ordin neacoperite

Totuşi, în ziua de 13 aprilie 
a.c., s-a prezentat la control Dima 
Costel, în calitate de director gene-
ral al SC Rolida Com SRL Prahova 
şi furnizor al mărfurilor specificate 
anterior. Acesta a pus la dispoziţie, 
între altele, contractul-cadru de 
vânzare-cumpărare dintre socie-
tatea amintită din Prahova – fur-
nizor şi Railcom SRL Galaţi – be-
neficiar. Au mai fost bilete la ordin 
necompletate lăsate de reprezen-

tantul Railcom Galaţi furnizorului 
SC Rolida Com SRL Prahova.

Ţinând cont şi de realitatea că 
atât facturile fiscale, cât şi scri-
sorile de transport erau datate 
11-04-2009 în condiţiile în care 
transportul efectiv al mărfurilor 
s-a realizat la data de 13 aprilie 
2009, realitate coroborată cu de-
claraţiile fiscale false, cu lipsa unor 
raportări pe anul 2009 etc., repre-
zentanţii organului de control  au 
ajuns la concluzia că Railcom SRL 
Galaţi este o societate „fantomă”. 
Acesta a fost motivul pentru care   
a indisponibilizat cele două auto-
cisterne cu tot cu marfa din ele 
până la verificarea întregului cir-
cuit al provenienţei mărfii.

Ulterior au mai fost făcute 

verificări, ocazii cu care s-a con-
statat că pentru anul 2008, cei 
de la Railcom au depus două va-
riante de bilanţ contabil. Acestea 
erau semnate de Munteanu 
Bogdan, deşi ca administrator 
în acea perioadă figura Roşca 
Tomiţă. Totodată şi semnătura 
lui  Munteanu Bogdan era diferită 
pe cele două raportări contabile 
anuale.

Mulţi păcăliţi, 
între care şi bugetul de stat

Dar, aşa cum reiese din alte 
informaţii, „fantoma de Galaţi” 
Railcom SRL a mai păcălit şi pe 
SC Manirex SRL Deva, întrucât a 
emis, pentru plata unor mărfuri, 

două bilete la ordin, care la data 
scadentă au fost refuzate de 
bancă. 

În fine, s-au calculat prin esti-
mare obligaţiile fiscale datorate 
bugetului de stat  şi s–a ajuns la 
suma de 577.567 lei, reprezen-
tând impozit pe profit şi 685.861 
lei TVA de plată, în total 1.263.428 
lei. Acestea au fost motivele 
pentru care echipa de control a 
sesizat organele de cercetare şi 
urmărire penală cu o ţintă direc-
tă – evaziunea fiscală. Făptuitorii 
acestor ilegalităţi sunt conside-
raţi a fi Roşca Tomiţă, din Barcea, 
judeţul Galaţi, administrator al 
SC Railcom SRL Galaţi şi Pleşcan 
Costel, din Tecuci, actualul admi-
nistrator al aceleiaşi firme.

De la Poliţia Comunitară

Cu molozul prin oraş

Garda Financiară şi clienţii săi

Cisternele fantomei Railcom  

• Astăzi se împlineşte un an de când a 
trecut printre îngeri dragul nostru 

TEPŞAN NICUŞOR, iar noi nu te vom 
uita niciodată. Te vom iubi mereu! 
(005553/NC-196000)
• Totul s-a oprit la un singur punct, 
şase luni de lacrimi şi durere de la de-
cesul surorii mele, 

BOGDAN SEVASTIŢA şi BOGDAN ION, 
23 ani de la deces. Mă chinuieşte gân-
dul că ai plecat şi nu te-ai mai întors. 
Cât vom trăi, te vom pomeni. Fiica 
Lucia, Ana şi Diana nepoate, Zoiţa şi 
Tone cumnaţi, Gigi şi Carmen nepoţi, 
Lucian şi Mariana nepoate, Cristina 
şi Monica strănepoate. Fam. Neagu. 
(002395/NC-196308)

• Ai lăsat un gol imens în inimile 
noastre acum şase ani. Vei rămâne 
veşnic în mintea şi inimile noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească, 
ZUGRAVU GABRIELA VALENTINA. 
Mama, Lica, Licu şi Iulia. (005641/
NC-196248)

• Există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi nu mai există dure-
re, dar noi ne rugăm ca acolo unde ai 
plecat Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul tău, 

LUPU TANŢA 
Au rămas în urmă amintiri, lacrimi şi 
speranţa că ne vei veghea de lângă în-
geri. Nu te vom uita niciodată, scumpa 
noastră mamă şi bunică. Trupul neîn-
sufleţit este depus la capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 14 iulie, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 11,00. Laurenţiu, 
Doiniţa, Costel, Mihaela, Mădălina, 
Constantin. (005615/NC-196143)

Mica Publicitate Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001724/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor

 vizavi Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• SC VILLMAR SRL. 
Servicii funerare complete. 
Transport intern-international. 
Autofunerare speciale. Foto 
ceramică alb-negru şi color. 
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Împărtăşim durerea familiei 
Butnaru în aceste momente de 
grea cumpănă pricinuite de de-
cesul celei care a fost AURICA 
BUTNARU. Dumnezeu s-o 
odihnească. Camelia şi Viorel 
Andronachi. (VL/NC-196309)

• Pios omagiu celui care a fost bunul 
nostru vecin 

BORBIL NICOLAE. 
Sincere condoleanţe Anei, Adinei, lui 
Vichi şi întregii familii. Colocatarii blo-
cului 20Ap. (002740/NC-196301)

• Scumpa noastră mamă şi soţie 

CRĂESCU ZOICA, îţi vom căuta 
mângâierea şi glasul în tânguirea 
vântului. Rugăciunile noastre să-ţi 
lumineze calea spre drumul veşni-
ciei. Funeraliile vor avea loc în data 
de 14.07.2009 în comuna Crăieşti. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul, copiii, nurorile şi nepoţelul. 
(002743/NC-196299)
• Cu adâncă tristeţe şi durere în su-
flet anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame şi cumnate 

CRĂESCU ZOICA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Copiii şi unchiul 
Costache. (002745/NC-196300)

• Şapte luni de lacrimi şi durere, flori şi 
lumânări aprinse pentru cel care a fost 
printre noi DĂSCĂLESCU VALERICĂ, 
48 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Iulică. (005586/NC-196246)
• A mai trecut un an de lacrimi şi du-
rere, tristeţea se aşterne pe chipul 
meu. Îţi voi simţi lipsa mereu. Regrete 
eterne pentru NICA DORU. Mama. 
(005549/NC-196247)

• O amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru familie, astăzi, la împlinirea a 
şase ani de când ne-ai părăsit, dragul 
nostru 

NECULAI VOTRONDOS. Timpul nu 
poate aşterne uitarea, te vom iubi 
mereu. Dumnezeu să te aibă în pază! 
Familia. (002712/NC-196298)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004210/NC-437)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)

• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004210/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075837/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0075579/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002669/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002669/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005307/NC-158992)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (004625/
NC-169391)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0076008/NC-187712)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Montăm (reparăm) pompe submer-
sibile cu ejector, panouri solare, fose 
septice. 0748103291. (0075493/NC-
189350)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• #Balast, nisip, zgură#, pământ cu 
IVECO 25 t. Tel. 0755517303. (000968/
NC-190679)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed-design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Potrivit legislaţiei de Mediu, 
nu toate deşeurile pot fi arunca-
te la container şi apoi la groapa 
de gunoi. Unele produse - cum 
sunt bateriile auto, uleiurile auto, 
resturile de solvenţi şi vopseluri, 
filtrele de ulei şi de motorină, re-
sturile de pesticide, ambalajele 
în care au fost substanţe pericu-
loase etc – trebuie predate fir-
melor specializate. În caz contrar, 
persoanele găsite vinovate riscă 
amenzi foarte mari, de până la 
un miliard de lei vechi!

Potrivit autorizărilor emise de 
autorităţile gălăţene de Mediu, 
numai 13 firme din judeţul nos-
tru au dreptul să colecteze de-
şeuri periculoase în vederea 
neutralizării. Vă prezentăm, în 
cele ce urmează, numele acestor 
firme, precum şi adresele unde 
gălăţenii pot duce deşeurile pe 
care, potrivit legii, sunt obligaţi 
să le predea unor firme specia-
lizate.

Baterii auto, uleiuri, solvenţi, 

filtre şi alte deşeuri periculoase 
primesc următoarele opt firme, 
în 14 puncte de colectare:

- Sator SRL (puncte pe str. 
Tecuci nr. 119 şi str. Portului nr. 
56);

- Sporting Impex SRL (pe str. 
Tunelului nr. 95-97);

- Tango SRC SRL (cu cinci 
puncte: str. Smârdan nr. 1 şi nr. 
1L, str. Cetăţuie nr.6, str. Frunzei 
nr. 47 şi pe Drumul de centură);

- Remat SA (Calea Prutului nr. 
53  şi str. Vezuviului nr. 52-64);

- Iricad SRL (comuna Vânători);
- Lubricher SRL (Drumul Viilor 

nr. 4);
- Remat Scholtz SA (str. Bazinul 

Nou nr. 83);
- Tabi Impex SRL (str. Sucevei 

nr. 4).
Un număr de cinci firme sunt 

autorizate pentru a colecta şi 
transporta deşeuri medicale:

- Serac SRL (str. Constructorilor 
nr. 18);

- Darconing SRL (str. 

Constructorilor nr. 14);
- Servtransmed SRL (str. 1 

Decembrie 1918 nr. 21);
- Eco Fire Sistem SRL (fără spe-

cificarea punctului de colectare);
- Urban SA (str. Basarabiei nr. 

53).
În listă mai figurează şi APDM 

SA Galaţi, pentru ulei de motor, 
filtre, acumulatori şi deşeuri de 
santină (navale).

Niciuna dintre cele 13 firme 
menţionate nu sunt autorizate 
însă pentru neutralizarea (dis-
trugerea) deşeurilor periculoase, 
activitate pentru care trebuie să 
apeleze la firmele specializate 
din Bucureşti sau chiar din stră-
inătate (cum este cazul pestici-
delor).

Interesant este că la Brăila 
există o singură firmă autorizată 
pentru colectarea deşeurilor pe-
riculoase, la Tulcea sunt trei, iar la 
Focşani – 29. Asta ca să ne com-
parăm doar cu judeţele vecine.

La Galaţi

Numai 13 firme 
pot colecta 

deşeuri periculoase
]Bateriile auto, 

uleiurile uzate, 
resturile de 

solvenţi şi pesticide, 
filtrele de ulei şi 
de motorină şi 
ambalajele de 

produse periculoase 
trebuie predate 
acolo ] În caz 

contrar, amenda 
e de până la un 

miliard de lei vechi

Cu otrăvurile nu-i de glumit!
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Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Diverse
Prezicătoare

Primăria municipiului 
Galaţi 

anunţă închiderea străzii Basarabiei 
tronson bdul G. Coşbuc – Piaţa 

Energiei, în perioada 13.07.2009 – 
13.06.2010, necesar pentru execuţia 

lucrărilor de modernizare.

CASA JUDETEANA DE PENSII GALATI 
ANUNT IMPORTANT 

PROGRAMARE ANGAJATORI IN VEDEREA TRANSMITERII
CARNETELOR DE MUNCA PENTRU SCANARE LUNA AUGUST 2009 

Nr.
Crt.

DENUMIRE ANGAJATOR DATA PROGRAMARII 

1 ROMPRIMA 03.08.2009
2 AJVPS 03.08.2009
3 GINAVIDOR

GINAVIDOR TRANS 
03.08.2009

4 NUCLEARMONTAJ 03.08.2009
5 CONSTRUCTII FEROVIARE 03.08.2009
6 ZAHARUL LIESTI 04.08.2009
7 -TANCRAT

-AMPELVOLT SERVICE 
-EXPERT MED 
-VEST AUTO 

-ELFICAM
-MITRUDAN

-NAVDOR
-SWEDISHSTEEL
CONSTRUCTION

04.08.2009

8 BUTAN GRUP 04.08.2009
9 CASTRU 04.08.2009

10 PRONAV SERV 04.08.2009
11 ARCADA COMPANY

ARCADA
PAS

05.08.2009

12 ROMPORMET 
PORTATGENCY

06.08.2009

13 ARMAX 
VILCEANA

07.08.2009

14 DEDAL BAHAM 10.08.2009
15 PRUTUL 11.08.2009
16 CONFORT 12.08.2009-14.08.2009
17 SALVOSID 17.08.2009
18 FAM 18.08.2009
19 RETEC 19.08.2009
20 AGROGAL 20.08.2009
21 NAVCONSULT 21.08.2009
22 CNFR NAVROM 24.08.2009
23 DIMA

NOVA
25.08.2009

24 COZAMIN 26.08.2009

25 GALMOPAN
GALMOPAN INDUSTRIE 

ALIMSERV
VRANGAL

COMBAVIPOR

27-28.08.2009

26 CRICONS 31.08.2009

Primăria municipiului Galaţi anunţă cetăţenii 
municipiului Galaţi că urmare a începerii 

lucrărilor de reabilitare a străzii Basarabiei şi 
a străzii Traian vor fi suspendate următoarele 

trasee de tramvai, începând cu data de 
15.07.2009: 

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae

Traseul nr. 7; •	
Traseul nr. 44;•	
Traseul nr. 8; •	
Traseul nr. 6; •	

Traseul nr. 36; •	
Traseul nr. 5; •	
Traseul nr. 42; •	
Traseul nr. 35.•	

• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 
15lei, termoizolaţii 20lei, tencuieli 
decorative 15lei, lambriu 20lei, tava-
ne pereţi rigips 25lei, gresie, faianţă 
23lei, şarpante 25lei. Tel. 0751086895 
(0075865/NC-191616)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-
192152)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, 
instalaţie sanitară, electrică altele. 
0742566663, 0761766059. (001590/NC-
192469)
• Livrez la domiciliu #pământ, nisip, 
balast#,capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076007/NC-192882)
• Parchet lemn, raşchetare, montăm 
cu scule profesionale. 0758389263. 
(0076008/NC-193137)
• SC cu schelă proprie execută lucrări 
de placări cu polistiren şi finisaje su-
dură în argon (aluminiu, inox, cupru, 
bronz). Tel. 0742789173. (004624/NC-
193299)
• Confecţii metalice şi fier forjat la pre-
ţuri promoţionale. Tel. 0740171523. 
(004711/NC-193406)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0076031/
NC-193610)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. Tel. 0742427125. (001992/
NC-193908)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/
NC-193957)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)

• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii cu polistiren. Tel. 0741742826, 
0336113347. (005110/NC-194540)
• Construim case, vile, garaje, fun-
daţii, şarpante, garduri, fose septice, 
betoane. Tel. 0763723421. (002283/
NC-194731)
• Executăm decupări pereţi, placări 
rigips, gresie, faianţă, polistiren faţa-
de şi amenajări interioare, seriozitate, 
calitate. Tel. 0743386812, 0758600459. 
(004965/NC-194751)
• Executăm termoizolaţii, faţade, zi-
dării tencuieli şi amenajări interioare, 
seriozitate calitate. Tel. 0743386812, 
0758600459. (004965/NC-194779)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel. 0761690311. (005087/NC-
194787)
• Gresie, faianţă, tencuieli, izolaţii, 
glafuri, parchet. Preţuri avantajoase. 
0757218609. (005168/NC-194845)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, gla-
furi. 0749560052. (005169/NC-194846)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, par-
chetări, lambriuri, termoizolaţii. 
0752979107. (005207/NC-194944)
• Reparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie, aer condiţionat casnic. 
0741523857, 0236334137 (005208/NC-
194947)
• SC Edil Villa Construct SRL execu-
tă lucări în domeniul construcţiilor, 
amenajări int., ext., termoizolaţii, şe-
minee, barbeque. Tel. 0747734257, 
0771620971. (002322/NC-194953)
• Amenajări interioare, rapid şi ieftin. 
0746954643, 0747080549. (002329/
NC-194955)
• Echipă specializată execută lucrări de 
construcţii şi amenajări rigips, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii, electrice. 
Tel. 0748746372. (002336/NC-194971)
• Izolaţii polistiren începând cu 39 lei/ 
mp, calitate, seriozitate. 0768120344. 
(0076199/NC-195078)
• Termopan pentru orice buzu-
nar, fereastră două canate=395 lei. 
0768120344. (0076199/NC-195081)
• Construim case, mansarde, acope-
rişuri (dulgherie, tinichigerie, Lindab, 
ţiglă, lambriuri, rigips). 0742278590. 
(005312/NC-195217)
• Curse rapide la Otopeni. 0753802563. 
(07/09/gc11/NC-195391)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (002537/NC-195538)
• Echipă profesionişti execută gresie, 
faianţă, zugrăveli, fundaţii, tencuieli, 
zidării. 0749575094. (005427/NC-
195582)

• Aer condiţionat, montaj, service, ga-
ranţie. Tel. 0732072001, 0740459037. 
(000532/ZBR/NC-195604)
• Reflexoterapie, masaj. Tel. 
0721615503, 0770651380. (005441/NC-
195609)
• Soţ, soţie echipă, zidării, tencuieli, 
şape, instalaţii apartamente la cheie. 
Seriozitate. Tel. 0748577334. (005474/
NC-195725)
• Spargem, decupăm beton, insta-
laţii electrice, sanitare, zugrăveli, ri-
gips, zidărie, faianţă etc. 0742036387, 
0771691883. (005471/NC-195726)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (005467/NC-195727)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (002614/NC-195822)
• Transport la domiciliu balastru, ni-
sip, pământ 4 tone. Tel. 0743242360, 
0726139872. (002618/NC-195824)
• Zidim, tencuim, turnăm betoane, 
termoizolaţie. 0752002925. (002623/
NC-195827)
• Montăm toate tipurile de 
uşi&geamuri 80-100lei/ramă; plase 
insecte-60lei. 0751.086.895 (07/09/
td/08/NC-195845)
• Demolez, decupez pereţi instalaţii 
electrice. Tel. 0722214322, 0765259537. 
(002634/NC-195889)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0740939415. (0076284/NC-195898)

• Sudor excut lucrări fier forjat, gar-
duri, vile, schelet metalic, specializare 
străinătate, calitate garantată, rapidi-
tate. 0751507912. (005598/NC-196050)
• Execut sobe de teracotă. Tel. 
0740136984. (002728/NC-196118)
• Repar televizoare, calculatoare, ieftin, 
rapid. Telefon 0749808765. (005627/
NC-196141)
• SC montează instalaţii încălzire par-
doseală, perete, ventiloconvectoare 
sanitare, aer condiţionat, centrale, 
posibilităţi rate. Tel. 0758489446. 
(0076288/NC-196217)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(005569/NC-196218)
• Merg la Aeroport (Litoral). Preţ discu-
tabil. 0740033474. (005611/NC-196219)
• #Compactez# teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(005612/NC-196220)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005648/NC-196278)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(005649/NC-196279)
• Executăm case la roşu, amenajări 
exterioare şi interioare. 0745291189. 
(005651/NC-196281)
• Execut termoizolaţii exterioare la 
preţ de 47 lei/ mp. Tel. 0746228641. 
(005638/NC-196286)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
faianţă, rigips. 0747301968. (005636/
NC-196288)
• Instalaţii sanitare în p.p., găuri în 
beton, hote, dibluri. 0741049351. 
(005642/NC-196295)

• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(002744/NC-196302)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• Societate acreditată ANRGN în 
proiectare, execută instalaţie gaze 
naturale şi sanitare, vă oferă preţuri 
avantajoase, profesionalism şi ra-
piditate. Relaţii la tel. 0740403312. 
(0076035/NC-193617)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(002650/NC-195899)

• Executăm garduri, porţi, balustra-
de, grilaje fier forjat şi hale metali-
ce. Telefon 0744709520. (0076290/
NC-196221)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0076297/NC-170133)

• Societate comercială oferă servi-
cii de evidenţă contabilă completă 
la cerere organizare fără întocmire 
NIR. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0066393/NC-184020)

• Urgent înfiinţăm, recodificăm, 
suspendăm, lichidăm societăţi, 
autorizaţii. 0723926687. (0076310/
NC-195890)

• Cu ocazia zilei aniversare urăm dom-
nului Ancuţa Emil multă sănătate, 
împliniri şi bucurii, putere de muncă 
şi un călduros La mulţi ani! Colectivul 
Prefix Pechea. (002699/NC-196249)
• La mulţi ani!, scumpul meu soţ Vasile, 
să fii sănătos, să îţi dea Domnul tot 
ceea ce îţi doreşti. 

Soţia Mihaela. (005583/NC-196250)
• Cu ocazia aniversării a 50 trandafiri 
Piticania îţi urează un călduros "La 
mulţi ani!". Am să fiu alături de tine 
până la adânci bătrâneţi. Eşti o per-
soană foarte deosebită. 

Te iubesc, Vasile. (005582/NC-196251)

• Sunt din Tecuci şi mulţumesc dnei 
Aurica, mi-a vindecat soţul alcoolic şi 
copilul de o boală incurabilă, rezolva-
re în cinci ore, farmece, blesteme, cu-
nunii legate. 0742367465, 0236438955. 
(005282/NC-195167)

• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)
• Tânăr doresc cunoştinţă doamnă. 
0753193055. (002494/NC-195512)
• Bărbat, 41 ani, 1,85 m, simpatic, rezi-
dent în Europa, caut prietenă drăguţă 
25-35 ani, eventual căsătorie, rog foto 
+date personale, urgent, OP 1, CP T54. 
(005414/NC-195548)
• Tânăr discret ofer companie plăcută. 
Tel. 0770651259. (005516/NC-195862)
• 68 ani doresc doamnă plăcută, sin-
ceră, maxim 62 ani pentru conveţuire. 
0236451043. (002713/NC-196104)
• 1,64/ 53/ 50, divorţat, fără obligaţii, 
sufletist doresc cunoştinţă cu doamnă 
serioasă între 45-50 ani, divorţată, fără 
obligaţii pt. prietenie, eventual căsăto-
rie. Nu răspund la beep, numai SMS la 
0751728084. (005640/NC-196265)

• Toate florile verii prinse 
în buchetul vieţii alături 
de multă sănătate, copilă-
rie fericită şi un călduros 
“La mulţi ani!” scumpei 
noastre nepoţele Andreea 
Lăcrămioara Busuioc la 
împlinirea celor 8 anişori.

Te iubim mult: 
bunica, unchiul Dan şi 

Loredana Trihenea, Cuca. 
(005539/NC-196252)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   ‑ 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.  – 25.000 RON neg.
1 cam. General, p/4, simplu, curat  – 110.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  ‑ 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  ‑ 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 145.000 RON neg. 
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  ‑ 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  ‑ 210.000 RON neg. 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  ‑ 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern  ‑200.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  ‑ 150.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit.  – 200.000 RON
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  ‑ 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  ‑ 185.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 dec. M18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  – 52.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 RON neg. 
4 cam. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 RON. 

Vânzări terenuri

oturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m  ‑ 40 E/mp neg.
DN 26, S‑8.000 mp,  ‑ 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m,  ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp,  ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp,  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile  ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Vânzări case

Zona Metro, St‑258 mp, Sc‑80 mp, p+1, cărămidă, int. la roşu  – 89.000 E neg.

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St‑70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST‑89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S ‑ 100 mp, bar + terasă  ‑ 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată, curată  ‑ 150 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  – 650 RON/lună neg.
Gars. Ţig. I, et. 8/10, nemobilată, termopan, rulouri, f, g  – 100 E/lună
1 cam. Maz. I, p/4, mobilată, utilată  – 600 RON/lună
1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemobilată, termopan, g, f, p, ap, rep.  – 100 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu  – 150 E/lună
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  ‑ 250 E/lună neg. 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  ‑ 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  ‑ 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  ‑ 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră, Ţig. I, bl. I5, et. 3. Tel. 
0741172565. (005096/NC-194761)
• Vând garsonieră. 0747976461. 
(005164/NC-194891)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, cu 
WC, simplă, 25.000 lei. 0740462010. 
(005223/NC-194910)
• Garsonieră M19, G5, etaj 2. 
0741386359. (005384/NC-195454)
• P.F. vând garsonieră mobilată, utilată 
lux. 0722487770. (005401/NC-195556)
• Vând garsonieră A1, 41, et. 1. Tel. 
0741680618. (005438/NC-195570)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc A, 
p/4, superelegantă, îmbunătăţiri, to-
tul nou şi proaspăt renovat. Merită 
văzută! 15.000 euro. Tel. 0721321468. 
(002641/NC-195883)
• Vând urgent garsonieră Port, îmbu-
nătăţită, 37.000 lei neg. 0724169060. 
(005523/NC-195885)
• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, ur-
gent. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195894)
• Vând garsonieră G6, M19, et. 4, WC, 
balcon, 40.000 lei, negociabil. Tel. 
0754993785. (002663/NC-196026)
• Garsonieră Port, p/7, negociabil. Tel. 
0742207185. (002682/NC-196031)
• Persoană fizică vând garsonieră zona 
Tribunal, etaj 1, simplă, preţ 80.000 
lei neg. Tel. 0720960239. (005599/NC-
196033)

• Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0742326235. (002722/NC-196121)
• Garsonieră, liberă, curată, 33.000 lei. 
0733131480. (005565/NC-196187)
• Vând garsonieră Ţig. I, A8, 4/4. 
0744472742. (07/09/gc11/NC-196188)
• Vând garsonieră str. Siderurgiştilor 
nr. 50, etaj 1, 26,73 mp, negociabil. 
Relaţii la tel. 0744156327, după ora 
16,00. (005593/NC-196191)

• P.F. vând cameră G5, Micro 19. Telefon 
0741267933. (002297/NC-194882)
• Vând apartament 1 cameră, uti-
lat, mobilat, modern, PS-uri. Tel. 
0746153737. (005195/NC-194885)
• Vindem apartamente absolut noi, di-
ferite zone. 0751183601, 0751183602. 
(0076186/NC-194909)
• P.F. o cameră Micro 20, 5/10, îmbună-
tăţită, 100.000. 0744805327. (002457/
NC-195339)
• Vând cameră Micro 40, bl. Mehid2, 
parter, 55.000 lei negociabil. Telefon 
0758328895. (005388/NC-195434)
• Vând apartament 1 cameră D-uri, 
I.C.Frimu. Telefon 0720523313. 
(002550/NC-195614)
• Vând 1 cameră îmbunătăţit, Micro 
20, etaj 3, 90.000 lei. 0724169060. 
(005529/NC-195857)
• Vând o cameră, urgent. 0724224314. 
(0076327/NC-196290)

• Vând apartament 1 cameră, parter 
Micro 40, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
Tel. 0741383504. (002679/NC-196021)
• Cameră, bloc mixt, 62.000 lei. 
0747317879. (07/09/gc11/NC-196189)
• 1 cameră, 43 mp, bloc mixt, amena-
jat lux, 25.000. 0751969260. (005646/
NC-196273)

• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)
• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)

• 2 camere Aviaţiei, etaj 3/4, simplu, 
75.000 lei, 0741/104641. (07/09/cs/06/
NC-193515)
• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)
• Vând (30.000 E) sau schimb ap. 2 
cam. semidecomandat Micro 19, bl. 
T2, et. 2. Telefon 0766874110. (005194/
NC-194872)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002302/NC-194873)
• 2 decomandate IREG, etaj 3, 145.000. 
0740462010. (005223/NC-194912)
• Vând urgent mansardă nouă la cheie, 
120.000 lei. Tel. 0745603540. (005230/
NC-194913)
• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, bl. 
S6C, et. 1, îmbunătăţit, 36.000 E, liber. 
0752264491. (002314/NC-194915)
• Vând apartament 2 camere, et. 4/4, 
Piaţa Centrală, nr. telefon 0742290996. 
(002358/NC-195028)
• 2 camere, parter Micro 40, îmbunătă-
ţit, stradal. Tel. 0740500391. (002462/
NC-195275)
• Urgent 2 decomandate. 0744197813. 
(005281/NC-195291)
• 2 camere Mazepa, 62 mp, 190.000 lei. 
0745166626. (005350/NC-195333)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
34.000 euro. 0753315164. (005350/NC-
195335)
• 2 cam. Neacşu. 0765320134. (005442/
NC-195615)
• 2 camere, I.C.Frimu, UM, G, F. P, 
165.000 lei. 0753315163. (005452/NC-
195628)

• 2 camere, bloc nou, 64 mp, 160.000 
lei. 0753315168. (005452/NC-195630)
• 2 camere, etaj intermediar, îmbună-
tăţit, 150.000 lei. 0753315164. (005452/
NC-195633)
• 2 camere, M20, 56 mp, 125.000 lei. 
0745166626. (005452/NC-195634)
• Vând 2 camere urgent, multiple îm-
bunătăţiri. 0742077912, 0744583325. 
(002596/NC-195711)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, zona Centru, spre 
Faleză. Preţ 45.000 E negociabil. Tel. 
0752903740, 0770650995. (002592/
NC-195712)
• Ap. 2 camere Micro 13B, et. 1, 60 mp, 
superamenajat, 55.000 E negociabil. 
0723577671, 0724933744. (005485/
NC-195713)
• Vând apartament două camere Micro 
18, etaj 3. Tel. 0746039352. (005486/
NC-195714)
• P. F. vând 2 decomandate, Mazepa, 
curat, îmbunătăţit, 160 000 lei. Tel: 
0765.846.315. (07/09/mr/13/NC-
195788)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat Micro 19. Preţ 165.000. Tel. 
0745700585. (002600/NC-195841)
• Vând 2 camere, decomandate, 54 
mp, Micro 39C, parter, îmbunătăţit. 
Tel. 0752093473. (002637/NC-195943)
• Vând apartament Mazepa, BR-uri, 
et. 8, amenajat lux, 60.000 E. Tel. 
0721297297. (0076281/NC-195945)
• Vând apartament 2 camere parter, 
stradal, posibilitate privatizare, CT, îm-
bunătăţit. Tel. 0746513864. (002700/
NC-196044)

• Vând 2 dec., et. 3, 53 mp, curat, Sid.
Vest, 150.000 lei. 0731137056. (005523/
NC-195946)
• Vând apartament două camere, îm-
bunătăţiri, Micro 21. Tel. 0724081068. 
(005522/NC-195950)
• 2 decomandate M39, Y-uri, 115.000 
lei. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
196162)
• Apartament, curat, stradal, 76.000 lei. 
0749505961. (07/09/gc11/NC-196197)
• Vând ap. 2 dec. M20, tmp, g, f, 
um, 34.000 E neg. 0769258513, 
0236430041. (07/09/bc10/NC-196198)
• Vând ap. 2 dec. Sid., 2 balc., St=50 mp, 
125.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc10/NC-196199)
• Vând ap. 2 sdec. M38, parter, curat, 
90.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc10/NC-196200)
• Vând 2 decomandate cu îmbună-
tăţiri, Micro 21, 120.000 negociabil. 
0757070559. (005620/NC-196201)
• Vând 2 camere zonă bună. Tel. 
0758334695. (005596/NC-196202)
• 2 decomandate Sid-Vest, etaj 2, 
centrală termică, LIBER, 140.000 neg. 
0745/526231. (07/09/cs/06/NC-196245)
• Vând 2 camere, M3 Coşbuc, etaj 6, 
complet renovat, tel.: 0722428998. 
(07/09/bc/04/NC-196254)
• Intera Efect îţi oferă de vânzare pri-
ma casă. 0236460091. (005646/NC-
196268)
• 2 camere, stradal, Aviaţie, 100.000. 
0236460091. (005646/NC-196269)
• 2 camere, Ţiglina II, et. intermediar, 
33.000. 0724798995. (005646/NC-
196270)

• 2 decomandate, Mazepa II, et. 1, 
2 balcoane, 43.000. 0236460091. 
(005646/NC-196271)
• 2 decomandate, Micro 16, et. 1, liber, 
30.000. 0751969260. (005646/NC-
196272)
• 2 decomandate, ICF, îmbunătăţite, 
130.000. 0724798995. (005646/NC-
196274)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj in-
termediar, 135.000. 0236460091. 
(005646/NC-196276)
• Vând 2 camere, urgent. 0766484974. 
(0076327/NC-196291)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, C-uri, 
parter cu balcon, cu îmbunătă‑
ţiri. Preţ 125.000 lei negociabil. 
Tel. 0724236604, 0724907033, 
0749020621. (005358/NC‑195471)

• 2 dec, la cheie, centrală ter-
mică, 130.000lei, 0749374726. 
(07/09GC06/NC-194759)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• 3 dec. Micro 20, et. 3. Tel. 0754810202. 
(001992/NC-193909)
• Vând apartament 3 camere, S5, 
Nae Leonard, amenajat complet. Tel. 
0745648737. (004871/NC-193961)
• PF vând ap. 3 camere, et. 1, 2 băi, 2 
balcoane, CT, recent modernizat, (ne)
mobilat. Tel. 0745532671, 0770626772. 
(002083/NC-194245)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• Apartament 3 camere, decoman-
dat, Mazepa I, stradal. 0740434398. 
(005166/NC-194877)

• Vând ap. trei camere str. Domnească. 
0788126826, 0722828622. (002360/
NC-195002)
• Vând apartament în Bereşti, 3 ca-
mere dec., et. 1. Tel. 0766293298, 
0236342493. (005309/NC-195272)
• 3 camere Doja, 1/4, amenajat, 
53.000 euro. 0753315163. (005350/NC-
195349)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, et. 1/4, bl. B4. Tel. 0723627740. 
(0076227/NC-195414)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0753086750. (002533/NC-195559)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (005406/NC-195563)
• Vând ap. 3 cam. Micro 20, et. 6 din 10. 
Tel. 0762741733. (002561/NC-195651)
• 3 camere Doja, lux, 190.000 lei. 
0753315164. (005452/NC-195652)
• 3 camere, decomandate, Gh. Doja, 
parter, pretabil birouri, cabinete, fir-
mă, 95 mii E neg. 0746472332. (vl/NC-
195785)
• Vând apartament 3 cam. Ţig. II, par-
ter, tm, g, f, 60.000 E neg. 0766407210, 
0755940146. (005495/NC-195840)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, AC, termopan, liber, impecabil. 
0740185600. (005526/NC-195961)

• Vând 3 dec., I.C.Frimu, curat, 2 gr. sa-
nitare, 160.000 lei neg. 0724169060. 
(005523/NC-195963)
• Vând 3 camere, conf. I, et. 3, liber, 
120.000 lei neg. 0731137056. (005523/
NC-195964)
• 3 sdec. M20, 3/4, 110.000 lei. 
0753673024. (07/09/bc5/NC-196160)
• Vând ap. 3 cam., 3 balc., 2 WC, curat, 
170.000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc10/NC-196222)
• Apartament, curat, liber, 110.000 lei. 
0722474836. (07/09/gc11/NC-196223)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, 2 gr. sanitare, 150.000 negociabil. 
0746549162. (07/09/bc3/NC-196224)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, mobilat lux. 0749828424. 
(0076130/NC-196225)
• Apartament ultracentral, 3 ca-
mere, decomandat + garaj, ct. Tel. 
0722290425, 0236463214. (005570/
NC-196226)
• Vând ap. la mansardă 100 mp cu 
3-4 camere, vedere Dunăre, 60.000 E. 
0755528226. (0076316/NC-196227)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, bloc nou, 
175.000 lei. Tel. 0752195901. (005596/
NC-196228)
• Vând mansardă 3 camere, supra-
faţă 73,92 mp, balcon 4,2 mp, car-
tier Mazepa II. Preţ 250.000 lei. Tel. 
0749094895. (002734/NC-196229)
• Vând 3 camere, parter, Ţig. 2, spa-
te Agatur, tel.: 0722428998. (07/09/
bc/04/NC-196256)
• 3 decomandate, et. 2, centrală, îm-
bunătăţiri, 190.000. 0751969260. 
(005646/NC-196275)

• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, extindere, CT, AC, termoizolat 
exterior, 63.000 euro negociabil. Tel. 
0745319811, 0745030182. (005635/NC-
196284)
• Vând 3 camere, urgent. 0724224314. 
(0076327/NC-196292)
• P.f. vând ap. 3 camere, semidec., vi-
zavi Sala Sporturilor, et. 1, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, aer con-
diţionat, izolaţie ext. 0740619040. 
(005639/NC-196293)

• DOAR 150000 LEI 3 
DECOMANDATE LA CHEIE CU 
CENTRALĂ TERMICĂ 0749374726 
(07/09GC06/NC-194795)

• Vând apartament 3 camere, stare 
foarte bună, zona Complex Siret, 
Micro 16. Preţ negociabil. Relaţii 
la telefon 0742807952. (002380/
NC-195093)

• Vând apartament 4 camere, par-
ter, str. Gh. Doja. Tel. 0748329100. 
(004849/NC-193853)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21/NC-194085)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• 4 camere parter, Piaţa Micro 19, 
recent amenajat. Tel. 0748848320. 
(07/09GC06/NC-194794)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat. Tel. 0766662485. (005484/
NC-195706)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
stradal. Tel. 0745108020. (002630/NC-
195850)
• Ap. 4 camere Traian Vuia, L-uri, 64 mp, 
2/4, întreţinut. 0740859950. (002652/
NC-195981)
• Vând 4 camere, bloc nou, 100 mp. Tel. 
0752090972. (005596/NC-196192)
• P.F. vând ap. 4 cam. semidec., et. 1, 
zona 39B, simplu. Preţ 120.000. Tel. 
0754616679. (005608/NC-196193)
• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,79 mp, balcon 7,8 mp, car-
tier Mazepa II. Preţ 255.000 lei. Tel. 
0749094895. (002734/NC-196194)
• 4 camere, PC, bloc nou, îmbunătăţit, 
65.000 euro. 0753315168. (005628/NC-
196195)
• 4 camere I.C.Frimu, îmbunătăţit, lux, 
75.000 euro. 0745166626. (005628/NC-
196196)
• Vând apartament 4 camere de-
comandate, 2 băi, 3/4, Mazepa I. 
Tel. 0721981334. (6/09MR11/NC-
194127)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră 
orice zonă. 0753673024. (7/09/bc/5/
NC-195887)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
Tel. 0767070871. (07/09/cs/08/NC-
190221)
• P.f. cumpăr o cameră, Salcia, (par-
ter, et. 1, eventual 2), exclus agenţii, 
negociabil. Tel. 0741037432. (002514/
NC-195506)
• Cumpăr o cameră, urgent. 
0766484974. (0076327/NC-196262)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 cam. dec., par-
ter. 0766577948. (002387/NC-195268)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce etaj. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195888)
• Cumpăr apartament 2 camere, de-
comandate sau 3 semidecomandate, 
maxim etajul 2, plata cash. 0724120627, 
0751523468. (002668/NC-196101)
• Cumpăr cu bani apartament 2 sau 
3 camere. 0751969260. (005646/NC-
196255)
• Cumpăr 2 camere, urgent. 
0766484974. (0076327/NC-196257)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0758334695. (005596/NC-196259)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, urgent. 
0752452179. (0076327/NC-196261)

• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752195901. (005596/NC-196260)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002394/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (06/09/
pc18/NC-192363)
• Vând casă M. Eminescu 124, variante. 
0733097504. (004532/NC-192934)
• Vilă Bariera Traian, lux, mobilată, 
265.000 E. 0742936473. (004558/NC-
193015)
• Vând case cu teren pe strada 
Traian şi teren construcţii Metro. Tel. 
0722262260. (001999/NC-193695)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 80.000 E. 
Tel. 0740087567, 0740501429. (001997/
NC-193696)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
3 camere, bucătărie, hol, 70 mp con-
struită, 600 mp teren, preţ 140.000 lei. 
Tel. 0745363124, 0751797519. (002051/
NC-193934)
• Vând casă la şosea în comuna 
Griviţa, judeţul Galaţi, 45.000 neg. 
0744487814. (005188/NC-194865)
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• Urgent vilă sat Costi, merită văzută. 
0742091500. 

(004416/NC-192541)
• Casă sat Costi, cartier vile, negociabil. 
0757930835. 

(004416/NC-192542)
• Vând casă în Soveja, p+m, construi-
tă 70 la sută, utilităţi, apă, canalizare, 
curent. Tel. 0745525642. (005458/NC-
195723)

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou,  125.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4 , imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 54 mp, ultraimbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  125.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1, 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/10, balcon din constructie, imbunatatit,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, stradal, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  66.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI

‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  75.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  63.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
‑ 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat,  160 EURO
‑ 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO                 

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

• Ofertă Incredibilă !! 99.000 E 
vilă P+1. Parter: Living, Dinning, 
Bucătărie, Baie serviciu, 2 debara‑
le, hol, terasă. Etaj: 3 dormitoare, 
2 băi, hol, terasă, dressing + pod 
mansardabil + platformă auto aco‑
perită. Toate utilităţile + Gresie 
+ Faianţă + CT + tâmplărie PVC. 
Telefon : 0758.02.88.84. (07/09/
cs/20/NC-193980)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci‑
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (005187/NC-194864)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă Smârdan 136 mp, baie, 
centrală, fântână, la roşu, 200.000 lei. 
Tel. 0746059305. (002319/NC-194905)
• Vând urgent casă Suceveni 3700 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0740693770. 
(002374/NC-195060)
• Vând casă la Şiviţa, parter, man-
sardă, util., apă, gaze, iluminat, neg. 
0749694555. (002418/NC-195225)
• Vând casă Şendreni p+m+garaj. 
0752341589. (002400/NC-195228)
• Vând urgent casă nouă Şendreni, 650 
mil. neg. Tel. 0751170245. (005336/NC-
195365)
• Vând casă de vacanţă Lepşa, peisaj 
splendid. Preţ bun, urgent. Telefon 
0747228808. (005361/NC-195491)

• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă Braniştea. 0745028876. 
(002552/NC-195611)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobila-
tă. Variante. 0721127515. (002613/NC-
195829)
• Vând casă com. Smârdan cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594. (005515/
NC-195835)
• Vând casă nouă, cartier nou, Şendreni, 
S casă= 190 mp, S teren= 650 mp. 
0740391312. (002626/NC-195837)
• Construieşte-ţi PRIMA CASĂ cu 
MIKIT; creditare, proiect, avize, auto-
rizaţie, toate în acelaşi preţ. Cel mai 
avantajos. Vă aşteptăm la telefon: 
0741019006. (07/09/cs/34/NC-195904)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(005542/NC-195913)
• Vând casă neterminată Grecia la 38 
km de oraşul Kavala, 18 km sat vacan-
ţă Vea Peramos, suprafaţă 450 mp, 
locuibilă 152 mp, 85.000 euro. Info 
moustehni@msn.com. (005574/NC-
196053)
• Casă de vânzare zona Maşniţă. 
Relaţii la tel. 0724361773. (002708/NC-
196074)
• Vând casă str. Miron Costin, 500 mp. 
Tel. 0765250185. (005621/NC-196120)
• Vând în Şendreni casă unifamilia-
lă p+1, amprentă la sol 73 mp, curte 
900 mp amenajată. Preţ 350.000 lei 
negociabil. 0745538322. (005551/NC-
196209)
• Vilă zonă liniştită, Vânători, 97.000 euro. 
0724798995. (005646/NC-196267)

• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc, preţ 270.000 lei. Tel. 0769603641. 
(005637/NC-196287)
• Vând casă în Smârdan, 620 mp, 
36.000 E. Telefon 0747779791. 
(002027/NC‑193936)

• Vând casă complet utilată, adre-
sa: sat Mihail Kogălniceanu, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, suprafaţă to-
tală 800 mp, suprf. construită 120 
mp, suprf. utilă 110 mp, 1 dormitor 
mare, 1 dormitor mic, 1 living, 1 bu-
cătărie, 1 cameră centrală termică, 
1 terasă, 1 baie. Utilităţi: încălzire 
centrală combustibil solid, instalaţie 
termică +calorifere, instalaţie elec-
trică +lămpi iluminat, puţ +hidrofor, 
instalaţie apă curentă cu chiuvetă, 
WC, cabină duş, fosă septică betona-
tă vitanjabilă, canalizare, parchet la-
melar +stratificat, zugrăvit la var alb 
fără culoare, trotuare pavate, sistem 
exterior termoizolant, împrejmuiri: 
partea din faţă cu gard forjat, par-
tea din spate şi laterale cu panouri 
bordurate zincate, preţ negociabil 
55000 euro /termen finalizare 1 sep-
tembrie. Relaţii la tel. 0745226609. 
(0075836/NC-191788)

• Vând vilă lux zonă centrală, complet 
utilată şi mobilată. Tel. 0723324057, 
0766274847. (002342/NC-194925)

• Vând vilă la roşu în Greşu, Lepşa, 
lângă viitoarea pârtie de schi. Tel. 
0723324057, 0766274847. (002342/
NC-194926)

• Vilă sat Costi la cheie, 85.000 E. Tel. 
0722609986. (002435/NC-195224)

• Vând casă cu mansardă complet uti-
lată, adresa: sat Mihail Kogălniceanu, 
com. Smârdan, jud. Galaţi, suprafaţă 
totală 800 mp, suprf. construită 120 
mp, suprf. utilă 110 mp, parter: 1 dor-
mitor mare, 1 dormitor mic, 1 living, 1 
bucătărie, 1 cameră centrală termică, 
1 terasă, 1 baie. Mansardă: 2 dormi-
toare, 1 living, 1 baie, 1 terasă, suprf. 
construită 120 mp, suprf. utilă 108 
mp. Utilităţi: încălzire centrală com-
bustibil solid, instalaţie termică +ca-
lorifere, instalaţie electrică +lămpi 
iluminat, puţ +hidrofor, instalaţie apă 
curentă cu chiuvetă, WC, cabină duş, 
fosă septică betonată vitanjabilă, ca-
nalizare, parchet lamelar +stratificat, 
zugrăvit la var alb fără culoare, tro-
tuare pavate, sistem exterior termo-
izolant, împrejmuiri: partea din faţă 
cu gard forjat, partea din spate şi la-
terale cu panouri bordurate zincate, 
preţ negociabil 70000 euro /termen 
finalizare 1 septembrie. Relaţii la tel. 
0745226609. (0075836/NC-191787)

• Ofertă Incredibilă !! 99.000 E vilă P+1. 
Parter: Living, Dinning, Bucătărie, 
Baie serviciu, 2 debarale, hol, terasă. 
Etaj: 3 dormitoare, 2 băi, hol, terasă, 
dressing + pod mansardabil + plat-
formă auto acoperită. Toate utilităţile 
+ Gresie + Faianţă + CT + tâmplărie 
PVC. Telefon : 0758.02.88.84. (07/09/
cs/20/NC-193983)

• Schimb garsonieră Viaduct cu ap. 
2 camere +diferenţă. 0745672453. 
(005227/NC-194975)
• Schimb ap. 3 cam., dec. cu 2 +di-
ferenţă exclus intermediari. Tel. 
0752201862. (002338/NC-194976)
• Schimb apartament cu 2 cam., pe 
unul cu trei camere + diferenţă. Tel. 
0747905418. (002360/NC-195020)
• Schimb/ vând garsonieră îmbună-
tăţită +diferenţă cu apartament cu 
2 camere. 0753583749. (005355/NC-
195400)
• Schimb garsonieră Bucureşti cu apar-
tament Galaţi. 0741680618. (005438/
NC-195597)
• Schimb sau vând teren Vânători 
cu apartament, ofer diferenţă. 
0721127515. (002613/NC-195866)
• Schimb, vând casă Metro cu apar-
tament. 0722672666. (005597/NC-
196103)
• Schimb casă nouă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (002714/NC-196243)
• Schimb ap. 3 camere., Mazepa I 
cu ap. 2 cam., Maz. I plus diferenţă. 
0748456147. (002697/NC-196244)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)
• Caut să închiriez apartament 2-3 
camere. 0741985451. (002544/NC-
195598)
• Urgent închiriez locuinţă la curte 
nemobilată. Tel. 0740531662. (002617/
NC-195816)
• Cuplu căutăm să închiriem aparta‑
ment cu o cameră, garsonieră sau la 
curte. Tel. 0749575781, 0752591178. 
(vl/NC‑195065)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004246/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• Închiriez ap. 2 camere dec. fără îmbu-
nătăţiri Micro 39A, bl. Y14, 100 E. Tel. 
0754680525. (002064/NC-193873)
• 3 camere Micro 20, parter, îmbună-
tăţit, mobilat, utilat. Tel. 0764443045. 
(002183/NC-194349)
• Garsonieră, regim hotelier, Ţiglina. Tel. 
0746549162. (07/09BC2/NC-194650)
• Închiriez urgent ap. 3 camere Micro 38, 
semimobilat, liber, 200 euro pe lună. 
0746984996. (002306/NC-194852)
• Închiriez o cameră zona Port. 
0748230441. (002309/NC-194854)
• Închiriez apartament una came-
ră, ultracentral, termen lung. Tel. 
0724933330. (005162/NC-194859)
• Apartament 1 cameră, General, ne-
mobilat, 500 lei. 0740462010. (005223/
NC-194932)
• ###Ofer### apartament central, în 
regim hotelier. 0741172586. (002447/
NC-195204)
• Închiriez apartament trei camere, mo-
bilat, utilat lux. 0720043066. (002390/
NC-195211)
• P.F. închiriez ap. 2 cam. Micro 21, mob. 
0745362963. (001507/NC-195457)
• Garsonieră, nemobilată Ţig. I, bl. I1, 
et. 5. Tel. 0748304686. (002499/NC-
195462)
• Persoană fizică 2 camere dec., et. 2 
Micro 20, curat. 0722340588. (002531/
NC-195553)
• Închiriez 2 camere nemobilate, Micro 
17, 160 E neg. 0722487770. (005401/
NC-195554)
• Închiriez căsuţă lemn Micro 17. Tel. 
0744300661. (002539/NC-195590)
• 3 camere M16, nemobilat 130 euro/ 
lună. 0753315164. (005452/NC-
195629)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Ap. 1 cam.  şi gars.
Gars. Ţig. I, 6/10, simplă  - 70.000 lei
Gars. Ţig. I,  8/10  - 70.000 lei
Gars. Ţig. I, 1/4, liberă, îmbunătăţită  - 30.000 euro 
Ap. 1 cam. M20, 1/10, A-uri, Brăilei  - 100.000 lei
Ap. 1 cam. Mazepa I, 3/4, 
Salcia, liber, îmbunătăţit  - 120.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 5/7, 
vedere Dunăre, liberă  - 105.000 lei
Ap. 1. cam. Maz. I, 5/7, 
vedere Dunăre, îmbunătăţită  - 110.000 lei
Gars. M19, 4/4, N-uri, liberă  - 55.000 lei
Gars. Ţig. II, 1/7, I-uri, balcon, tp, ac, um  - 110.000 lei
Gars. M19, 2/4, g, f, tp, um  - 65.000 lei
Gars, M19, 3/4, simplă  - 26.000 lei
Ap. 1 cam. M14, mansardă  - 100.000 lei
Ap.  1 cam. Sid-Vest, p/4, lux, mobilat  - 30.000 euro
Ap. 1 cam M39 A, 3/4, ac, um, g, f,  - 85.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M40, balcon, liber  - 87.000 lei
2 sdec. M38, T-uri, 1/4  - 125.000 lei
2 sdec. M39 A, 4/4, balcon  - 100.000 lei
2 dec. M13 B, 2/4, g, f, tp, um  - 175.000 lei
2 dec. M40, 2/4, balcon  - 90.000 lei
2 dec. ICF, 3/4, g, f, tp  - 165.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, g, f, um  - 155.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4  - 160.000 lei
2 dec. 2 balc, Sid-Vest, 4/4  - 145.000 lei
2 dec. 3 balc, Silozului, 64 mp, ct, lux  - 155.000 lei

2 dec. 2 balc, M17, 2/4  - 140.000 lei
2 circular, M17, 2/4  - 130.000 lei
2 dec. M20, 5/10, tp, g,f,  - 145.000 lei
2 cam. M19, 3/4, g, f, um   - 115.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, um  - 155.000 lei
2 dec. M21, 7/8, 58 mp, subsol  - 135.000 lei
2 sdec, 2 balc, Ţig.I, 1/4,  subsol  - 120.000 lei
2 dec. Maz, 2, 8/8, vedere Dunăre, 
ac, tp, g, f,  -180.000 lei
2 sdec.  Ţig. 2, 3/4, ap, g, f, um  - 160.000 lei
2 sdec. Maz. I, 2/4, ap, rep, liber  - 175.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec. 3 balc, M13 B, 4/5, simplu, liber  - 160.000 lei 
3 dec. 2 WC, Sid-Vest, 2/4, g, f, tp, liber, 74 mp  
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. 2 WC, 3 balc, ct, mobilat, lux , 1/4  - 225.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C.Frimu, 4/4  - 150.000 lei
3 dec. 2 WC, N. Leonard,  80 mp, 4/4  - 180.000 lei
3 dec. 3 balc, 2 băi, ap, g, f, um, 
4/5, Siderurgiştilor  - 175.000 lei
3 dec. 2 băi, N. Leonard, S-uri, liber  - 62.000 euro
3 sdec, balcon,  55 mp, M40, stradal, 4/4  - 130.000 lei
3 sdec, M19, V-uri, g, f, tp, 4/4  - 140.000 lei
3 sdec. M19, 1/4, tp, um, g,f,  - 155.000 lei
3 sdec. M17, F-uri, p/8, 80 mp, ct, g,f,  - 68.000 euro.

Ap. 4 cam.
4 sdec. M39 A, 1/4, simplu, balcon  - 120.000 lei
4 dec. 2 WC, 5/8, M20, 82 mp  - 240.000 lei

Vanzari apartamente:

Gars. Tig. 2, I-uri, et. 5/7, TP, AC, balcon  99.000lei neg
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars Tig 2, et. 1, imb, balcon  90.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars Tig. 1, et. 8/10, simpla  70.000lei
Gars. M 19, G-uri, et. 2/4, bl. mixt, baie  55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG   42.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam ICF, p/4, S-uri, 35mp, bl.mixt  110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  110.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon  70.000lei
1 cam M 20, A-uri, 5/10, bl mixt, 37mp  105.000lei neg

2 dec M 20, J-uri, et 8, 55mp  100.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu  135.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  120.000lei neg

2 cam  M 38, parter, TP  100.000lei
2 dec Maz 2, et 4, Tp int-ext,g+f+p, totul nou  40.000E
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu  80.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei 
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat,  150.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  40.000E neg
2 cam M 16, parter, simplu, liber  135.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  150.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate  35.000E
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat  125.000lei
2 dec M 21, mansarda BCA, CT, TP, g+p+f  120.000lei
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp 135.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  43.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei
3 dec  Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat lux   54.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  64.000E

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, 

renovata 72.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 220.000E

Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), totul nou, variante 
160.000lei neg

Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 200.000E sau chirie 
1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, 
loturi de casa  500-1.000mp, 9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam Maz 1, mobilat, parter, imb  150E
1 cam, ICF, nemob, et. 4, imb., curat  100E
2 cam Sid V, nemob, mansarda  600lei
2 cam Tig. 1, nemob., parter, Tp, UM  140E
1 cam ICF, et 3/4, bl mixt, mob si utilata  500lei

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 1 cameră Mazepa I, mobilată şi uti-
lată, AC, 600 lei, 0741/104641. (07/09/
cs/06/NC-195631)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0336114414. (002583/NC-195734)
• Închiriez apartament două camere, 
modern mobilat şi echipat complet 
Micro 20. 0740315696. (005489/NC-
195739)
• Închiriez garsonieră Micro 19, termen 
lung. 0745176419. (002628/NC-195817)
• Închiriez garsonieră Micro 39, bloc 
B. Relaţii 0751077136. (002621/NC-
195820)
• Apartament una cameră Mazepa 
I, renovat, mobilier nou, utilat, 180 
euro anticipat patru luni. 0740303829. 
(005500/NC-195821)
• Aparatament 1 cameră, nemobilat, 
100 euro. 0747292168. (07/09/bc5/NC-
195929)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina, parter. 
0749080650, 0749080651. (002647/
NC-195930)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0724428984. 
(002646/NC-195932)
• Închiriez 3 cam. îmbunătăţite, mobil-
te, utilate, 230 E. 0731137056. (005523/
NC-195936)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(005529/NC-195938)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0748411271. (002660/NC-195968)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. I. 
0743890705. (002609/NC-195973)
• Închiriez apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, mobilat, utilat. 0720032155. 
(005610/NC-196077)
• 2 camere, mobilat şi utilat, Mazepa, 
Ag. de Voiaj. 0740112999. (005585/NC-
196079)
• 2 CAMERE MICRO 21, ETAJ 3, 
MOBILATE, 500 LEI, 0236475479. 
(07/09/cs/08/NC-196154)
• 1 CAMERĂ MAZEPA, MOBILATĂ, 150 
EURO, 0236475479. (07/09/cs/08/NC-
196156)
• Apartament 1 cameră, nemobilat, 
100 euro. 0747292168. (07/09/bc5/NC-
196161)
• Închiriez 2 camere mobilate şi uti-
late, Micro 18, 130 euro. 0236432872, 
0742079208. (07/09/gc08/NC-196181)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Piaţa Centrală. Telefon 0744718686. 
(002656/NC-196182)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Mazepa I. Tel. 0732217163. 
(002622/NC-196183)
• Închiriez apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, nemobilat, simplu, curat. 
Tel. 0766267089. (002693/NC-196185)
• Închiriez apartament trei camere, 
nemobilat, Doja, vedere stradală. 
0740981092. (002725/NC-196186)
• Închiriez cameră mobilată bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (005633/NC-
196283)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERA NEMOB, 
CURATA, GRUP SANITAR, M40, C5, 
ET.2, AP 53. PRET 300. 0741225943. 
(SMS/NC-196297)

• Închiriez apartament mobilat. 
0766484974. (0076327/NC-196289)
• Proprietar, închiriez apartament 
3 camere decomandat BR-uri. Tel 
0744/82.77.88 (07/09/mr/10/NC-
195731)
• Închiriez apartament 2 cam. dec. 
Mazepa I, et. 6/10, mobilat şi utilat, 
900 lei. 0751512346. (005552/NC-
196083)

• Închiriez apartament 3 came-
re Port şi 2 camere Centru, mo-
bilate, utilate, garanţie o lună. 
0744626827. (005177/NC-194851)

• Apartament deosebit, intim, 2 
camere, zonă foarte liniştită, cen-
tral, complet mobilat, utilat. Tel. 
0766441160. (002355/NC-195012)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (004544/NC-193064)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (004246/NC-
192087)
• Spaţiu 110 mp, ideal amenajat pentru 
birouri, sediu firmă, cabinete, agenţii, 
4 E/ mp. 0746155795. (,0025850/NC-
192252)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 21, 
120 mp. Tel. 0745531530. (001608/NC-
192464)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (07/09/
cs/30/NC-192878)
• Închiriez teren 400 mp, 25 m des-
chidere stradă, Al. Cernat nr. 227. Tel. 
0741193857. (0076104/NC-193995)

• De închiriat spaţiu comercial, strada 1 
Decembrie 1918 nr. 23, suprafaţa 66,50 
mp, 700 E + TVA/lună. Tel. 0728829284. 
(07/09EXT06m/NC-194354)
• Închiriez spaţiu birouri, 40 mp, 
Ţig. I, utilat şi mobilat complet. Tel. 
0752333791. (0709gc06/NC-194769)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (005182/NC-194826)
• Închiriez spaţiu birouri, croitorie, 
nunţi, botezuri. Tel. 0749207428. 
(005181/NC-194827)
• Închiriez birou ap. 2 camere, zona 
Port. Tel. 0722256759. (002289/NC-
194829)
• Cedez contract de închiriere cafe 
bar. Rel. 0722506104. (0076134/NC-
194837)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0744674428, 0766544786. (005250/
NC-194981)
• Închiriez depozit 170 mp. Tel. 
0741035222. (002349/NC-194985)
• Închiriez spaţiu comercial 27 mp str. 
Eroilor. Tel. 0745009988. (002349/NC-
194987)
• S.C. Prodvinalco S.A. Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la telefon 0741110311 sau 0236472383. 
(07/09/td06/NC-195006)
• Închiriem spaţiu comercial 65 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-195041)
• Spaţiu comercial 50 mp, str. 
Brăilei (lângă Arcada). Telefon 
0722405492. (005266/NC-195066)

• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Etaj vilă 120 mp, intrare separată, par-
care curte. Tel. 0752315953. (002420/
NC-195192)
• Închiriez garsonieră la A-uri, prefera-
bil birouri. Tel. 0745162879. (002458/
NC-195373)
• Închiriez hală nouă Tuluceşti, 150 
mp -3E. 0720533804, 0745648689. 
(002460/NC-195375)
• Închiriez spaţiu, 60 mp. Relaţii 
0745281291. (002478/NC-195377)
• Închiriez spaţiu comercial, 136 
mp, I.C.Frimu, chirie promo. Tel. 
0744706846. (002479/NC-195379)
• Brăila, închiriez spaţiu 60 mp, ultra-
central. 0741236674. (000524/ZBR/
NC-195433)
• Închiriez chioşc 12 mp Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz leagăn copii. 0722206752. 
(002494/NC-195482)
• Închiriez spaţiu 20 mp, 1600 lei. 
0742294233. (0076228/NC-195752)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter Hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0076308/NC-195923)
• Închiriem garsonieră A8, parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0076308/NC-195925)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (002702/NC-196075)
• Închiriez birou Ţiglina I, A-uri, 150 
euro. 0236432872. (07/09/gc08/NC-
196210)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP), STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (07/09/
cs/21/NC-196148)
• Închiriez spaţiu comercial cen-
tral, 120 mp, str. Brăilei, zona BRD. 
Se poate compartimenta. Tel. 
0722258142. (0076182/NC-194651)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri 200-2000 mp, 380 V, apă, cana-
lizare, gaze, la preţ negociabil, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0076144/NC-195199)

• Spaţiu comercial 1 Decembrie 
1918, bl. S9C, 60 mp. 0743173405. 
(001729/NC-192834)

• Închiriez spălătorie auto, moder-
nă. Tel. 0742432199. (0076232/NC-
195487)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală in-
clusă 196 mp, bdul George Coşbuc 
436 A. Tel. 0236422323, 0721516717. 
(005589/NC-196025)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri. 0761321953. (002330/NC-
194900)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, carti-
erul nou, 500 mp cu 26 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Teren 500 - 1000 mp Smârdan lân-
gă cartierul nou. Tel. 0746246215. 
(001450/NC-192047)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Teren sat Costi pentru construcţii, 22 
E. 0741211335. (004558/NC-193005)
• Vând 415 mp str. Doctor Petru Groza. 
Tel. 0721804744. (004715/NC-193411)
• Vând teren construcţii 610 mp - 
Metro. Tel. 0722262260. (001999/NC-
193701)
• Proprietar vând teren lângă Metro, 
trei loturi de 400 mp carte funciară. 
Tel. 0741087194, 0741096686. (004722/
NC-193902)
• 200 mp Port, 2 deschideri, 180 E/
mp neg. Tel. 0744115926. (004767/NC-
193904)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• Teren 600 mp Costi, centru, acces pri-
vat, utilităţi. Tel. 0766211156. (004913/
NC-194039)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• Vând teren 2230 mp intravilan, 
central, Şendreni. Tel. 0744509998. 
(005124/NC-194659)
• Vând 1000 mp, intravilan DN 26, 
toate utilităţile. Tel. 0748848320. 
(07/09GC06/NC-194776)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• 400 mp proprietar, scos din circuit 
agricol plus PUD. Tel. 0749944223. 
(002291/NC-194869)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând 800 mp com. Şendreni, sat 
Şerbeşti Vechi, cartier nou, 16 euro/ mp 
neg. Accept variante. Tel. 0754286096, 
0726265467. (002373/NC-195071)
• Vând la Năruja casă trei camere + 
curte, dependinţe. Tel. 0765250179. 
(07/09/ext24m/NC-195312)
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Mica
Publicitate

VANZARI:      
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar, balcon  32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p  90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp 115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p  120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, 2/4, liber  80.000 Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera  115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp  60.000e
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat  160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f  115.000 Ron neg
2 cam sdec Tig 2, M-uri , 6/9,tm,ct,f,g,p, lux  50.000e
2 cam dec, Sid Vest, 2/4, ct, tm, usa metalica, liber  147.000 Ron neg
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane , 30.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol  125.000Ron neg
2cam sdec,M 21,8/10, conf 1 ,57mp,f,g,p,tm,lux, 125.000Ron neg
2 cam dec, M. 38, L-uri, p/4, f, g, p, usa metalica, 
ceas gaze, balcon, basca  125.000 Ron neg
3 sdec ,M 38, 1/4 ,N-uri ,simplu  110.000Ron neg 
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c  70.000e
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  205.000 Ron neg
3 cam M. 20, et 2/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam Tig 1, C-uri, 3/4, t, f, g , 135.000Ron neg

3 cam M. 16, etaj 3/4, tm, g, f, p, usa metalica, ceas gaze 140.000 ron neg. 
sau schimb cu 2 cam sdec, M. 16, p-2+diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp  240.000 Ron
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, modificat, superimbunatit  240.000 Ron
4 cam Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam Flora, constr. 2008, 140 mp, curte interioara, 
garaj, demisol  140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, 
d=20m, apa, curent electric, gaze 15 E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,baie,buca
tarie,utilitati,gaze,canalizare ,50.000E neg 
Casa Centru st-50mp,2 cam ,baie,buc ,lux,42.000E 
neg
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT:
3 cam Piata Centrala, mobilat si utilat 1000 Ron/luna
2 dec Mazepa, nemobilat 180 E
3 cam, M. 38, N-uri, etaj 2, curat 500 Ron/luna

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând 600 mp Tuluceşti, 13 E. 
0720533804, 0745648689. (002460/
NC-195317)
• Vând teren Micro 17, 167 mp + căsuţă 
tip bar, toate utilităţile. Tel. 0744312412 
sau 0742204095. (002474/NC-195321)
• Vând teren 2.700 mp, DN 26, nego-
ciabil. Tel. 0741584579. (005354/NC-
195347)
• Teren Vănători, ieşire spre Odaia 
Manolache, 4200 mp, 6 E/mp. 
0741/104641. (07/09/cs/06/NC-195390)
• Vânători 500 mp, panoramă deosebi-
tă, 25 E/ mp. Tel. 0766488999. (07/09/
gc10/NC-195401)
• Vând terenuri zonă centrală, varian-
te colaborări Galaţi şi teren Vânători 
la 100 mp în DN26. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195509)
• Vând 1 ha Fileşti, irigabil. 0745057309. 
(005425/NC-195571)
• Vând teren extravilan în com. 
Fârţăneşti, jud. Galaţi, suprafaţă 5,5 ha. 
Tel. 0734386501. (002582/NC-195767)
• Vând vatră casă sat Tămăoani, la stra-
dă DN26. 0236/344887, 0749381553, 
0744925458. (002591/NC-195769)
• Teren sat Costi 800 mp, d=16 m, 21 E. 
0742014812. (005475/NC-195773)
• Vând vatră de casă 1.000 mp sat 
Odaia Manolache, zona cartier nou. 
Telefon 0745600414. (002604/NC-
195786)

• Vând 1.000 sau 2.000 mp DN 26, zona 
IRICAD, deschidere 30 ml. 0721127515. 
(002613/NC-195789)
• Vând 500 sau 1.000 mp Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0721127515. (002613/
NC-195790)
• Vând teren DN 26, Vânători lângă vi-
lele Mairon. Relaţii la tel. 0740012364. 
(005518/NC-195793)
• 26land vinde - cumpără terenuri 
şi case în zonele: Bariera Traian, 
Arcaşilor, Metro, Sat Costi, Vânători, 
Odaia Manolache, Tuluceşti, etc. 
0236422000, 0745286616, 0726266616 
(07/09/mr/06/NC-195882)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, 
urgent. 0747292168. (07/09/bc5/NC-
195942)
• Vând loc casă com. Braniştea. Telefon 
0762874485. (005538/NC-195944)
• Vând teren Calea Prutului, 500 - 1.000 
mp, 60 E neg. 0754387974. (002636/
NC-195947)
• Vând teren 1.000 mp Arcaşilor colţ 
cu Zimbrului, deschidere 25 m cu 
40 m, cu utilităţi. Preţ 90 E/ mp. Tel. 
0721297297. (0076281/NC-195949)
• Vând teren Atlas 10.000 mp, preţ 50 
E/ mp. Tel. 0721297296, 0728131051. 
(0076281/NC-195952)
• #Vând# loturi 600 mp intravilan intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (005533/
NC-195953)
• Vând vatră casă 1300 mp în com. 
Tuluceşti, 75.000 lei. Tel. 0720545027. 
(005527/NC-195956)
• Vând teren pentru construcţii în 
Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0749370054. (002696/NC-196061)

• Vând 1.000 mp şosea Ijdileni. 
0723926687. (0076310/NC-195962)
• #Vând# 1000 mp M. Kogălniceanu, cu-
rent şi apă, 12 E/ mp. Tel. 0728232176. 
(0076292/NC-196062)
• #Vând# 2100 mp Tirighina, apă, cu-
rent, zonă bună, 65 E mp, TVA inclus. 
Tel. 0728232176. (0076292/NC-196064)
• Vând în Vânători 15.000 mp teren, 
deschidere 62 m. Se vinde şi lotizat, 16 
euro mp. Telefon 0742143165. (002683/
NC-196073)
• Vând teren str. Arcaşilor, 1.000 mp 
parcelabil. Preţ avantajos, merită văzut. 
0752537996. (002715/NC-196122)
• Vând teren intravilan în comuna 
Schela, 1200 mp. Posibilitate gaze na-
turale şi apă potabilă. Relaţii la telefon 
0756891781. (002723/NC-196124)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, ur-
gent. 0747292168. (07/09/bc5/NC-
196163)
• Vând teren 1.000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (005491/NC-196211)
• Intravilan 1257 mp Barboşi, 700 mp 
sat Costi. Tel. 0747290487. (002706/NC-
196212)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 m 
deschidere la DN 26. 0740420905. 
(005612/NC-196213)
• Vând teren intravilan Luncaviţa, 500 
mp/ lot, terenul face parte din rezer-
vaţia Delta Dunării şi este ideal pentru 
casă de vacanţă, 20 E/ mp. 0755528226. 
(0076016/NC-196215)
• Vând teren Atlas 12.000 mp deschi-
dere la şosea asfaltată cu utilităţi pe 
teren d=55 m, 12 E/ mp. 0755528226. 
(0076316/NC-196216)

• Vând 2300 mp Vânători. Tel. 
0732138892. (002719/NC-196214)
• VÂND TEREN VÂNĂTORI, 2X550 MP, 
14 E. TEL.: 0722428998. (07/09/bc/04/
NC-196258)
• 1000 mp Kogălniceanu, 9 E mp ne-
gociabil. 0744107014. (005650/NC-
196280)
• Vând 560 mp, Centură, vizavi 
Arabesque, drum acces utilităţi aproa-
pe. 0740853503. (002736/NC-196282)
• Teren, 4200 mp, sat Costi, utilităţi, 10 
E negociabil. 0732106697, 0236345181, 
0236472354. (005645/NC-196294)
• VAND TERENURI PTR. CASE SMIRDAN 
CARTIER VILE LA SUPERPRET DE 3 
EURO/MP,NEGOCIABIL IN FUNCTIE 
DE SUPRAFATA.TEL.0757921394. 
0336433068. (sms/NC-196296)
• Teren (19x23) 435 mp lângă gardul 
(parcare) Metro, intravilan, utilităţi, 
75 E neg. Tel. 0722455879. (0076067/
NC-193565)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/
mp. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren extravilan S=11700 mp, 
comuna Vădeni, Baldovineşti lângă 
şoseaua Brăila - Galaţi (utilităţi, gaz, 
canal apă). Preţ negociabil. Tel. 
0745798904. (002432/NC-195237)

• Vând teren zona vile Mailoo intra-
re Vânători, neg. Tel. 0755798777. 
(005590/NC-196072)

• Cumpăr teren arabil, orice supra-
faţă, preţ min. 4500 lei/ ha, în loca-
lităţile Pechea, Cudalbi, Matca. Tel. 
0753838561. (004943/NC-194430)
• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)
• Cumpăr teren suprafeţe mari în 
Odaia Manolache. Tel: 0236422000, 
0745286616, 0726266616 (07/09/
mr/06/NC-195886)

• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(07/09/cs/30/NC-192876)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (07/09/cs/30/NC-
192877)

• Vând presă ulei, moară porumb con-
strucţie 350 mp, com. Fârţăneşti, sat. 
Viile. Tel. 0749123157, 0723506576. 
(004653/NC-193268)
• Vând hală în com. Tuluceşti, 930 mp 
construcţie, 380 V, apă curentă, 3600 
mp teren aferent. Tel. 0720545027. 
(005527/NC-195855)
• Vând pizzerie, fast-food şi terasă. 
0758296843 (0076313/NC-196203)
• Vând spălătorie auto, nr. tel. 
0740178262. (005625/NC-196204)
• PROPRIETAR VAND CLADIRE PARTER 
PLUS ETAJ 155 MP PARTER SPALATORIE 
AUTO ETAJ POT FI AMENAJATE 2 
APARTAMENTE SAU POATE AVEA 
ALTA DESTINATIE. MERITA VAZUTA. 
TELEFON 0765212834. (SMS/
PF/196231)

• Vând afacere restaurant autoservire 
(plimbă-tavă) în funcţiune, profit ga-
rantat. Tel. 0745525642. (005458/NC-
195708)

Propuneri de
Afaceri

• SC Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
cheamă în judecată pe Ioniţă Cătălin, 
domiciliat în Galaţi, bd. Siderurgiştilor 
42, bl. M4B, ap. 38, în dosarul nr. 
2135/121/2009, la Tribunalul Galaţi, 
Secţia Civilă, pentru termenul din 
1.09.2009, sala 3, timpul 1, pentru des-
păgubiri. (7/09/ext./36m/NC-196253)

• Credite, consultanţă “Prima Casă”, 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer împrumuturi bani cu garanţie. 
Tel. 0747480503. (005647/NC-196277)
• Vând franciză Fornetti, superpreţ. 
0749828424. (002741/NC-196305)

• Companie de construcţie cu 
multiple contracte de execuţie 
cu bugetul de stat angajează 
subcontractori pentru lucrări de 
construcţii. Relaţii suplimentare 
la tel. 0745630910. (07/09/mr15/
NC-195566)

Citaţii
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Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

Gars. Ţiglina I, 4/4, simplă  – 69.000 lei
Gars. Port, 4/7, simplă  – 40.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, îmbunătăţită  – 60.000 lei
1 cam. Micro 39A, 3/4, AC, gr, f, um  - 80.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, AC, p, um  - 110.000 lei
1 cam. ICF, 1/4, simplă, balc.  - 95.000 lei neg.
1 cam. Maz. II, p/8, 42 mp, bloc nou  - 33.000 E
1 cam. Maz. I, 5/7, simplu  - 110.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu, 2 balc.  - 125.000 lei neg.
2 dec. Sid., 3/4, gr, f, curat  - 145.000 lei
2 dec. Sid. V, ctr., tp, gr, f  - 35.000 E/neg.
2 dec General, p/4, gr, f, curat  - 155.000 lei
2 dec. Micro 20, 4/4, 60 mp, 2 balc.  - 130.000 lei
2 dec. Maz. II, 4/4, 60 mp, 2 balc.  - 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balc., 52 mp  - 133.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, curat, balc., 45 mp  - 100.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, 1 balc., tp, gr, f  - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, gr, f, tp, 57 mp  - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 1/4, 1 balc., simplu, 50 mp  - 125.000 lei 
2 dec. Micro 20, 2/10, 55 mp, gr, f, 1 balc.  - 150.000 lei 
2 dec. Micro 38, p/4, curat  - 115.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/11, 70 mp, simplu  - 165.000 lei
3 dec. Sid., 4/5, 3 balc., simplu, 80 mp  - 165.000 lei
3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu  - 110.000 lei neg.
 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, 2 balc.  - 32.000  E neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, simplu  - 25.000  E neg.
3 dec. ICF, 3/4, 70 mp, 2 gr., simplu  - 185.000 lei neg.
4 dec. Micro 39B, 3/4, ctr. 2 gr., gr, f  - 195.000 lei

[ Casa Cosbuc (zona 
Trefo) – p+1+M , SC 70 
mp ,St.200mp,toate 

utilitatile 
An.C-2007 

– 390.000 lei

[   Casa Traian – 
300 mp, 4 cam, 
toate utilitatile 

Sc = 120mp, - 
300.000 lei 

[ Teren Vanatori 
5 hectare (parcelabil) 

15 E pentru 
constructii

Gars. Ţig. I, 6/10, curat  - 75.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/7, I4, îmb.  - 100.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/10, liber - 65.000 lei
Ap. 1 cam. M39B, 3/4, îmb., 38 mp - 100.000 lei

2 CAMERE
2 cam. Aviaţie, p/4, balc., îmb., 42 mp  - 140.000 neg. 
2 dec. M17, 2/4, liber - 140.000 lei
2 dec., M21, 3/4, curat - 150.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, curat - 120.000 neg.
2 sdec. 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber - 120.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 2/4, liber - 170.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, f. curat - 120.000 lei
2 sdec. M16, 1/4, simplu - 145.000  neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat - 43.000 E

3 CAMERE
3 dec. Ţig. I, 3/7, PS-uri, CT, îmb. - 59.000 E
3 sdec. Ţig. I, 3/4, simplu, curat - 35.000 E
4 cam. Ţig. II, 2/4, 2 WC, f. îmb. - 60.000 E
3 dec. M39C, 1/4, f. curat - 170.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, curat - 190.000 lei
3 sdec. M19, 1/4, curat - 135.000 neg.
3 sdec. M16, 3/4, curat - 130.000 lei

TERENURI+CASE 
Od. Manolache, ST- 2000 mp, intravilan - 25 E/mp
Fileşti, ST= 530 mp - 12 E/mp
Casă Smârdan, ST=1700 mp, SC-70 mp - 130.000 neg.

SPAŢII COMERCIALE
Mazepa, 52 mp (Complex Ancora) - 62.000 E

• Volkswagen Golf 5, 1.9 TDI, 2006, 
full option, recent import Germania, 
0747870424. (07/09/cs/01/NC-188971)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (005241/
NC-191866)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0766518339. (005242/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (005242/NC-191871)
• Seat 2006, 1.9 TDI, full options, im-
port Germania, 0747870424. (07/09/
cs/01/NC-192224)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2007 - 2009, re-
cent import Germania, 0747870424. 
(07/09/cs/01/NC-192226)
• #Vând# autobasculantă 16 t, tip Irak, 
stare foarte bună, preţ 8500 euro, 
negociabil. Relaţii la tel. 0723184704, 
0756950614. (06/09/bc/7/NC-192807)
• Predau contract leasing Megane. 
Telefon 0749207530. (004766/NC-
193673)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
650 E neg. Tel. 0740472282. (004811/
NC-193782)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, vişi-
nie. 0753194604. (005191/NC-194969)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• #Vând Ford Focus# 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Urgent VW Touareg, 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (005160/NC-
194965)
• Vând Matiz, 2008, roşu 9000 km, preţ 
3900 euro. Tel. 0751432299. (005163/
NC-194966)
• Honda Accord, 1991, AC, servo, 
1100 E. Tel. 0763616728. (005225/NC-
194972)
• Passat 1,9 TDI, 2000, full, înmatricu-
lat, 5200 E. Tel. 0763616728. (005225/
NC-194973)
• Clio Symbol, 2008, garanţie 2010, 
proprietar. 0740238445. (002344/NC-
194989)
• Ford C-Max Ghia, 2006, 1,8 TDCI, na-
vigaţie mare, DVD climatronic, jante, 
variante. 0766518339. (0052432/NC-
194997)
• Vând urgent Mercedes Atego 815, 
an 2001, 500.000 km, 13000 euro neg. 
0744692272. (002357/NC-195000)
• Vând BMW 520i, 1999, full options, 
unic proprietar, 5500 euro, accept 
variante. 0745469158. (005253/NC-
195003)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fabr. 
2008, 2000 euro. Tel. 0742828897. 
(002372/NC-195036)
• Vând Matiz, 2004, preţ negociabil. 
0722306946. (002460/NC-195255)
• Vând urgent Fiat Ducato, 7 mii euro. 
Tel. 0751170245. (005336/NC-195310)
• Vând Cielo, 1996, GPL. 0753802563. 
(7/09/gc/11/NC-195398)

• Vând Ford-Ka, 2001, Euro4, preţ 2900 
euro. Tel. 0746783814. (002379/NC-
195080)
• Vând VW Golf5, 2006; Opel Astra, 
2006. 0753802563. (7/09/gc/11/NC-
195399)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, 55 
mil. 0754227549. (005357/NC-195436)
• Dacia Super Nova, Confort, ITP 2011, 
75 mil. neg. 0763665176. (002493/NC-
195441)
• WV Passat, 2000, climatronic, full 
electric, 145 mii km. impecabil. 
0751256888. (002493/NC-195446)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan 1,7 TDI, 2004. Tel. 
0723293089. (0076259/NC-195447)
• Vând Mercedes Vitto 150 CP, AC, 
ABS, GPS, variante. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195501)
• Citroen C3, 2006, 80.000 km, în-
matriculat recent, full, 5500 E neg. 
0744528066. (005437/NC-195595)
• Solenza Scala, AC, full, proprietar, 
3250. 0765482033. (005443/NC-
195600)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, an 
2003. Telefon 0735334806. (002575/
NC-195749)
• Vând BMW 320i, 1992, nr. roşii, 1500 E. 
Tel. 0724698049. (002611/NC-195832)
• Fiat Punto, 2004, urgent. 0723171491. 
(005536/NC-195884)
• Vând LT35 dubă de marfă 2001, 
7200 E neg. 0724335701. (002653/NC-
195984)
• Vând Dacia 1310L, din 1998, 22 mil. 
lei. Tel. 0742277486. (002681/NC-
196093)

• Cedez leasing Santa Fe convenabil. 
Tel. 0744043712. (005571/NC-196094)
• Vând Dacia 1300, 1983, în circulaţie, 
revizie iulie 2010. Tel. 0733141444. 
(002688/NC-196095)
• Vând Dacia 1310, 2003, injecţie, 
31.000 km, unic proprietar, stare foar-
te bună, 2200 euro. Tel. 0766677908. 
(002695/NC-196097)
• Astra Clasic Sedan 1,6, 32.000 km. 
0749106622. (002716/NC-196131)
• Vând: VW Touran 1,9 TDI, 2005; pre-
dau leasing VW T5 Kombi, 2,5 TDI. 
0740521614, 0236499926. (005602/
NC-196239)
• Opel Astra, 2004, 1,7 CDTI, full, Euro4, 
urgent, neg. 0748883774. (002658/NC-
196240)
• Vând Logan, benzină, 2005, roşu, 
întreţinut. 0757244597. (005631/NC-
196241)
• Vând sau schimb Ford Focus, 2002. 
0743155177. (005631/NC-196242)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, va-
riante. 0766518339. (005242/NC-
191867)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2004, în-
matriculat, negociabil. 0744505597. 
(vl/NC-195125)

• Vând 2 autoutilitare frigorifi-
ce Opel Movano, 3.5 tone. Tel. 
0749036449. (002557/NC-195625)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Berlină, Break, 1995-
2004. 0742563740. (002326/NC-
195022)
• Cumpăr Solenza, Dacia Berlină, 
Logan. 0743513793. (005261/NC-
195056)
• Cumpăr Logan, Opel, Ford, Solenza, 
Papuc. 0746075306. (002511/NC-
195504)

• Vând coloană irigat completă, 2 
tractoare U445, tractor Fiat 58 CP, 
John Deere 220 CP. Tel. 0741788932, 
0749502540. (005089/NC-194565)
• Vindem 2 buc. cap tractor Man bas-
culă. Tel. 0722511113. (005116/NC-
194720)
• Vând tractor U650, remorcă plus. 
0743513793. (005261/NC-195061)

• Vând tractor U650 şi plug, stare foar-
te bună, cauciucuri noi, merită văzut. 
0740435629. (005494/NC-195864)
• Vând urgent coloană irigat, semă-
nătoare legume şi motopompă nouă, 
11 CP. Tel. 0744343260, 0740099246. 
(005584/NC-196100)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând garaj Ţiglina II, în spate la 
Pedagogic, 4.000 euro, negociaabil. 
0740296823. (004391/NC-192492)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (004848/NC-193851)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, cu beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (002003/NC-194192)
• Vând sifonărie nouă, stâlpi, gard, 
dale beton. 0749207428. (005181/NC-
194861)
• Vând garaj Ţiglina II, spate Arcada. 
Telefon 0741182430. (002433/NC-
195245)
• Vând căţei Rottweiler, rasă pură şap-
te săptămâni. 0757208834. (005379/
NC-195427)
• Vând mobilă veche şi maşină de cusut. 
Preţuri avantajoase. Tel. 0746146998. 
(005377/NC-195428)

• Vând garaj Micro 38. Tel. 0742062523. 
(002510/NC-195432)
• Vând garaj 30 mp, Micro 20, zona 
Şc. 43. Tel. 0745587686. (002597/NC-
195754)
• Vând dozator îngheţată, dozator suc 
+ bere. Tel. 0742585785. (005506/NC-
195803)
• Lichidare stoc flori anuale (1 leu/ 
buc.), flori curgătoare (5 lei/ buc.), 
furtun irigare picurare. 0768462999. 
(005496/NC-195811)
• Vând şalupă 4 locuri, motor Yamaha 
50 CP (2t), L=4,5 m, l=1,85 m, 3.000 
euro. Tel. 0720545027. (005527/NC-
195910)
• Vând rotisor, cuptor pizza, masă inox, 
vitrină frigorifică. Tel. 0758293433. 
(005528/NC-195912)
• Vând pătuţ copil, nou, 200 lei. 
0744172535. (005562/NC-196016)
• Vând pătuţ + căruţ. Rel. 0746513864. 
(002700/NC-196039)
• Vând urgent animale (vacă, cal, 
mânz). Relaţii la 0769816249 sau la str. 
Borzeşti nr. 1. (002727/NC-196126)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone. Tel. 0744630294. (005577/NC-
196205)
• Vând vitrină frigorifică orizontală L=2 
m, raft metalic tip Metro, râşniţă cafea. 
0730121314. (002721/NC-196208)
• Vând schelă metalică. Tel. 0746228641. 
(005638/NC-196285)
• Vând porumb boabe. Preţ negociabil. 
Tel. 0236495921. (002746/NC-196303)
• VAND GARAJ CU POSIBILITATE 
DE EXTINDERE IN M19 LANGA LIC 
ECONOMIC. 0766456270. (SMS/
PF/196304)

• Vând dormitor. Preţ f. avantajos. 
0758599021. (005338/NC-195378)

• Vând eurocontainer nou (or-
ganizare de şantier). Telefon 
0744709520. (0076290/NC-196206)

• Vând şalupă agrement în con-
strucţie (deosebită). Telefon 
0744709520. (0076290/NC-196207)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr paleţi lemn euro şi noneu-
ro, indiferent stare şi cantitate, pre-
ţuri avantajoase, plata pe loc. Tel. 
0744573509, 0729011677. (0076013/
NC-193209)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)

• Cumpăr rafturi magazin, toneţi 
de sticlă. 0740270530. (002605/NC-
195863)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)
• Vând convenabil vitrină frigori-
fică verticală pentru sucuri. Tel. 
0236430178, 0724428546. (005170/
NC-194830)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(07/09/cs/07/NC-187078)

• Îngrijesc copil la domiciliu. 
0744991467. (002299/NC-194978)
• Posesor B, C, E atestate, card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (005226/NC-194979)
• Îngrijesc copil. 0732185554. (005634/
NC-196263)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)
• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (002747/NC-196307)AR
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Important!

Diverse

Oferte de
Serviciu

Cursuri

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri operator PC, IPM, 
limbi străine, masaj, reflexoterapie, 
coafor, manichiură. Tel. 0236/437177. 
(0075995/NC-193163)
• Angajăm urgent cosmeticiană şi 
manichiuristă (man. tehnică). Tel. 
0732731824, 0744167510. (001934/NC-
193465)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajez ospătar -bucătar. 
0722578034. (004732/NC-193598)
• Angajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei, în 
mână cu CM. 0735510921. (0076039/
NC-193664)
• Muncă străinătate. 0722641385, 
0741083140. (004869/NC-193955)
• Orice credit persoane fizice, juridice 
caut agenţi. 0741083140, 0722641385. 
(004869/NC-193958)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
experienţă, sal. 800-1000 lei. Tel. 
0744348493. (0076103/NC-193962)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• Angajăm personal videochat, cunoş-
tinţe minime lb. engleză. 0741327569. 
(7/09/bc/2/NC-194710)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă pentru sectorul ma-
şini str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0076181/NC-194744)
• SC Stialmet angajează personal ca-
lificat în execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC, Al. şi consilier vânzări showroom. 
Tel. 0336802027, 0753111199. (002343/
NC-194938)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967, 0770692701. 
(005190/NC-194941)
• Angajez vânzătoate electronice, 
prefer facultate. Tel. 0728962665. 
(0076140/NC-195016)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajăm per-
sonal. Tel. 0744431568, 0746114988. 
(002362/NC-195039)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(005277/NC-195152)

• #Angajăm personal# videochat, con-
diţii excelente, program flexibil, plata 
săptămânal, colectiv tânăr şi plăcut. 
Condiţii aspect fizic plăcut, cunoaşte-
rea limbii engl., fr., oferim la angajare 
100 E bonus, abonament fitness lunar. 
0758539396. (005300/NC-195182)
• Firmă cu sediul în Popeşti Leordeni, 
Ilfov, angajează muncitori necalificaţi 
pentru muncă în fermă, sudori (elec-
tric +autogen), electricieni. Asigurăm 
cazare +masă. 0758106600. (7/09/
ext./18m/NC-195252)
• Angajăm cosmeticiană coafeză. 
0742554859, 0236320427. (002507/NC-
195425)
• SC angajează dispeceri. Tel. 
0236324857. (0076259â/NC-195426)
• SC angajează conducători auto, ca-
teg. D. Tel. 0236324857. (0076259/NC-
195435)
• Studio videochat angajează, urgent, 
animatoare cu sau fără experienţă, sa-
lariu atractiv. 0755350576. (002522/
NC-195544)
• Restaurant Dune angajează bucătar 
şi pizzar. Rel. 0756046281. (0076264/
NC-195545)
• Angajez barmaniţă cu experinţă. Tel. 
0744300661. (002539/NC-195564)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0076265/NC-
195572)
• Angajez barmaniţă cafe-bar, salariu 
700 lei. Tel. 0742269492. (0076248/NC-
195646)
• SC Engelmi SRL angajează inspec-
tor Resurse Umane. Relaţii la tele-
fon: 0749.223333. Aşteptăm CV-uri 
la adresa office@cukys.ro sau la 
nr. de tel./fax: 0236 449977 (07/09/
cs/31/NC-195648)
• Angajăm hair-stilişti, frizeri şi mani-
chiuriste. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(005457/NC-195674)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de Sănătate preventivă. 
Tel./ fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0076269/NC-195678)
• Reprezentanţă auto angajăm 
în condiţii avantajoase 
RECEPŢIONERI, ELECTRICIENI, 
MECANICI, TINICHIGII, VOPSITORI, 
PREGĂTITORI cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0236493311, email: 
office@belvederemotors.ro. (07/09/
cs/16/NC-195679)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto mobilă în parcare magazin Real. 
Relaţii la telefon 0722575515 sau la 
Real. (0709gc24/NC-195683)
• SC ERG TERMROM SA angajează ma-
caragiu auto. CV-urile se vor transmite 
pe fax la nr. 0236/412565 sau pe e-mail 
termrom@termrom.ro sau se pot adu-
ce la sediul firmei în bd Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin, Micro 21. (06/09/
td/27/NC-195697)
• Instituţie bancară recrutează consul-
tanţi financiari. CV la lacramioara_chi-
rila@yahoo.com (002567/NC-195755)
• Angajez vânzătoare aprozar cu ex-
perienţă. 0741193872. (002571/NC-
195760)
• SC Five of Kings SRL angajează ope-
ratori jocuri electronice. Relaţii la tel. 
0741074024. (005487/NC-195763)
• Angajez manipulant depozit anve-
lope. Tel. 0236498443, 0744909527. 
(002595/NC-195766)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0745017458. (0076303/NC-195812)
• Angajez menajeră cu jumătate 
de normă cu carte de muncă. Tel. 
0336401571. (0076277/NC-195814)
• Casino angajează barmani şi supra-
veghetoare jocuri. Tel. 0743452021. 
(0076279/NC-195872)
• SC angajează brutar cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0733779770. (002686/NC-
196090)
• Angajaze menajeră. Tel. 0758469248. 
(005592/NC-196092)
• Asociaţia de Proprietari 837 anga-
jează femeie de serviciu. Telefon 
0746623043. (002678/NC-196113)
• SC Select Security SRL angajează 
operator dispecer (curs calificare) şi 
agenţi intervenţie cu sau fără atestat, 
posesor permis cat. B. Relaţii la tel. 
0744426112 şi 0236445283 între orele 
9,00-18.00. (0076314/NC-196115)

• Urgent caut persoană fără obli-
gaţii pentru îngrijire bătrână. Tel. 
0236314373, 0752432812. (002603/
NC-195828)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
la magazin îmbrăcăminte. SC Aldamo 
SRL. Tel. 0746172337. (002673/NC-
196119)
• Balastiera com. Umbrăreşti angajează 
şoferi profesionişti C +E; volişti; opera-
tori staţie sortare. Cerinţe: experienţă 
şi profesionalism desăvârşit. Relaţii la 
0721282866. (0076324/NC-196129)
• Baroul Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 153, aduce la cunoştinţă tutu-
ror celor interesaţi că organizarea exa-
menului de primire profesie (exclusiv 
pentru dobândirea calităţii de avocat 
stagiar) va avea loc începând cu data 
de 9 septembrie 2009. Înscrierile vor 
avea loc în perioada 15 iulie -15 august 
2009. Tematica şi bibliografia sunt cele 
prevăzute în Anexa I la Hotărârea nr. 
423 a Consiliului UNBR din 27 septem-
brie 2008. Pentru relaţii suplimentare 
puteţi suna la Secretariatul baroului 
Galaţi la nr. telefon 0236413071 sau 
accesa site-ul Baroului: www.baroul-
galati.ro. (0076322/NC-196164)
• Da Rosso angajează grataragiţă şi 
ajutor bucătar. 0748665347. (0076313/
NC-196167)
• SC angajează agent vânzări zona 
Galaţi. Trimiteţi CV la fax 0236410995. 
(005545/NC-196168)
• Angajăm muncitor cu experienţă în 
executarea tâmplăriei PVC, posesor 
permis de conducere auto catego-
ria B. Relaţii la telefon 0733449103. 
(0076286/NC-196170)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Eşti femeie, te gândeşti la sănătatea 
ta, dar ţi-ar plăcea şi să ai o afacere 
cu investiţie minimă? Le poţi avea pe 
amândouă participând, ptr. detalii şi 
suport informativ, marţi, 14.07.09, ora 
17,00, Casa de Cultură a Sindicatelor, 
parter (intrare prin Brăilei). Pers. con-
tact Sia. Tel. 0757735535. (002671/NC-
196232)
• Angajăm polizatori, vopsitori, mun. 
necalificaţi pentru lucrări şantier na-
val. Relaţii Poarta 1, ora 9,00. (0076259/
NC-196233)
• Angajăm personal fast -food, pizze-
rie, zona I.C.Frimu, lângă alimentara 
"Extra", zona Maşniţă. Tel. 0746114988. 
(005618/NC-196235)
• Angajăm debarasatoare perioada 
verii, eleve -studente, zona I.C.Frimu, 
local "Azzuro". Tel. 0746114988, 
0744431568. (005618/NC-196236)
• Societate comercială angajează 
muncitori finisori la înălţime. Tel. 
0236324140. (0076323/NC-196237)
• Casino Wettpunkt angajează gar-
derobiere. 0756037766. (002748/NC-
196306)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez tâmplar mobilier cu expe-
rienţă şi permis B. Tel. 0755106564. 
(0076066/NC-193595)
• SC Ferotex angajează vânzător 
magazin sanitare, electrice, fero-
nerie, experienţă. 0741025898. 
(0076108/NC-194270)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Societate, comuna Lieşti, anga-
jează persoane pentru activitate 
zootehnică. Telefon 0729026088. 
(002365/NC-195040)
• Angajez coafeză, manichiuris-
tă unghii gel şi cosmeticiană. 
0744898028. (002368/NC-195043)
• SC Comseval angajează personal 
pentru montaj parchet, uşi. Tel. 
0745093224. (0076198/NC-195050)

• Angajăm mecanici revizie, tubula-
tori, lăcătuşi mecanici pentru rafi-
nărie în Italia, cu contract în luna au-
gust. Condiţii: limba italiană vorbit 
- citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)
• SC Tehnotop System SRL angajea-
ză forjor şi lăcătuş pentru dome-
niul fier forjat. Interviurile vor avea 
loc luni, 13.07.2009, ora 12,00, la 
sediul unităţii, din com. Vânători, 
şoseaua DN26 Galaţi -Bârlad, de la 
Metro spre Vânători aprox. 300 m, 
lângă depozitul Staer. (0076305/
NC-195823)
• Angajăm menajeră. Telefon 
0740048485. (07/09/bc44/NC-
196145)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Telefon 0744870057. (vl/
NC-196159)
• Centru stomatalogic angajează 
asistente medicale. Cv se depun la 
adresa Micro 20, str. Oţelarilor nr. 
27, bl. E3, ap. 1 după ora 18,00, în 
spate la magazin Saturn. (005478/
NC-196179)
• Centru stomatalogic angajează 
asistente medicale. CV se depun la 
adresa Micro 20, str. Oţelarilor nr. 
27, bl. E3, ap. 1, după ora 18,00, în 
spate la magazin Saturn. (005478/
NC-196184)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Coafor cu vad format angajează 
coafeză. Tel. 0757018644. (002024/
NC-193826)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează dulgheri. Nr. tel. 
0236464747, 0748155530 (între 
orele 7,30-16,00). (0076318/NC-
196111)

• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă 
cu experienţă pentru bar situat în 
Complex Ţiglina I. Relaţii la telefon 
0745902388. (0076319/NC-196112)

• Angajăm cosmeticiană în con-
diţii deosebite de lucru şi plată. 
0745648812. (0076321/NC-196165)

• Liceul Particular Marin Coman 
din Galaţi, acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006, organizează con-
curs de titularizare în învăţământ, 
în data de 10 august 2009, pentru 
ocuparea următoarelor posturi/ 
catedre vacante: un post/ catedră: 
limba şi literatura română şi un 
post/ catedră istorie -socio -uma-
ne. Înscrierile se fac la Secretariatul 
unităţii noastre şcolare, strada 
Domnească nr. 231, Galaţi, telefon 
0236479432. (0076270/NC-196190)

• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru magazin florărie. Tel. 
0745940777. (002687/NC-196234)

• Profilco România angajează: 
1.operator facturare. Cerinţe: cu-
noştinţe contabilitate, cunoştinţe 
profile din aluminiu şi PVC, expe-
rienţă anterioară; 2.manipulant. 
Cerinţe: studii medii, să nu posede 
cazier judiciar. Candidaţii pot tri-
mite CV pe mail e.cg2009@yahoo.
com sau fax 0336815247. (0076325/
NC-196238)

• SC Anghel NG Şendreni anga-
jează mecanic încărcător (Fucks) 
Greiffer pentru depozitul de fier 
vechi, salariu net 800 lei, transpot 
asigurat. Relaţii la sediul firmei. 
(07/09/TD/03/NC-196266)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: Impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all'indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (06/09/
ext81m/NC-191561)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer 
constructor. CV şi relaţii la tel./ 
fax. 0236421010. (7/09/mr/15/
NC-195574)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer 
electronist. CV şi relaţii la tel./ 
fax 0236421010. (7/09/mr/15/
NC-195576)

• SC angajează sudori navali, 
CO2 +substrat de flux, cu experi-
enţă. Tel. 0751117628. (002558/
NC-195622)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ OPERATOR 
FACTURARE, CUNOŞTINŢE 
PROGRAM GESTPRO; 
VÂNZĂTOR/ VÂNZĂTOARE 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
TERMICE ŞI SANITARE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE A CALCULATORULUI. 
CV-URILE SE POT TRIMITE LA 
TEL./ FAX 0236461611, E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM 
SAU LA PUNCTUL DE LUCRU 
DIN STR. GR. VENTURA NR. 2 (ÎN 
INCINTA COMAT-ULUI). RELAŢII 
LA TELEFON 0744158415. (7/09/
PC/05/NC-195676)

• Chiristian Company angajează 
vânzătoare şi şofer autofunera-
ră, domiciliul în zona Grădina 
Publică. 0747205205. (002570/
NC-195758)

• Societate comercială anga-
jează sudori tig. 0757065425. 
(0076272/NC-195765)

• Angajăm: devizist cu expe-
rienţă în construcţii civile, in-
dustriale, hidro, electrice etc. 
Tel. 0752167964. (005557/NC-
196114)

• SC Evrika Eurodips SRL anga-
jează (băieţi şi fete) în vederea 
calificării în meseria de tipo-
graf, absolvenţi studii medii, 
aptitudini multiple, dornici de 
a deprinde o meserie nobilă şi 
interesantă. Se asigură condiţii 
de muncă moderne. Data selec-
ţiei se va anunţa la momentul 
depunerii CV-ului la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Unirii nt. 
183. Relaţii suplimentare la tel./ 
fax 0236462799. (0076320/NC-
196123)

• Bonus 100 E la angajare, 1500-
2000 E lunar, angajăm modele, 
vârsta minimă 18 ani, contract de 
muncă, profesional, discret, asi-
gurăm vestimentaţie, accesorii, 
make-up, fitness etc. Contact: on-
line_media_chat@yahoo.com. Tel. 
0757901072 (profesionalismul face 
diferenţa). (0076285/NC-195991)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Liceul particular "Marin Coman", liceu 
acreditat face înscrieri pentru clasa 
a IX-a învăţământ de zi, profil uman, 
specializarea filologie şi pentru cla-
sele IX-XIII, învăţământ cu frecvenţă 
redusă. Relaţii la sediul liceului din str. 
Domnească nr. 231 Galaţi sau la tel. 
0236479432. (0075744/NC-190912)
• SC Newinfo Company - Club Alice 
organizează curs calificare agent de 
curăţenie, diplome recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236/437177. 
(0076224/NC-195989)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• Oferim autoturisme la schimb cu imo-
biliare sau mărfuri. 0744274630. (06/09/
ext09m/NC-187874)
• Tănase Alexandru Ctin anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD - locuinţa din Gl., str. 
Drumul de Centură 194B şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD - Hot. nr. 325/28.05.2009 
şi depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (0076239/NC-195529)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei 
(1000000, preţ vechi), botez 80 
lei (800000, preţ vechi) noiembrie 
2009 -iunie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 pre-
ţvechi). 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face 
înscrieri pentru liceu zi, clasa a IX-a 
şi a X-a şi liceu frecvenţă redusă, 
clasele a a IX-a -XIII-a. Relaţii str. 
Saturn 26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina 
I. Tel. 0236416621, 0744694113. 
(0075578/NC-189202)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 iulie

FilmelaTV
13 iulie

ProgramTV
13 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 378 cm + 19 cm
Hârşova 418 cm + 16 cm
BRĂILA   425 cm + 16 cm

GALAŢI  414 cm + 18 cm
Isaccea  330 cm + 15 cm
Tulcea  269 cm + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

13 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?;  
 Omul care aduce cartea; 
10.00  Surfer de Nisa (r); 
12.00   Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu (r); 
14.15  Bărbaţi în negru 2 
 (comedie, SUA, 2002) (r); 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
18.00  Mesaje de dincolo; 
19.00  Ştirile Pro TV; Sport; 
 Vremea; 
20.30  O fată deşteaptă 
 Cu: Alyssa Milano, 
 Jason Gedrick, 
 James Caan; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Doi bărbaţi şi jumătate; 
0.15  O fată deşteaptă (r); 
2.10  Omul care aduce 
 cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  Doi bărbaţi 
 şi jumătate (r); 
4.30  Arestat la domiciliu (r); 
5.30  ProMotor (r); 
5.45  O‑la‑la (r). 

6.00  Observator; 
8.00  Matinal: ‘Netza, 
 cu Răzvan şi Dani; 
10.00  În gura presei, 
 cu Mircea Badea; 
11.00  Viaţa secretă (dramă, SUA, 
 1998). Cu: Anne Archer,  
 James Russo, Maria 
 Conchita Alonso, 
 Marguerite Moreau, 
 Gerard Plunkett; 
13.00 Observator, 
 cu Simona Gherghe; 
14.00  Carmelita; 
16.00  Observator; 
17.00  Zonă de calamitate 
 (acţiune, SUA, 2006). 
 Cu: Costas Mandylor, 
 Michael Ironside, 
 Alexandra Paul; 
19.00  Observator; 
20.30  Jack Hunter şi comoara 
 pierdută din Ugarit 
 (aventuri, SUA, 2008). 
 Cu: Ivan Sergei, Joanne  
 Kelly, Thure Riefenstein,  
 Susan Ward; 
22.30  Observator; 
23.15  Eroii; 
0.30  Viaţa secretă (r); 
2.30  Carmelita (r); 
4.00  Ape adânci; 
5.00  Eroii (r).

7.00  Camera de râs; 
715  Teleshopping; 
7.30  Viceversa (r); 
8.30  Sport cu Florentina; 
8.35  Teleshopping; 
8.45  Dragoste în stil indian (r); 
9.00 Imagini incredibile 
 din lume; 
10.00  Walker, poliţist texan (r); 
11.00  Salvaţi de clopoţel; 
12.00  Teleshopping; 
12.30  (d.a.) Jack şi vrejul 
 de fasole; 
13.00  (d.a.) Albă ca zăpada; 
13.30  Camera de râs; 
14.30  Dragoste în stil indian; 
15.00  Focus; 
15.30  Nimeni nu‑i perfect (r); 
16.00  Walker, poliţist texan; 
17.00  Viceversa (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Cireaşa de pe tort; 
20.30  Aventuri la Casa Albă 
 (comedie, SUA, 1999). 
 Cu: Kirsten Dunst, 
 Michelle Williams; 
22.30  Trăsniţi din NATO; 
23.00  Totul despre sex; 
23.30  Cearta‑n bucate (r); 
0.30  Lost – Naufragiaţii.

7.00  Trezirea la apel!; 
8.00  Telejurnal; 08.45 (doc.) 
 Drumul ceaiului; 
9.45  (d.a.) Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici; 
10.10  Glasul inimii (dramă, SUA, 
 2002). Cu: David 
 Strathairn, Nicky Katt,   
 Stacy Edwards; 
11.45  Schiţe muzicale; 
12.00  Sclava Isaura (r); 
13.00  Miezul zilei; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Minuni ale timpurilor 
 moderne; 
15.00  Teleshopping; 
15.30  Kronika; 
17.00  Sclava Isaura; 
18.00  Amintiri din istorie; 
18.20  Don Juan îndrăgostit; 
19.30  Sport plus; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  Fiica lui D’Artagnan;
22.00  30 Rock; 
23.00  Black Donnellys; 
23.50  Minuni ale timpurilor 
 moderne; 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Dr. House; 
1.55  Miezul zilei (r); 
2.50  Sport plus (r); 
3.15  Telejurnal.

7.00  Micuţa domnişoară (r); 
8.00  Focul iubirii (r); 
10.00  Celebritate; 
11.30  Tequila cu suflet 
 de femeie (r); 
12.45  Bety cea urâtă; 
14.15  Poveştirile Reginei (r); 
15.30  Valeria; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii. 
 Cu: Adela Noriega; 
19.30  Îngeraşii; 
20.30  Fără sâni nu există 
 Paradis; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00 Clona (dramă, Brazilia,  
 2001). Cu: Murito Benicio, 
 G. Antonelli; 
0.00  Poveştiri adevărate (r); 
1.00  Fără sâni nu există 
 Paradis (r); 
2.30  Îngeraşii (r); 
3.30  Poveştiri de noapte (r); 
4.15  Tequila cu suflet de 
 femeie (r); 
5.00  Clona (r); 
6.00  Valeria (r).

7.45  Profu’ de engleză; 
9.50  Furios şi iute: Tokyo Drift 
 (acţiune, SUA, 2006); 
11.30  Michael Clayton 
 (thriller, SUA, 2007)); 
13.25  Concert V 2008; 
14.30  Liga dreptăţii: 
 Noua frontieră  
 (animaţie, SUA, 2008); 
15.45  Pe locuri, fiţi gata, 
 petrecere; 
17.50  Scoţianul zburător 
 (biografic, coprod., 2006); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00  Prestigiul (dramă, 
 Marea Britanie, 2006); 
22.10  Doi trubaduri la New York; 
22.40  Larry David, inamicul 
 public nr. 1; 
23.20  Pantă alunecoasă 
 (comedie, SUA, 2006); 
0.45  Nobel şi fiul (thriller, SUA, 
 2007); 
2.35  Prestigiul (dramă, 
 Marea Britanie 2006) (r).

9.00 Realitatea de la 9.00; 

11.00 Realitatea de la 11.00; 

12.00 Realitatea de la 12.00; 

13.00 Realitatea de la 13.00; 

14.00 Realitatea de la 14.00; 

15.00 Realitatea de la 15.00; 

15.05 Fabrica; 

16.00 Deschide lumea; 

17.00 Realitatea de la 17.00; 

18.00 Realitatea de la 18.00; 

18.50 Realitatea zilei; 

20.00 Realitatea de la 20.00; 

20.05 Realitatea te priveşte; 

21.00 Realitatea de la 21.00; 

21.50 Ora de foc; 

23.00 Da sau nu; 

0.00 Realitatea de la 0.00; 

1.00 Realitatea de la 1.00; 

1.15 Realitatea zilei.

7.00  Ferma (r); 
8.10  Muzică şi muzichie (r); 
9.35  Atlas (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Teleshopping; 
11.00  Atenţie... copii (r); 
11.30 Miracole; 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Descoperă românii; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  eForum; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.05  Carabinieri; 
17.10  Tonomatul de vacanţă; 
18.15  Jurnalul Euronews 
 pentru România; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.00  Lumea de aproape; 
19.35  Capri (dramă, Italia, 2007); 
20.35  Lege şi ordine: 
 În faţa juraţilor; 
21.30  Poveşti din Paris; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Replay (r); 
0.30  Nu‑mi spune Tonto 
 (comedie, Canada, 2003); 
2.05  eForum (r); 
2.40  Tonomatul de vacanţăa; 
3.10  Un zâmbet pe... 4 roţi (r); 
3.40  Poate nu ştiai (r).

7.45  Tom şi Jerry; 
08.15  Incredibila poveste 
 a lui Superman (r); 
10.30  Aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda; 
11.00  Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Lumea Pro Cinema (r); 
14.30  Ziua cea mare; 
15.30  (doc.) Bau, bau: Greşeli 
 din lumea filmului; 
15.45 Crimele din Midsomer: 
 Moartea unui străin 
 (dramă, Marea Britanie,  
 1997); 
18.00  La servici; 
18.30  Dădaca; 
19.00  VIP; 
20.00  Cititorii de oase; 
21.00  Prietenii tăi; 
21.55  Fata de 10; 
22.00 Bobocul (poliţist, SUA, 
 1990). Cu: Clint Eastwood, 
 Charlie Sheen, Raul Julia, 
 Sonia Braga; 
0.30  Curbe apetisante 
 (erotic, SUA, 2000); 
1.30  Unitatea; 
2.15  Trupe de elită II 
 (acţiune, SUA, 1997.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 

să se adreseze la sediul instituţiei 
‑ Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali‑
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comuni‑
care în limba engleză; confecţio‑
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alu‑
miniu şi mase plastice; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 

formator; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc‑
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su‑
dor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.07.2009: 

Acoperitor metale  (exclusiv 
zincare); agent de asigurare; agent 
de securitate; agent vânzări; bu‑
cătar; ciontolitor tranşator carne; 
coafor; confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile;  dulgher (ex‑
clusiv restaurator);  faianţar;  fierar 
betonist; inginer ecolog,  inginer 

metalurgie neferoasă (experienţă 
în zincare); lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale;   lăcătuş mecanic; 
laminator benzi la rece;  lucrător 
bucătărie (spălător vase mari);  
lucrător comercial; măcelar,  ma‑
istru metalurgie (experienţă  în 
zincare); montator pereţi plafoane 
din gips carton;  muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; operator la maşini unelte 
cu comandă numerică; ospătar 
(chelner); sudor în mediu protec‑
tor;  tâmplar universal; vânzător;  
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav vopsitor.

Paste cu icre

8,00 Desene animate: 
Cafeneau cu poveşti; 9,30 
Cartea profului de română; 9,35 
Desene animate: Cafeneau cu 
poveşti;  10,00 Retrospectiva 
®; 11,00 Terminus Express ®; 
11,30 Program muzical: One cu‑
bed;  12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Retrospectiva ®; 13,30 
Între oglinzi paralele ®; 14,30 
Spectacol: Ţara surâsului; 16,45 
Program muzical: Highlight; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi);   19,30 Terminus Express 
(talk‑show – direct); 20,00 
Penalti (talk‑show – direct); 
21,00 Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 23,00 Show biiiz ®; 0,00 
Închiderea programului.

‑ Ce fel de genţi faceţi aici?
‑ Fabricăm genţi pentru doamne 

din piele de viperă.

Expoziţii
‑ Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură  a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă a Universităţii.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Mărturisiri”, 
Vasilica Gavrilă (pictură); intrarea 
liberă.

‑ Galeria Mond’Art – foto‑
grafie, Simona Andrei.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia” – sediul central, 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
12,00 ‑ 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as‑
tăzi.

C.S.Carp

7,00 Film pentru copii; 8,00 
O nouă dimineaţă;   9,00 Ediţie 
specială;  9,30 Oraşul meu; 10,00 
În căutarea lui Hristos;  10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 Prima 
pagină; 11,30 Sport, dietă şi o 
vedetă + Autoforum; 12,30 Cu 
băţu‑n baltă; 13,00 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Fiţe cu Dezbrăcatu;   15,00 
Prim‑plan, Prima pagină; 15,30 
Autoforum; 16,00 Prim‑plan ‑ 
Prima pagină;   16,30 Jula şi pri‑
etenii;    18,30 Prim‑plan; 19,00 
Viaţa la bloc;  20,00 Ediţie speci‑
ală;   20,30 Nouă ne pasă; 21,00 
Fair play;  22,00 Prim‑plan; 22,30 
Camera de râs; 23,00  Nouă ne 
pasă; 23,30 O nouă dimineaţă;  
24,00  Prim‑plan; Afişare pro‑
gram; Închiderea programului.

Ingrediente: Un pachet de paste late (macaroane sau fidea), 200 g 
smântână, 100 g icre de crap, ceapă verde, ulei de măsline, suc de lămâie, 
sare, piper.

Mod de preparare: Pastele se pun la fiert în apă cu sare şi se fierb 
8‑10 minute. După ce au fiert, se trec sub un jet de apă rece şi se lasă la 
scurs. Din ulei, suc de lămâie, sare şi piper se face un sos, care se toar‑
nă deasupra pastelor. Pe o farfurie se aşază pastele, se toarnă peste ele 
smântâna amestecată cu sare, piper şi ceapă verde tocată. Deasupra se 
pun icrele şi se decorează cu fire lungi de ceapă verde.

Zeni

[
‑ De ce sari, tinere, peste cal?
‑ Dacă sunt student la zootehnie!

[
‑ S‑au născut pe insule diferite?
‑ Da, dar s‑au înecat în aceeaşi 

apă.

1762 ‑ Încetează din 
viaţă JAMES BRADLEY (n. 
1693), astronom britanic.  

1841 ‑  A fost semnată de 
către Rusia, Anglia, Franţa, 
Austria, Prusia, Turcia, 
Convenţia Internaţională 
de la Londra privind regi‑
mul strâmtorilor Bosfor şi 
Dardanele.

1860 ‑ Începe guverna‑
rea, în Ţara Românească, 
a cabinetului Emanoil 
(Manolache) Costache 
Epureanu (până la 17 aprilie 
1861). 

1870  ‑  Se naşte, în sa‑
tul Coasta‑Lupii, comu‑
na Nicoreşti, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN 
(m. 1930), poet, publicist.

1886 ‑ Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă 
cu o carieră strălucită în ţară 
şi în Franţa.

1895 ‑ Se naşte VASILE 
HAREA (m. 1982), filosof, is‑
toric literar, traducător.

1901 ‑ Se naşte NICOLAE 
SECĂREANU (m. 1992), cân‑
tăreţ de operă.

1905 ‑ Se naşte GEORGE 
ACSINTEANU (m. 1987), pro‑
zator, publicist.

1916 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE TECLU (n. 
1839), chimist, membru al 
Academiei Române.

1921 [ Se naşte 
L.M.ARCADE (m. 2001), pro‑
zator, poet, eseist, drama‑
turg.

[ Încetează din viaţă 
GABRIEL LIPPMANN (n. 
1845), fizician francez, lau‑
reat cu Premiul Nobel pen‑
tru Fizică (1908). A obţinut 
prima fotografie colorată a 
spectrului solar.

1928  ‑ La Concursul 
automobilistic de la 
Monthelery (Franţa), Matei 
Ghica a stabilit opt recor‑
duri mondiale.

1940 ‑ Se naşte PATRICK 
STEWART, actor britanic 
de teatru şi film, laureat cu 
mai multe premii, între care 
Premiul “Laurance Olivier”. 
Din 2001 este “Ofiţer 
al Ordinului Imperiului 
Britanic”. 

1942 ‑ Se naşte HARISON 
FORD, actor american.

1947 ‑ Se naşte STELIANA 
DELIA BEIU, juristă, eseistă.

1948 ‑ Se naşte DUMITRU 
SPĂTARU, poet.

1951 ‑ Încetează din via‑
ţă ARNOLD SCHÖNBERG (n. 
1874), compozitor austriac, 
pedagog, eseist.

1957  ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN  I. BALMUŞ 
(n. 1898), filolog, eseist, 
traducător,  membru al 
Academiei Române.

1967 – Se naşte, ADRIAN 
VÂLCU, actor.

1974 ‑ Încetează din via‑
ţă PATRICK BLANCHETT (n. 
1897), fizician britanic, lau‑
reat cu Premiul Nobel pen‑
tru Fizică pe anul 1948, cu 
Medalia Regală a Societăţii 
Regale Britanice,  cu Medalia 
Americană pentru Merite.

1975 ‑ Încetează din 
viaţă MARŢIAN NEGREA (n. 
1893), compozitor, muzico‑
log, pedagog.

1983 ‑ Încetează din via‑
ţă LIVIU BRATOLOVEANU (n. 
1912), prozator.

1997 ‑  Încetează din 
viaţă EUGEN LUCA (n.1923), 
critic şi istoric literar.

O fată 
deşteaptă 

(acţiune, SUA, 2008)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Alyssa Milano, 
Jason Gedrick, James 
Caan
Titlu original: 
Wisegal

Patty Montanari (Alyssa Milano) este o tânără care a rămas vădu‑
vă şi acum este nevoită să aibă singură grijă de ce trei copii ai săi. În 
lipsa unei alte alternative, ea acceptă o ofertă din partea unui grup 
mafiot local şi se implică în vânzarea ţigărilor de contrabandă. Viaţa 
tinerei se complică şi mai mult în momentul în care se îndrăgosteşte 
de şeful mişcării mafiote, Frank Russo. 

Aventuri la Casa Albă 

(comedie, 
coproducţie, 
1999)
Prima TV, ora 
20,30
Cu: Kirsten 
Dunst, Michelle 
Williams, Will 
Ferrell
Titlu original: 
Dick

O comedie luminoasă, un fel de “Toţi oamenii preşedintelui” în‑
tr‑o tonalitate uşoară, ce încearcă să explice enigmele scandalului 
Watergate şi cele 18 minute lipsă din înregistrările de la Casa Albă, 
prin prisma unor fete de 15 ani. Betsy şi Arlene sunt prietene şi locu‑
iesc în complexul Watergate. Accidental asistă la arestarea spărgăto‑
rilor din sediul partidului democratic.

Triumfaţi când toată lu‑
mea se aştepta să pierdeţi. 
Vă place enorm să faceţi sur‑
prize celor dragi. Ceilalţi nu 
vă interesează.

Sunteţi nemaipomenit 
de fericit/ă pentru că puteţi 
fi mai mult timp în compa‑
nia persoanei iubite. Simţiţi 
că trăiţi pentru asta şi nu vă 
înşelaţi.

Traversaţi o perioadă des‑
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă ex‑
teriorizaţi.

Rezolvaţi o parte din 
proiectele restante, dar mai 
aveţi încă de muncă la cele 
care au apărut de curând.

Vă bucuraţi cu adevărat 
de timpul liber şi de compa‑
nia persoanei la care visaţi 
de atât de mult timp.

Fidelitatea dvs. este ad‑
mirabilă, dar nu ştiţi cât sens 
are. Asta în condiţiile în care 
aveţi anumite suspiciuni.

Daţi explicaţii care nu se 
potrivesc cu ceea ce s‑a în‑
tâmplat în realitate. Dar une‑
ori sunteţi nevoit/ă să îngro‑
şaţi obrazul.

Progresele dvs. sunt sem‑
nificative, lucru care vă creş‑
te foarte mult în ochii şefilor. 
De aici până la ceva semnifi‑
cativ, mai e!

Vă aşteptaţi la mai multă 
înţelegere din partea şefilor, 
dar asta nu vine din senin, 
ci datorită muncii suplimen‑
tare.

Nimeni nu vrea să mai 
investească în dvs., cel puţin 
nu atâta vreme cât nu ştiţi să 
vă ţineţi cuvântul dat.

Sunteţi influenţat/ă de o 
persoană foarte impulsivă, 
care nu‑şi urmăreşte decât 
propriul interes. Fiţi un pic 
mai autentic/ă!

Sistemul dvs. imunitar 
este suficient de fragil şi ar 
trebui să‑i acordaţi un plus de 
atenţie. Nu fiţi neglijent/ă.

Casandra
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Director general
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Redactor şef 
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

România Sud‑Est  13 iulieMeteo

Bucureşti
17*/27*

Litoral
19*/26*

Brăila
19*/28*

Galaţi
18*/27*

Braşov
13*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:30 am
‑ apune: 8:56 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:30 am
‑ apune: 8:56 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

…
Care 
amână

Aparat pentru 
ascultători
Grupare de 
romi

Stabilită la 
masă
Cută la 
fustă!

E de 
actualitate

Urmăresc 
viteza
Servită la 
ţap

Lucrează 
cu greutăţi
…

Duşi... de 
băutură
Sunt greu 
de găsit

Trec pe 
extreme!
A se opri

Cu nasul pe 
sus (fem.)
Fluxul şi 
refluxul

Întreţinut 
de femei
Tare… ca 
fierul

Dana 
Andrei
Veste!

Tunică!

Provocat

Carie la 
molari!
Peşte 
afumat

Bogaţi
Două din 
două!

A scormoni 
aiurea

Pericol 
iminent
Cântec de 
ţară

Se dau 
pentru 
străpuns
Legendă

Măsură 
la local!
Arie 
laterală!

Dus cu 
vorba
Unu!

Strigăt 
la horă

Salutul de 
dimineaţă 
(pop.)

Vremea va fi schimbătoare şi astăzi, cu cerul mai 
mult acoperit. Instabilitatea atmosferică se va ca‑
racteriza prin averse, în special dimineaţa, şi inten‑
sificări ale vântului. Temperatura maximă va fi de 
27°C, iar minima de 18°C. Presiunea atmosferică va 
fi de 752 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
60‑70 la sută. 

De marţi, vremea va redeveni frumoasă şi caldă, 
cu cerul mai mult senin. Maximele vor depăşi 30°C 
în zilele următoare, iar minimele vor fi de 19°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Ultimul rege  legendar al Romei, Lucius 
Tarquinius Superbus (534‑509 î.e.n.), domneş‑
te prin teroare.

Ca nepot al regelui, Lucius Iunius Brutus 
nu‑şi făcea iluzii că s‑ar bucura de clemenţă, 
dacă intenţiile sale de revoltă ar fi fost desco‑
perite. Cu multă abilitate el ia măsuri de pre‑
cauţie, ca să evite suspiciunea lui Tarquinius. 
După ce  înţelege că multe căpetenii ale statu‑
lui roman (între care şi fratele său) pieriseră din 
porunca regelui, Lucius Iunius adoptă masca 
unui om care nu este în toate minţile: “De ace‑
ea a  chibzuit că acolo unde legea şi dreptul 
sunt călcate în picioare şi nu mai e nicio nă‑
dejde de viaţă, numai dispreţuit de toţi eşti în  
siguranţă. Încredinţat de aceasta s‑a prefăcut 
într‑adins că e tâmpit de‑a  binelea, lăsându‑l 
pe rege să se înfrupte în voie din averea sa, ca 
dintr‑o pradă. Mai mult, nu s‑a mâhnit când i 
s‑a spus de lume tâmpitul.” (Titus Livius, De 
la  fundarea Romei, I, Ed. ştiinţifică, 1959) 
Porecla de Brutus (Smintitul) va consemna 
pentru totdeauna această ipostază a  eroului. 
Strategema lui  reuşeşte şi este considerat de 
Tarquinius un personaj inofensiv, fapt care   îi 
permite să pregătească în taină momentul  
revoltei care să izbăvească poporul roman de 
dictatura lui Tarquinius.

Înspăimântat de un semn rău prevestitor 
(un şarpe uriaş scapă dintr‑o cuşcă şi răspân‑
deşte groaza în palat) regele îi trimite la vesti‑

tul oracol din Delphi pe doi dintre fiii săi (Titus 
şi Aruns) ca să afle semnificaţia straniei întâm‑
plări, păstrând totodată confidenţialitatea 
mesajului. Lui Brutus i se ordonă să‑i  însoţeas‑
că pe tineri, mai mult în derâdere, decât cu 
cinstea ce i s‑ar fi cuvenit, ca fiu al Tarquiniei, 
sora regelui. După ce aduc ofrande lui Apollo, 
Titus şi Aruns întreabă zeul cine va fi cel ce 
va accede la tronul roman după tatăl lor. Din 
adâncul peşterii vine un răspuns aparent sim‑
plu: “O, tineri, acela dintre voi care‑şi va  săruta 
cel dintâi mama, va ajunge la cârma puterii 
romane”. În timp ce Tarquinii plănuiau cum să 
procedeze la întoarcere, Brutus desluşeşte tâl‑
cul cuvintelor şi se trânteşte la pământ, atin‑
gând pământul cu buzele: “Brutus ştia prea 
bine că pământul e mama noastră, a tuturor 
muritorilor.” (op. cit). Acţiunile următoare  ale 
lui Brutus se desfăşoară în spiritul exprimării 
devotamentului nemărginit în slujba interese‑
lor poporului roman, pentru  salvarea şi liber‑
tatea Romei (v. Demnitatea Lucreţiei şi Fiii 
lui Brutus).

“Mama lui Brutus” este o expresie de‑
finitorie pentru patriotismul exemplar al 
unui personaj, dar are resurse conotative 
şi ca metaforă pentru  înţelepciune, pen‑
tru ingeniozitate şi pentru capacitatea de 
a descifra semnificaţiile unei comunicări 
enigmatice.     

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: NEFROPTOZA; 
ALEE; ANTIC; TELALI; ACU; 
AG; LEST; AM; NIT; SU; CLU; 
TEIS; ROIAL; O; PERIAT; A; 
APARA;  RAPT; LUT; ROB; RO; 
ACAPARATOR.

PAS CU PAS: JOVIALI; US; 
UMECTA; ASI; DISC; TARAM; 
ESTET; RT; P; C; I; ESCALA; AGAPA; 
A; OT; TERASA; STI; OM; STRAT; I; 
RENTA; TEN; INSA; NEAGA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 

– ORIZONTAL: OSPITALIER; 
SPIRIT; STA; TIP; MAMA; T; 
ITARI; ICRA; LA; ADIA; AC; ILAU; 
USORI; TEC; SIMTIT; A; IOT; EE; O; 
TAZLAU; TAR; ITI; RAPIRI.

PROZATOR ROMÂN – 
ORIZONTAL: M; P; A; P; P; D; I; 
MIHAILSADOVEANU; RASTIT; 
ARESTAT; SAH; IARA; TL; ELA; 
CANT; ACRI; SUT; AULA; PITA; CU; 
AS; LETAL; ENIGMA; O; MORARIT; 
GO; ARAC; SALINITATE; CEA.

CAREUL MAGIC – 

ORIZONTAL: MIHAI EMINESCU 
‑ O RAMAI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 5 4 7 
8 9 6 2 1 3 1 9 2 3 5 4 7 8 6 3 6 8 
2 1 7 5 4 9 8 5 1 7 2 3 9 6 4 2 3 6 
9 4 1 8 7 5 9 7 4 6 8 5 3 2 1 7 8 5 
4 6 9 1 3 2 6 1 3 5 7 2 4 9 8 4 2 9 
1 3 8 6 5 7.

ARITMOGRIF: RĂZVAN 
LUCESCU.

RECONSTITUIRE: DRUMURILE 
CELE MAI SCURTE NU SUNT 
TOTDEAUNA CELE MAI BUNE.
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ORIZONTAL: 1) Lucrare desăvârşită. 2) Repetiţii ca la carte. 3) Gravi 
în exprimare – Salcâmul de pe uliţă. 4) Ne pun pe calea cea bună – 
Mersul în gol! 5) Un codru de pâine – Decor de basm. 6) Una care se 
descurcă de minune – Fruct tare… copt. 7) Au gura spartă. 8) Miez 
de fier! – Picioruş fin – Bun de îmbucat. 9) Reuşita unui alpinist. 10) 
Mărturisiri sub semnătură.

VERTICAL: 1) Uneltire în toată regula – Merge cu capra. 2) Cel de 
colo – Ne umflă falca (pl.). 3) Inscripţii cu numele ctitorilor de biserici 
– În plin succes! 4) Ajutor de plugar – Unde se fac unii bine. 5) Râde 
la urmă! – Amabilă cu lumea. 6) Programe şcolare – Se face de râs. 
7) Bun de plată, la consultaţiile private – Accept formal. 8) Ştacheta 
jos! – Rămas fără bani, din risipă. 9) Joc sincopat – A purta pică. 10) În 
baie… e bine! – Scurte momente de strălucire.

Mihai Gherasim

Revelionul 
de vară

[ Crăciun fericit! 24 de 
ore am zăcut în sevraj fără 
cablu şi cu purici pe toate 
posturile tv. Reţeaua de ca‑
blu m‑a lăsat să mă zvârco‑
lesc ca un peşte pe uscat, 
de‑ajunsesem să număr 
puchiţeii de pe ecranul fără 
semnal tv. Când în sfârşit a 
pornit emisia am sărit ca arsă 
că am halucinaţii: în fundal, 
un brad de Crăciun frumos 
împodobit, Dan Negru cânta 
la chitară, Mircea Badea dă‑
dea din cap ca un hopa‑mi‑
tică, Mona Nicolici îşi fâţâia 
fustele în prim‑plan. Am în‑
ghiţit, preventiv, o aspirină. 
Scena era reală şi se petre‑
cea la Antena 1 în emisiu‑
nea „Criza de râs”. Mai bine 
îşi botezau producţia „Criza 
gravă de idei”. Ştiţi că vara 
televiziunile ne sufocau cu 
emisiuni estivale de studio: 
descărcau o basculantă cu 
nisip în platou, puneau doi 
palmieri de plastic, aduceau 
câteva fotomodele în bikini, 
moderatorii purtau haine în‑
florate, mai un playback, mai 
o pontuţă ieftină, şi toată 
lumea se simţea bine. Dar să 
faci vara retrospectiva reveli‑
oanelor din anii trecuţi, asta 
da originalitate! 

[ Maneliştii de criză. 
Pentru sporirea audienţei, 
Criza de fiere, pardon de râs, 
a fost condimentată cu câte‑
va manele şi manelişti. Nici 
nu ştiu ce m‑a oripilat mai 
rău: dinţii jimbaţi ai lui Guţă, 
văicăreala lui Vijelie sau Adi 
Minune, costumat într‑un 
hibrid domnesc ‑ Vlad Ţepeş 
cu Ştefan cel Mare, încercând 
să pupe un purcel care guiţa 
ca‑n gură de şarpe (era în 
legitimă apărare!), şi apoi să‑
rea la boticul, pardon, guriţa 
Niculinei Stoican. Îmi venea 
să‑mi tai singură cablul tv! 
Cu o lamă tocită.

[ Care criză economi-
că, ce ploi, ce dezastre! 
Minune n‑a ajuns să cânte la 
nunta fiului cel mic al lui Leo 
de la Strehaia. Asta‑i ştire de 
ştire cu care Prima Tv făcea 
promo la „Focus”. Reporterii 
au numărat cu grijă găinile, 
porcii şi restul prăpădului 
culinar care ar fi putut să sa‑
ture Somalia un an întreg. Ca 
să nu iasă vorbe că mirii sunt 
minori, chiolhanul a fost de‑
numit „logodnă”. Mie‑mi 
spui! M‑am uitat şocată la 
salba uriaşă, de peste un 
metru, pe care mireasa mi‑
noră o avea ancorată la gât. 
Mă întrebam dacă în familia 
fericitei june sau a minorului 
ginere s‑a auzit vreodată de 
cuvântul impozit! Ptiu, şoşo‑
iu‑n bafta lor!

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Charlize Theron, contaminată cu un 
virus misterios!

Actriţa din “Sweet November” a fost contaminată cu un virus 
extrem de agresiv. Charlize a petrecut patru zile într‑un spital din 
Los Angeles, în urma unor dureri violente de stomac.  Medicii au 
efectuat o serie de teste înainte de a stabili un diagnostic clar, 
bănuind că actriţa de 33 de ani ar fi contactat virusul în timpul 
călătoriilor sale în străinătate. 

NewsIn/ D.C.

TwiTTer regal. Familia regală britanică dispune, din 
10 iulie, de o pagină personalizată pe platforma de micro-blo-
gging twitter, pentru a permite susţinătorilor să urmărească 
activităţile oficiale ale membrilor săi, au anunţat reprezentanţii 
Palatului buckingham. „Regina a fost informată că pagina func-
ţionează, deşi niciun membru al familiei regale nu a scris, până 
acum, altor membri ai reţelei twitter”, a confirmat un purtător de 
cuvânt al palatului. Pagina conţine lista angajamentelor oficiale 
ale familiei şi semnalează actualizarea diverselor site-uri dedica-
te de pe internet. Printre primele mesaje postate pe platformă se 
numără un link care trimite la un set de fotografii în care regina 
se întâlneşte cu artista carol ann duffy, care a primit, în luna 
mai a acestui an, titlul de poetă oficială a Regatului unit, la îm-
plinirea a trei secole de când „poetul de curte” este o persoană 
de sex feminin. un alt mesaj face legătura cu platforma Youtube, 
unde se pot vedea fişiere video cu schimbarea gardei la pala-
tul buckingham. „twitter-ul regal” urmează să fie actualizat de 
echipe de angajaţi ai Palatului buckingham, dar şi de la clarence 
House, rezidenţa londoneză a prinţului charles.

DiSCriMinare iT. În domeniul It&c, numai 27,8 la 
sută dintre managerii de sisteme informatice sunt femei, se arată 
într-un studiu realizat în cinci ţări europene. europa se confruntă 
cu un deficit de personal calificat în domeniul It&c, iar statis-
ticile arată că, până în anul 2010, în sectorul tehnic vor exista 
70.000 de posturi neocupate. totodată, la nivel european se 
estimează o reducere a populaţiei angajate ca urmare a schimbă-
rilor demografice şi a îmbătrânirii forţei de muncă, situaţie care 
ar putea fi îmbunătăţită considerabil prin angajarea şi fidelizarea 
forţei de muncă feminine.

Poeta Duffy 
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Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Luni

Talon  valabil pe perioada 
13 ‑ 19 iulie 2009 
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* Din start, am veşti proaste pentru madam Elena Udrea. 
Traian Băsescu şi-a angajat o nouă consilieră la Cotroceni, o 
anume Corina-Alexandrina Gâtej care arată bine de tot. Cel pu-
ţin aşa spun pozele care mi-au căzut în faţa ochilor. Răutăcioşii 
care bat monedă pe cel Golden Blitz zic că şeful statului a ratat 
o consoană din numele noii sale mâini drepte. Dac-ar fi fost 
Gâtlej nu se supăra nimeni. 

* Scriitorul Andrei Pleşu este de părere că expresia „inte-
lectualii lui Băsescu” sună aiurea de tot. Păi, da. Cum să zici 
„intelectualii preşedintelui”, când el îşi doreşte în primul rând 
ospătari şi tinichigii? 

* Vai, se ieftinesc iarăşi benzina şi motorina! Este vorba des-
pre doi sau maxim trei bani pe litru, un mizilic care ţie îţi va 
scoate tot atâţia bani din buzunar când vei ajunge la pompă. Ca 
să dispară monotonia, la scumpirea carburanţilor pregăteşte-te 
să-ţi scobeşti corespunzător „sertarele” pantalonilor!  

* Nu pricep dacă următoarea ştire este absolut mondenă sau 
nereuşit de culturală. Loredana Groza şi-a lansat prima carte, 
un volum care cuprinde „o serie de eseuri scrise de artistă în 
ultimii trei ani”, după cum o prezintă echipa-i de campanie. În 
stilul acesta, un drum la bibliotecă nu va fi cine ştie ce. Mâine-
poimâine, poate se apucă de scris şi Monica Columbeanu sau 
Sexy Brăileanca. 

* Tot despre viitori scriitori vrea să vorbească şi celebra Teo 
Trandafir în emisiunile sale. E disperată că nu mai apare pe „sti-
clă” de ceva vreme şi a anunţat că ar face emisiuni la care să fie 
invitat însuşi Piticul Porno, mecanicul auto care a jucat în filme 
deocheate. Câtă vreme se mai poate (deh, e criză!), vindeţi-vă 
televizoarele! Urmează emisiuni tot mai vomitive…

* În timp ce eu încercam să mă dau drept şeful Sfatului 
Bătrânilor, doi români au fost prinşi în Italia când încercau să 
fure un televizor. Să însemne asta că show-urile din peninsulă 
vor sfida criza şi vor ţine cont de calitate? M-aş băga şi eu la un 
furt de cablu. Sau de parabolică… 

Golden Blitz, 
Gât(l)ej… 

Avem de unde
Amenzi, 
bani, 
Poliţie

Şi săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a dat 
574 de sancţiuni gălă-
ţenilor certaţi cu legea. 
Dintre acestea, 344 de 
amenzi au fost aplicate 
pe linie rutieră, în total 
sancţiunile valorând 
46.370 lei.                               

Elena Parapiru

Există mai multe explicaţii

Pantofii sport – boală ge-
neralizată, merg cam la toate 
anotimpurile, mai puţin iarna! Şi 
costă aproape… haios! Pe la ma-
gazinele de profil din urbe, gu-
noaiele scumpe, „dă firmă”, pline 
de cârpe sintetice, stau cuminţi 
şi sclipicioase lângă şlapi şi pan-
tofi cu toc. „Mă, ăştia chiar sunt 
ieftini”, se aud şoapte în spatele 
nostru, într-un cunoscut maga-
zin de pantofăraie din Micro 19. 
„Ştiu eu sigur, am văzut pantofii 
ăştia şi chiar costau mai mult cu 
jumătate de preţ”, întăreşte vo-
cea. A doua persoană punctează 
însă ferm: „Corect, şi eu îi ştiu. 
De vreo trei ani! De-aia sunt aşa 
ieftini, că s-au săturat să le tot 
schimbe preţurile”. Nu aş putea 
spune că se înşală: după căutări 
îndelungi, îţi poţi găsi încălţări, 
nimic de zis, dar ceea ce este 
frumos doar printr-o mare şansă 

poate fi trecut şi la reduceri - iar 
atunci nu au numărul tău… 

Legea spune că există mai 
multe tipuri de reduceri: solda-
rea - o operaţiune care are loc de 
două ori pe an şi înseamnă redu-
cerea preţurilor la articolele de 
sezon; urmează lichidare de stoc 
– magazinul îşi schimbă profilul 
sau afacerea se închide; şi există 
şi promoţiile. În cazul promoţi-
ilor, acestea trebuie anunţate şi 
trebuie să apară vizibil, pe recla-
mă, perioada în care au loc, ca 
şi menţiunea „în limita stocului 
disponibil”. Dacă un magazin afi-
şează doar cuvântul „Reduceri”, 
înseamnă că toate articolele care 
se regăsesc în acel magazin tre-
buie să fie la preţ redus.

Suspect de ieftin

La modă sau nu, cine nu are 
nevoie de tricouri? Şi cine nu iu-
beşte cuvântul promoţie, afişat 

lângă T-shirt-urile care umplu 
magazinele gălăţene? Nu ne 
pasă dacă se dau două la preţ de 
unul sau dacă la două produse 
cumpărate primeşti un al trei-
lea cadou! Iar la articolele astea, 
Dumnezeu chiar a făcut dreptate, 
iar cele de damă sunt mai ieftine 
decât cele ale băieţilor! „Astea în 
culori demente (verde fistic, roz 
ciclam, galben-icter şi albastru 
turcoaz) şi cu preţuri foarte mici 
sunt lucruri rămase de anul tre-
cut”, îmi confirmă o vânzătoare-
prietenă. „Da, dragă, ştiam”, zic 
în timp ce îmi trag subtil mâna 
dintr-un morman de haine lovit 
parcă de hepatită. Dacă mai stau 
mult o să am impresia că miroase 
a naftalină.

Comercianţii pot folosi cu-
vântul „Promoţie”, chiar dacă 
articolele scoase la vânzare sunt 
aceleaşi cu cele de acum, să zi-
cem, două luni, în măsura în care 
articolul scos la promoţie este 
disponibil tot anul. La fel, este 
legal dacă operatorul economic 
anunţă reduceri „de până la 50 
la sută”, iar reducerile regăsite 
în magazin sunt chiar şi de cinci 
la sută! În plus, magazinele nu 
sunt obligate de nicio lege să 
facă reduceri. Fiecare operator 
economic decide dacă reduce 
preţurile la anumite articole şi 
sub ce formă.

Scump, doamnă! 

Nu am găsit reduceri la pro-
dusele care, ce este drept, nu 
prea depind de schimbarea se-

zonului: genţile din piele rămân 
la fel de scumpe, cât jumătate 
de apartament (găsim şi varian-
te textile, dar nu tot ce zboară se 
mănâncă…). 

Consumatorii pot verifica 
dacă reducerile sunt reale: cele 
câteva reguli simple legate de re-
duceri spun că articolele scoase 
la vânzare cu preţ redus nu sunt 
expuse în acelaşi loc, pe acelaşi 
raft, cu tot restul mărfii. În plus, 
există eticheta veche, cu preţul 
vechi barat, cu valoarea reduce-
rii afişată (N.R. de exemplu „30 la 
sută”) şi cu noul preţ.

Unde-i lege...

De reţinut: legea spune că 
vânzările de soldare se pot face 
numai în cursul a două perioa-
de pe an, cu o durată maximă 
de câte 45 de zile fiecare. Aceste 
perioade sunt cuprinse între 15 
ianuarie-15 aprilie inclusiv, pen-
tru produsele de toamnă-iarnă 
şi 1 august-31 octombrie inclu-
siv, pentru produsele de primă-
vară-vară. Aşa că orice reducere 
întâlniţi în cale, nu este propriu-
zis „de sezon”. Doar vânzările 
promoţionale pot avea loc tot 
timpul anului!

Să nu ne îmbătăm cu apă rece, 
dar nici să fim mai catolici decât 
papa! Orice borfoman îşi poate 
găsi ţoale ieftine, mai ales că la 
Galaţi reducerile, promoţiile sau 
pur şi simplu scăderile de preţ se 
petrec după un calendar propriu, 
nu neapărat unul oficial…

Costă puţin şi face… cât costă!

Reduceri cu miros 
de naftalină 

Da, ne‑ar fi plăcut să vă 
anunţăm că în Galaţi s‑a dat 
liber la cumpărături! Dacă ne 
referim la preţuri, nu greşim 
prea mult ‑ de cumpărat, pu‑
tem cumpăra, dacă vrem ne‑
apărat…! Dar dacă discutăm 
despre calitate, deja trebuie 
să recurgem la artileria grea 
ca să ne scoatem din nas miro‑
surile grele, de sintetic şi cau‑
ciuc care se găsesc pe rafturile 
din oraş.
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